


















































































































































































































































































































































































































ğinde yapılan duvarlardaki mermer blokların dört bir kenarı ras­
pa edilerek çerçevelerıdirilmiş.orta kısımları çok hafif yüksek bı­

rakılmıştır. Kireçtaşı :bloklar ise sonderece güzel perdahlanmıştır.

Ön odadan 0.74 X 1.17 m. ölçüsimdeki bir kapı ile mezar oda­
sına girilmektedir. Kapı, tabandan 0.31 'ID. yükseklikte bir eşik

yapmaktadır. Bu oda, ön oda tarafıridan 0.60 X 0.50 X 0.77 m. öl­
'çüsünde iki blok ile kapatılmış olması yanında, mezar odası için­
den de, oda içine açılan, alt ve üstteki söve deliklerine göre, ah­
şap kapıörneği olması çok muhtemel ve tek kanattan oluşan bir
kapı ile de kapatılmaktadır. Şu anda mevcut olmayan bu kapının,

girişin sol tarafındaki sürgü deliğine göre kilitlerıdiği belli olmak­
tadır.

2.28 X 2.38 m. ölçüsünde ve 2.08 m. yüksekliğinde olan mezar
odası tamamen ve son derece güzel perdahlanmış kireçtaşından.

bindirme tekniğinde inşa edilmiş olup, üzeri dört adet blok ile düz
olarak örtülmüştür. Odada, in situ durumda olmamakla beraber,
fevkalade işçilik gösteren, mermer kline parçaları ele geçmiştir.

Ele geçen parçalara ve duvar ile tabandaki izlere göre.. biri girişin

tam karşısında, diğeri de solda (doğu duvarı önünde) olmak üzere
ikikline mevcuttur. Doğuduvarı önündeki klinenin baş tarafı,

ayak kısmına nazaran daha geniştir. Doğu duvarı önündeki kline­
nin iki ayağı ile girişin tam karşısındaki klinenin bir ayağı palmet
ve volütlerle bezelidir. Yine sadece baş kısmı ele geçen yatağın, ön
tarafı ve ayak üstüne gelen kısım volüt dekorludur. Kabartma tek­
niğinde işlenen kline ay.aklarındaki bu süslemeler; kırmızı, siyah,
mavi ve yeşil renkler münavebeli şekilde kullanılmak suretiyle bo­

.yanmıştır.

Yatakta, cesetin başının konulacağı yer yastık şeklinde işlen­

miş olup, Mangaltepe 'tümülüsünde olduğu gibi, bunda da (mevcut
. parçada üç tane) delikler mevcuttur.

Söz konusu mezarda, kline dışında en küçük bir parça dahi
ele geçmemiştir. Bu bakımdan tarihlerneyi klineye göre yapmak
uygun olacaktır. Klinelerin stil ve tekniği incelendiğinde, bunları

İ.Ö. S2S-S00'e tarihlernek mümkün görülmektedir.

MİTRALYÖZTEPETÜMüLÜSÜ

Alibeyli kasabasının yaklaşık 700 m.. güneyindedir. 1965 yı­

lında kaçak kazı sonucunda tahrip edilmiş, ancak bulunan eserle­
rin bir kısmı,bir şans eseri olarak müzeye intikal etmiştir.
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Doğu-batı ekseninde olan mezarın gırışı batıya açılmaktadır.

Bir kısmı açığa çıkarılan uzun bir drornos, bir ön oda ve bir mezar
odasından oluşan yapı tümüyle gri renk mermerden inşa olunmuş­
tur. İçi tamamen moloz taş He doldurulmuş olan dromosun tabani
topraktır ve üzeri açıktır. Üzeri iki blok ile düz olarak örtülen ve
1.88 X 1.90 m. ölçüsundeki ön odanın, tavan yüksekliği 1.85 m.dir.
Tabanı, üst yüzeyleri fazlaince işçilik göstermeyen blok taşlarla

kaplanmıştır.

Semerdam çatılı mezar odası 1.90 X 2.18 m. ölçüsündedir. Ta­
van yüksekliği ise 1.97 m.. dir. Yekpare tek bir bloktınörttüğü gi­
riş kapısı 0.62 X 1.21 m. ölçüsündedir. Bu odanın doğuduvarı

önünde ve baş tarafı güneyde olan tek kişilik bir kline mevcuttur.
Oda duvarları ile bağlantısı bulunmayan klinede herhangi bir be­
zeme mevcut olmamakla beraber, cesetin konulduğu kısım, Man-

. galtepe'de olduğu gibi, insan vücudu şeklinde oyulmuştur.

Çok fazla tahrip edilen bu mezarda, yapılan temizlik esnasında

parçalanmış, çok sayıda buluntu ele geçmiş olup, bunlar seramik,
kemik ve fildişi olarak gruplarımaktadır. Bu buluntulardan sivri
dipli amphora ile bir adet kase ve lekythos Roma çağına; iki adet
tek kulplu ve boyun kısımları vişne çürüğü renginde, baklava di­
limi bezemeli amphora ile bir adet Megara kasesi Hellenistik çağa;

bunlardan ayrı olarak mezar odası içinde ele geçenseramik par­
çalar ise kesin olmamaklabirlikte İ.Ö. altıncı yüzyılın ikinci yarısı

içinde' düşünülebilir.

Yukarıda sayılan buluntırlar yanında, çok daha ilginç olarak
kemik ve fildişi parçalar ele geçmiştir. Söz konusu bu eserlerden
bir kısmı süsleme elemanı (aplik olarak) kullanılmış olmalıdır.

Bu süsleme elemanları; boynuzdan (?) yapılmış bir sfenksirı yarısı,

üzerinde karşılıklı aslan ve kartal (griffon ?) kabartmalı fildişi par­
ça, iki adet disk, iki adet kemikten mamul üçgen şeklinde parça­
lar, bol miktarda üzeri bitki ve çiçeklerle bezeli kemik parçalar,
yine hal miktarda, yarım silindir biçiminde kemikten saplar (?),.
iki figürin parçası ve konik biçimli ayak-kaideden oluşmaktadır.

Sıraladığımız bu kemik ve fildişi parçaları en erken Geç Arkaik:
çağa, en geç oarak ta Erken Romaçağına tarihlemek mümkün
görülmektedir. Seramik ve kemik-fildişi buluntular yanında ele
geçen küçük bir parça cam buluntu ise İ.Ö. 6-4 ncü yüzyıl karak­
terindedir.

Buluntulardan hareketle, Mitralyöztepe tümülüsünün uzun bir
süre ve bir kaç kez kullanıldığını söylemek mümkündür. Bir başka
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deyişle, mezar ilk olarak Geç Arkaik çağda yapılmış, Erken Roma
çağından sonra bir daha kullanılmamıştır.

Alibeyli tümüilisleri kazısı, Lidya bölgesinde, ölü gömme gele­
nekleri ile birlikte, mezar mimari teknik vetipleri hakkında önemli
sonuçlar ortaya koymuştur. Bilhassa, bezemeli klineler, konuya ay­
rı bir önem ve özellik kazandırmıştır. Bunun içindir ki, konunun
bilinçli bir şekilde ele alınmasını, kaçak kazılar sonunda gün geç­
tikçe yok olan arkeolojik verilerin kaybolmaması için, Lidya böl­
gesinde sistemli kazıların devam etmesini, bölgemiz arkeolojisi yö­
nünden gerekli görmekteyiz.
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Resim 1: ALIBEYLl-1981 MANGALTEPE
TüMtJLtJSü

Resim 2: ALIBEYLl-1981MANGALTEPE
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Resim 3: ALIBEYLl-1981 MANGALTEPE
TüMtJLüStJ



Resim ş : AL1BEYLl-1981 M1TRALYOZ­
TEPE TüMüLVSV

Resim 6: AL1BEYLl-1981 M1TRAL­
YOZTEPE TVMVLVSV

Resim 5: ALlBEYLl-1981 M1TRAL­
YOZTEPE TVMüLVSV

Resim 7: AL1BEYL1- 1981 M1TRAL­
YOZTEPE TVMüLVSü



CHRYSE -APOlLON SMINTHEUS TAPINAGI
1980 -1981. YILI KAZılARı

(*) Coşkun ÖZGÜNEL

Troas bölgesindeki Chryse (Gülpınar) kentinde yer alan Apollon
Smintheus tapınağı, Hellenistik evre Anadolu mimarlık sanatında

Hermogenes etkileri ve kendine özgü mimari plastik yapıtları ve
tasarımı ile önemli bir yer işgal etmektedir. Anadolu kökenli bu
tanrının, çok eski zamanlardan beri birçok epitheton'Iarla simgele­
nerek tapınılmış, onurlandırılmışve adına büyük kültler oluşturul­

muş olduğunu bilmekteyiz. Anadolukökenli tanrı, Batı Anadolu
kıyılarında, özellikle Troas bölgesinde, Likya'da ve İonia ile Karia
bölgelerinde de önemli kültleri ile karşımıza çıkmıştır (i). Tanrı

Apollorı'un Troas bölgesindeki önemini, onurlandırılmasını büyük
ozan Homeres'un İlyada destanındaki seslenişlerinden ilk kez öğ­

reniyoruz (2). Tanrı ApolIon'un özellikle fare-Smintheusileilgili
tapımı, yunan dinsel hayatında eski zamanlardan beri büyük onur
görmüş ve adına tapmaklar kurulmuştur. Tanrı Apollorı'un

Smintheus (fare) epitheton'u ile tanınması, tapımı ve adına kültler
oluşturulması, Homeres'un bize aktardıkları ışığı altında ilk kez
Troas bölgesinde doğmuş, olmasını aklırnıza getirmektedir (3).

Söylencelerle birleştirilerek ortaya çıkarı bu kültün Troas böl­
gesinde Chryse'de onurlandırıldığı, bugün elimizdeki somut kalın­

tıları ile ApolIon Smintheus tapınağına bağlamamız olanaklıdır.
Söz konusu tapınak, Çanakkale ili, Ayvacık ilçesine bağlı Gülpınar

(*) Doç. Dr. Coşkun ÖZGÜNEL, Ankara Üniversitesi Dil, Tarih ve' Coğrafya
Fakültesi Öğretim Üyesi

(1) U. von Wilamowitz-Möllendorff, Der Glaube Der Henenen, i. Band Ber­
lin 1931, s. 3,24 f.

(2) Ilyada I, 37.
(3) İbid.: Wernicke, RE II 1895, 68 f.
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(Külahh) köyünde, olasılıkla eski. adı Chryse olan yörede yer al­
maktadır (4).

Apollorı'a ait Smintheion kutsal alanının söz konusu yörede
olabileceği üzerine bilgilerimizi başlangıçta antik kaynaklardan sağ­

lamaktayız. Homeros'tan beri, Strabon, Pliny, Pausanias, Pseudo
Skylax, Aelian, Ammianus Mareellinus. Menandros, Ouintus
Smyrnaeus, Bizansh Stephanos, Eusthii ve Eusebii Pamphili Chryse
ve Apollon Srnintheus tapınağı Ile.vkültü üzerine çeşitli bilgiler ver­
mişlerdir (5).

Chryse Apollon Smintheus tapınağı üzerine zamammızda da
kimi araştırmacıların ve gezginlerin gözlemlerine rastlamaktayız.

J.M. Cook'un belirttiğine göre; ı785 yılında Bababurnu'ndan (Lek­
tum) Alexandria Troas'a giderken tapınağın varlığına işaret eden
ilk kişi olarak Le ChevaIier olduğuna değinmektedir(6). Le Chevalier'
den sonra Smintheion ile ilgili bilgiyi C. Texier vermektedir. An­
cak Texier tanımlamasında tapınağın dor düzeninde bir yapı oldu­
ğunu ileri sürer (7). Bu yanılgı daha sonra, ı 853 yılında bu yöreye
yaptığıgezi ile İngiliz kaptanı Spratt tarafından diizeltilerek, ion
düzeninde yapılmış bir Apollon tapınağı olarak vurgulanmıştır'",

Daha sonra yörede İngiliz Amatör Arkeologlar Cemiyeti adına

(4) Ayvacık ilçesi sınırları içinde yer alan tapınak, Biga volkanik yanma'
dasının batı ucunda, antik Assos (Behramkale köyü) kentinin 26 km.
batısında, Lektum (Babakale) burnunun 9 km. kuzeybatısında, Gül­
pınar köyünün «Bahçeleriçi» diye adlandırılan mevkiinin etekleri ile­
bahçelerin birleştiği, bugünkü köyün su pompasının karşısında, Ali
Şengörerı'e ait yağhanenin altında yer almaktadır.

(5) Ilyada I, 37; Strabon, The Geography of Strabo, XIII, 604, 48 London,
197C4; Pliny, Natural History, V, 123, Cambridge 1%13; Pausanias,
Descriptlon of Greeee, XII, 5, London 1958; A. Peretti, II Perlplo di
Scilace, Pisa 1979, 525, 95; Aelian, On. the Characterlstlcs of Animals,
London 1959, XII, 5, Ammianus Mareellinus. Julianus, London 19563, II,
XXII, 8, 3; L. Spengel, Rhetores GraecP, Vol. III, Frankfurt/Main 1966,
427 ff.: Quintus Smyrnaeus, The Fall of Troy, London 19624, VII, 395.
Stephanos von Byzantiorı, Ethnika, Graz 1958, 263f.; Eustathii, Com­
mentartı ad Homeri Hladem, 'fomus I, Hildesheim 1960, 30 ff.; Eusebii
Pamphili, De Vita Constantlnl Libri IV. Lipsiae 183'0, 213 ff.

(6) J. M. Cook, The Troad, Oxford 1973, 228 f. Cook'un kaynakolarak be­
lirtrnediği Le Chevalicr'in yapıtı, bizce «Voyage de la Torade fait dans
les annees 1785 et 1786, Paris 1802» olmalıdır.

(7) C. Texier, Asie Miııeure, Descriptlon Geographique Histor1que et
Archeologlque, Paris 1852, 191 f.

(8) R.N. Spratt, Transactions of the Royal Society of Literature of the
United Kingdom, Second Series Vol. V, London 1856, 236 ff.
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1866 yılında R. Pullan eski adı ile Külahlı olan Gülpınar köyündeki
Apollon Smintheus tapınağında ilk olarak kazı yapmışve kimi önem­
li bulgularıortaya koymuştur(9). Ancak tapınağın önem kazanması.

günümüzde gerçekleşmiştir. Pullan'dan sonra, Chryse Apollon
Srrıintheus tapınağı ikinci kez 1966 yılında, yani tam yüzyıl sonra
H.Weber tarafından arkeoloji dünyasına anımsatılmışnr» ve daha
sonra 1971-73 yılları arasında ise, Çanakkale Arkeoloji Müzesi yö­
rede tekrar kimi çalışmalarda bulunmuştur. 1980 yılından beri, bu
satırların yazarının 'başkanlığındaki bir heyet, Chryse'de (Gülpı­

nar) tekrar, özellikle tapınakta sistematik kazılara başlamıştır(ll).

(9) R. Pullan Antiquities of Iorria, R. Pullan, LV, London 1881, 40 ff.
(LO) IstMitt 16, 1966, 100 ff.
(H) T.C. Kültür Bakanlığı, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğii adı­

na Gülpınar (Chryse) Apollorı Smintheus tapınağı ve çevresi kazıları­

na başlamamız için her türlü maddi ve manevi desteği ve izni veren
Kültür Bakanlığı yetkililerine, özellikle Eski Eserler ve Müzeler Genel
Miidürü Sayın Dr. Nurettin Yardımcı'ya ve çalışma arkadaşlarına bu
satırlarda teşekkürlerirnizisunmak bizim için bir zevktir. 1980 yılından

. beri siirdiirülen kazının büyük mali desteğini Eski Eserler ve Müze­
ler Genel Müdürlüğü sağlamaktadır. 1980 ve 1931 yılları kazı çalış­

maları A. Üniversitesi, Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi'ninde maddi
ve manevi katkıları ile Ankara Turizmi, Eski Eserleri ve Müzeleri Se- .
venler Derneği'nin yardımları ve Türkiye İş Bankasının 1981 yılında

yaptığı armağanı bu satırlarda belirtmek ve şükranlarimm sunmak
. bizim için borçtur. Ayrıca 1981 yılı çalışmalarını destekleyen Sayın

İbrahim Güngör'e (Sarkuysan Holding İdare Meclisi Üyesi - İstanbul)
teşekkür ve şükran borçluyuz. 1980-81 yılları çalışmalarımızda bize her
türlü yardım elini uzatan Güıpınar köyü sakinlerine. genç dinamik,
çalışkan ve aydın Muhtar Resul Uysal'a, Emekli Nahiye Müdürii Hilmi
Özak'a, Jandarma Karakol Komutanı Astsubay Ahmet S. Akkılıç'a,

Köy ihtiyar heyetine, Ayvacık ilçesinin arkeolojiyi seven, yardımsever

kaymakamı Yıldırım Kartal (1980-81), Arkeoloji'ye tutkun Ayvacık

Mal Müdürü Abdurrahim Konukbay'a, Ayvacık Belediye yetkililerine,
Çanakkale valiliğine ve bize- herzaman severek. içtenlikle yardırn elini
uzatarı Çanakkale Arkeoloji Müzesi Miid:.İriiŞakire Erkarılı'ya bu sa­
tırIarda en içten teşekkür ve şükranlarımızı sunmak büyük bir zevk
olmaktadır. 1980 yılı çalışmalarına başkarihğımızda : Dr. O. Bingöl.
M. A. Mimar, Ege Üni, D. Mustafa Uz, Mimar Nimet Özgönül, Mimar
Fuat Gökçe, Mimar Aydın Urla (ODTÜ - Ankara), Dil, Tarih ve Coğraf­

ya Fakültesi K. Arkeoloji Anabilim Dalından Murat Demir, Salih Seç­
kin, Nihat Özçubukçu ile Canan Öztürk katılmışlardır. Bakanlık tern­
sileisi olarak Işık Bingöl katılmış ve yardımlarda bulunmuştur, ken­
disine teşekkürlerimiz! bu satırlarda sunmak borçtur. 1981 yılı çalış­

malarımızda kazı grubumuz biivütülrnüş, konusunda uzman kişiler

kazıya katılmış bulunmaktadır. Bu arada ODTÜ. Mimarlık Fak. Res­
torasyon Bölümü ile DGSA- İstanbul gibi kurumlarla işbirliğine gi-
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Zamanımızda tapınağın açık-seçik tanımını yapan kişinin ilk
kez Spratt tarafından gerçekleştirildiğini daha önce belirtmiştik.

Spratt o zamanki adı ile Külahlı köyü sınırları içinde yer alan ya­
pının, özellikle kentin kuzeyine düşen Tuzla ovasına dağılmış par­
.çalarını görerek, tapınak için başka yerleri düşünmeye yönelirken,
kendisine bilgi veren bir köylünün uyarıları ile Külahlı (Gülpınar)

köyüne yönelmiş ve köyün batı yamacı etekleri altinda, Bahçeleriçi
mevkiinde yer alan kalıntıları görerek büyük bir tapınakla karşı­

1aştığını anlamıştır (12). Spratt'ırı yaptığı bu önemli buluştan sonra,
Pulları 1861 yılında yöreye gelerek üç veya dört günlük bir geziden
sonra (13), 1866 yılının sonbahar aylarında Dilertanti Cemiyeti adı­

na kazıları yürütür (14). Ancak Spratt .söz konusu yapının bir ion
tapınağı olabileceğini. tapınak çevresinde gördüğü sütun tamburları

aracılığı ile Pulları'dan önce keşfetmiştir'!". .

R. Pullan tarafından 1866 yılında sürdürülen bir mevsimlik ça­
Iışmalarsonunda, yapının 8 X 14sülun sıralı bir ion pseudodipteros

dilmiştir. Tapınağın Mimari ve Restorasyon işlerini, ODTÜ, Mimarlık

Fak. Res. BöL. Öğretim Üyelerinden YÜk. Mim. Res. Emre Madran
yüklenmiştir. Aynı Bölümden Mimarlar olarak, Nimet Özgöniil, Fuat
Gökçe ve Aylin Öney katılmışlardır.'DGS Akademisi, Seramik Fakülte­
sinden Gül Özturarılı ile Selamı Torun söz konusu işbirliğini gerçek­
leştirrnişlerdlr.

Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, K. Arkeoloji Anabilim Dalından ise
Murat Demir, Ali Toksoy.. Kudret Turhangil Saniye Erhal, Sibel Gök,
D. Nuray Günal, Nur Özaslan ile Murat Akurgal katılmışlardır. 1980-81
yıllarında gün ışığına çıkarılan Bizans seramiği üzerinde çalışmalarda

bulunmak için Dr. Filiz Yenişehirlioğlu ile Yunan yazrtlarını araştır­

mak için de Ender Varınlıoğlu kısa bir süre Gülpınar'da bulunmuşlar­

dır. Kimi fotoğrafların çekimi için, M. Ali Düğenci kazıyı ziyaret et­
miştir. 1981 yılıBakanlık temsilcisi olarak katılan Durmuş Acar'a
yaptığı yardım ve önerilerinden dolayı 'teşekkür etmek bizim için bu
satırlarda zevk olacaktır.

(12) R.N. Spratt,a.o. 236 ff., tapınağın kalıntılannın deniz kıyısından çok
uzak olmadığını, Alexarıdria Troas kentinin güney yıkıntılarından di­
rekt olarak 12 coğrafya mili (yaklaşık 19,} km.) uzaklıkta ve Lektum
(Baba) burnundan ise (kuzeybatı) 4 coğrafya mili (6,5 km.) uzaklık­

ta ve Külahlı (Gülpınar) köyü sınırları içinde olduğunu vurgulamış­

tır. Ancak köy bugün karayolu ile Lektum (Bababurnu) - Babakale
köyünden 9 km. uzaklıktadır. Alexandria Troas'tan ise, yaklaşık 16-17
km. uzaklıktadır.

(13)' R. Pullan yöreye gelişini kazıdan 4 yıl önce olarak belirtmekte, r.M.
Cook bu tarihi 1861 yılı olarak vermektedir. Bk. Antiquities of lonia
LV, 44 f.; I.M. Cook, a.o. 228 ff.

(14) R. Pulları, a.o.40 ff.
(15) R. N. Spratt, a. o. 237 f.
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biçiminde yapılmış bir 'tapınak olduğunu saptamıştır. Pullan tapı­

nağın kimi ayrıntılarında belirginsizlikler olduğuna işaret ederek,
bulgularını ve düşüncelerini daha sonraki yayınları ile arkeoloji
dünyasına duyurmuştur(16). R. Pullan'dan sonra bu yöreye gelen ki­
mi bilginler, J.M. Cook'un daha önce vurguladığı gibi (17); örneğin

Leaf, Pullan'ın çevreyi hiç açmadığını ileri sürer. Ancak çevrede
çok büyük ceviz ağaçları bulunduğunu belirtir (18). Bugün tapına­

ğın çevresinde oldukça büyük ceviz ağaçları hala ürün vermekte­
dir. Büyük olasılıkla Leaf, tapınağı J.M. Cook'un daha önce vurgu­
ladığı gibi köyün kuzey ucundaki yamaçlarda aramış olmalıdır (19)•.

Spratt bize göre verdiği tanımlamalarda oldukça titiz davran­
mış; aktardığı bilgilerle bugün bile kimi kalıntıların hala yerlerin­
de durduğu görülmektedir. Özellikle Spratt tarafından, olasılıkla

tapınağın kuzeydoğu köşesinde in situ olarak gördüğü ve çizimini
verdiği sütun kaidesi ve ilk sütun tamburunun kalıntıları ile kaide
özellikle tarafımızdan söz konusu köşede parçalar halinde bulun­
muş.ve yaptığımız tamamlama önerisi ile Spratt'la aynı görüşte

birleştiğimiz'saptanmıştır(20). Diğer taraftan Spratt'ın ileri sürdüğü

ve tapınağın batısına düşen sırtlar yönünde' bugünkü Beşiktepe

(Hamaxitos) ve Bababurnu'nun (Lektum) 5-6 km. kuzeyinde yer
alan patika yol üzerinde gördüğü toprağa gömülmüş, Assos'ta ras·t·
ladığı yapıda ve volkanik taştan yapıldığını belirttiği Iahitler bu­
gün de söz konusu yörede görülmektedir (21). Diğer taraftan Spratt
yolun bittiği yerde, deniz kıyısınıda gemiye yüklenmek için çekilmiş

tapınağa ait mermerden mimari parçaların varlığından söz etmek­
tedir (22). Bu parçalardan bazıları Gülpınar Tatil Köyü yakınındaki

kumsal içinde tarafımızdan da görülmüştür (23). Spratt Külahlı (Gül­
pınar) - Tuzla yolu üzerinde Çelen Bağları olarak zamanında adlan­
dırılan, köye aşağı yukarı 1,5-2 km. uzaklıkta yol kenarında 1980

(16) R. Pullan, a.o. 40 ff.
(17) J.M. Cook, 'a. o. 229f.
(18) Walter Leaf, Strabo on the Troad, Cambridge 1923, 226 f.
(19) J.M. Cook, a.o, 229L, Pullan'ın kazıdan sonra açmaları kapatmış ol­

ması da, Leat'i yanılgıya düşürmüş olmalıdır. Ancak Leaf gerçekten
Gülpınar köyüne gitmiş midir? Çünkü çevrede Spratt'ın gördüğü ve 1981
yılına dek yerlerinde duran tapınak dışındaki kimi kalıntıları görmesi
gerekirdi.

(20) R. N. Spratt. a. o. 237, 239 f., çizim.
(21) İbid., 238 f., ancak söz konusu lahitler andezitik-bazaIttan yapılmışlardır.

(22) tbirl.,
(23) Gülpınar Tatil Köyü bugün, köyürrgüneybatı kıyısında, Hamaxitos ile

Göztepe arasında yer almaktadır.
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yılı. kazı çalışmalarına dek duran merrnerden yapılmış boğa ve çi­
çeklerle bezeli bir kaideden söz etmekte ve buraya Külahlı'dan (GÜL­
pınar) getirilmiş olduğunu söylemektedir (24). Spratt'ın «toe of the
ridge» olarak belirlediği yörede gördüğü parça daha sonra 60'lı yıl­

ların içinde J.M. Cook tarafından da görülmüş ve Spratt'ın tarifi
ile aynı yerde duran parça olduğu anlaşılmıştır(25). Ancak söz ko­
nusu mimari eleman 1980 yılı kazı çalışmaları sırasında köylülerin
bugün «Öküzbaşı» olarak adlandırdıkları «toe of the ridge» yöre­
sinden alınmış ve kazı deposuna getirilmiştir. Bu olanaklarla söz
konusu parçanın kaide olmayıp, sütun başhklarmm altında yer
alan bir kabartmalı sütun tamburu olduğu bilim dünyasına ilk kez
1981 yılında Kazılar Toplantısında duyurulmuştur (26). J.M. Cook,
Spratt'ın belirttiği parçanın karşısında çok tahrip olmuş bir ion
başlığından söz eder. Bu parça Spratt ve Pullan'dan sonra bu­
raya çekilmiş olmalıdır (27). Spratt tapınak üzerinde ikinci bir ya­
pının varlığına değinerek, söz konusu yapının Roma çağından ola­
bileceğini ve tapınağı kestiğini işaret eder. Ancak bugünkü koşul­

larla böyle bir yapının izlerini saptamak mümkün olamamıştır.

Başkarılığımızaltında yürütülmekte olan Chryse-GülpınarApol­
lon Smintheus tapınağı kazılarına 1980 yılında küçük ,bar ekip ile
başlanmış, daha sonraki yullarda mimari ve restorasyon işlerinin

önemi göz önüne alınarak Orta Doğu Teknik Üniversitesi Mimar­
lık Fakültesi Restorasyon Bölümü ile ortak çalışmalaröngörülmüş­

tür. Tapınağın Restorasyon projesini ve mimarlık işlerini söz ko-

(24) R.N. Spratt, a.o. 230 f. Spra'tt kaide olarak adlandırdığı parçanın ye­
rini «Toe of the ridge» olarak belirtmiştir. 1853 yılında büyük olasılık­

la bugünkü toprak yol yoktu. Bundan ötürü Spratt Tuzla ovasının ke­
narı olarak belirtiyor.

(25) J.M. Cook, a.o, 230 f. Lev. 29 c.
(26) Belleten 174, 1980, 258 f., dipnot 8 ve 262 f., dipnot 4; C. Özgün el 1981

yılı III. Kazı Sonuçları Toplantısı, Şubat 1981, Ankara ve IX. Türk Ta­
rih Kongresi, Eylül 198,1, Ankara.vôöz konusu parçanın ve yayında du­
yurulan diğer elemanların kabartmalı sütun tamburları olduğunun

saptanması, 1979 yılı sonbaharında Res. Yük. Mimar Emre Madran
ile, Dr. O. Bİngöl tarafından yapılan gezi sırasında olmuştur. Daha
sonra 1980 yılı şubat ayında bu satırların yazarının da katıldığı ikinci
araştırma gezisinde, diğer örneklerin de kabartmalı sütun tamburları

olduğu saptanmıştır. Orhan Bingöl'ün dışında geziye, Ege Üniversite­
sinden MA Mimar D. Mustafa Uz da katılmıştır.

(27) J. M. Cook, a.o. 230 f.; Söz konusu başlık, kabartmalı tamburlar gibi,
1980 yılı kazı çalışmaları sırasında kazı başkanı tarafından yerinden
alınarak, kazı deposundakorunmaktadır.
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nusu bölüm öğretim üyelerinden Yük. Mimar Restoratör Emre
Madran yüklenmiştir.

Tapınağın üst yapısından tamamen arındırılmış temeli bugün
Ali Şerıgören'eait Mengene-yağhane ve onun bahçesi ile güneyba­
tısında Ali Onaran ve Bilal Yıldırım'a ait olan bahçelerde olup,
söz konusu son yerler öncekiçalışmalarsırasında Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğü tarafından kamulaştmlmıştır. Ayrıca ta­
pınağın güney dar cephesini, bahçeler ile yağhane duvarı arasında

kalan bahçelere uzanan bir yol kesmektedir. Tapınağın üst yapı

elemanları temelin çevresinden başlayarak yakınındaki diğer bah­
çelere ve etrafa dağılmış biçimde bugüne dek çeşitli tahriplere uğ­

rayarak gelebilmiştir(2G). Tapmak ve çevresinde yer alan mimari ve
plastik yapıtların sağlıklı bir biçimde saptanması amacı ile, tapı­

nağın temelleri ile birlikte çevresini saran bahçeleri de içine alabi­
lecek bir kareleme sistemi oluşturulmuştur. lOxl0 m. ölçülerinde
karelerıden oluşan ızgara sistemine göre kazı alanı 150 X 150 m. bü­
yüklüğünde belirlerumştir. Izgara sistemi oluşturulurken, tapına­

ğa diagonal kesime dikkat edilmiştir. Kuzey ve güney doğrultu­

sundaki kareler 1-15 sıra sayılarıyla, doğu ve batı doğrultusundaki

kareler ise A-O abc'leri ile belirlenmiştir. Tapınak temel detayla­
rının ve yapı elemanlarının plan üzerinde nitelikleriyle Işlenebil­

mesi amacı ile de ölçek 1/50 olarak saptanmıştır.

1980 yılındaki ilk kazılara başlamadan önce, 1971-73 yılları ara­
sında Çanakkale Arkeoloji Müzesi tarafından yapılan çalışmalar

sırasında kazı alanı içine yığılan sondaj açmalarından F 6, E 8,
E 9, F 7-8-9 ile.H 10-11, H 9, i 8-10, J 8-9 ve J 7 karelerindeki top­
rak ve döküntü:ler temizlenmiş ve çevreyi saran yoğun bitki ör­
tüsünden arındırılmasıgerekti (29). Bitki örtüsünün ve zamanla çev­
reden yığılan eski ve yeni toprağın kaldırılmasısonunda, doğa ve
insan elinin olumsuz etkilerine terk edilmiş tapınağa ait H 10, i 9
ve F 9 kareleri içinde beş adet fniz bloğuna rastlanıldı (30).

(28) Tapınak '.izerindeki ilkyapılaşma, 194546 yıllarında arazinin. sahibi
olan Hasan Korol ve çocukları tarafından gerçekleştirilen küçük men­
gene ile olmuştur. Daha önce de tapınak yakınında bir kireç ocağının

olduğunu köylüler söylemektedirler. Söz konusu ocakta bir bölüm
mermerler yakılarak kireç yapılmak istenmiş,ancak hernedense bu
girişim tam olarak gerçekleştirilmemiştir,

(29) 1971-73 yılları arasında yapılan sondaj niteliğindeki kazılar, ne yazıkki

kimi yapı elemanlarının've tapınak alt yapısının çeşitIi nedenlerle 'tah­
hip olmasından başka yarar sağlamadığı, söz konusu temizliklerden
sonra ortaya çıkan durum ile gözlenmiştir,

. (30) IstMrtt 16, 1966, lev. 14
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1980 yılı çalışmalarının temelini temizlik He Genel Müdürlük
tarafından daha önce kamulaştırılmış alanlar üzerinde bulunan ki­
mi bahçe duvarları ile Yağhane sahibi Ali Şengören tarafından ka­
mulaştırıldıktan sonra da kullanılan, yağhane binasına yapışık, ço­
ğunluğu J 8-9 kareleri He i 8 karesi içinde kaları amele evinin vıkı­

mı gerçekleştirilerek,yağhane sahibinin 1964 yılında yaptığı bu ya­
pıda kullandığı mermer ve diğer taş yapıelemanları ayrılarak ko­
ruma altına alındı. Daha sonra söz konusu yapının altında kalan
alanda kazılara devam edilerek, toprağa gömülü· yapı ele­
manları ile stylobat ve krepisi oluşturan merdiven sıraları

açığa çıkarıldı. Tapınağın kuzeydoğu köşesinin bulunması amacı

ile, 1971-73 yılındaki çalışmalar sırasında yığılan toprağın temiz­
lenmesi ve açılmayan alanlarının gün ışığına çıkarılması amacı ile,
J 7 karesi içinde çalışmalar sürdürülerek, tapınağın kuzey, güney­
doğu uzun kenarının açığa çıkarılması sonuçlandırılarak, stylobat,
krepis ve kimi yapı elemanları ile antik bir tapınak kalıntısı ka­
rekterinin kazanılması için iik adım atılmış oldu. Ancaık bu çalış­

malar sonunda, stylobat üzerindeki bir takım tahribatın yapıldığı

gözlendi. H 10 karesi ile J 7 kareleri boyunca merdiven sıralarına

paralelolarak uzayanalan içinde daha önce vurguladığımız friz
blokları dışında çok sayııda tambur, arşitrav blokları, andezitik­
bazalt yapı elemanları, cella duvarı dış örgü mermer plakaları ile
yonga haline gelmiş birçok süsleme elemanları ile olasılılda daha
önce tahrib olmuş frizlere ait plastik bezeme öğeleri ile relief biçi­
mindeki heykeleik parçaları gün ışığına çıkarıldı.

Daha önceki yıllarda Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlü­
ğü tarafından F, G 10 kareleri içinde yer alan Bilal Yıldırım'a ait
yağhanenin 300 rrf lik bahçesini çevreleyen ve zeytin ambarlarını

içeren duvarlar kaldırılarak tapınağın güney dar cephesinde bir
devamirlık sağlandı. Bu çalışmalar sırasında söz konusu duvarlar
içinden birçok mimari ve plastik mermer parçalan ile çok tahrip
edilmiş mimari bloklara rastlanıldı. Tapınağın güney dar cephe-·
sinin daha belirgin bir duruma gelmesi amacı ile de, yine daha ön­
ce kamulaştırılmış ve Çanakkale Müzesi tarafından sondaj açma­
ları ile araştırılmış olan E 8,9 ve F 8,9 karelerinde yer alan Ali
Onaran'a ait bahçe tekrar kazılarak, dar cepheyi oluşturan tüf te­
mel yapısı ortaya çıkarıldı. F, G 7 kareleri içinde, yağlıane duva­
rının arkasında yer alan alanda yapılan temizlik ve kazı sırasında,

güneydoğu uzun kenara ait andezitik-basalt merdiven sıralarına

rastlanıldı. Ancak üst korunmuş sıranın yağlıane tarafından pis su
kanalı geçirilmek için oyulduğu, tahrip edildiği gözlendi, F 7 kare-
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sinin yola yakın köşesinde ise çok tahrip olmuş yarısı meydanda
bir ion başlığı görünür bir biçimde çevresi temizlenerek ortaya
çıkarıldı.

1980 yılı çalışmaları, salt tapınaık kazısı dışında, 1971·73 yıl­

ları Çanakkale müzesi tarafından gerçekleştirilen araştırmalar sı­

rasında gün ışığına çıkanlan ve çevreden taşınan kimiparçalar
ile (31), köyün civarına dağılmış kimi mimari parçaların araştırıla­

rak toplanmasını da içenmiştir. Söz konusu parçalar kazı alanı

yakınındaki Gülpınar Sanayi ve Tarım Ürünleri Kooperatif'ine
ait yağ fabrikasının bahçesine inşaa ettiğimiz sundurıma-depo için-
de korunma altına alınmıştır(32). '

ç e v r e d e n top 1 ana n mimari parçaların çoğunluğu;

kanımızca 17. yy. veya daha öncesi zamanlarda tapınaktan alı­

narak üzüm sıkmada kullanılmak amacı ile pres taşı olarak işlev

gören kabaptmalı sütun tarrıburlarırıdan oluşmaktadır. Köylülerin
«orduluk» adı ile adlandırdıkları yörelerde ele geçen bu buluntu­
.lar sırası ile, Gülpınar köyünün kuzeybatısında yer alan aşağı yu­
karı 10 km. uzaklıkta Kösedere köyü yaIısında Tuzla (Satnius) ça­
yından 500-600 m. uzaklıkta Kösedereli Emin Sezer'e ait Karadut
mevkii olarak tanımlanan tarlanın içinde ele geçen üzerinde ol­
dukça iyi korunmuş plastik bezemeleri ile görülen sütun tamburu
1980 yılının en önemli buluntusu olaraık vurgulanabilir.

Söz konusu tambur üzerinde bir kurban törenisahnesi betim­
lerımişbir. Bezemelerin ağırlığını ve odak noktasını oluşturan fi­
gür, bir tahta oturan yaşlı bir erkek betimlemesi üzerinde toplan­
maktadır. Tahta oturan yaşlı erkeğin karşısında bir kadın figüri
yer almakta yaşlı erkeğe olasılıkla eli ile birşey vermektedir. Bu
ikili kümenin sağında ise birsunak sahnesi yer almakta, sunağın

yanında bir rahibe ve onun yanında ise yine kurban töreni ile H­
gili bir kadın kabartması görülmektedir. Kurban sahnesi ile İlgili

diğer konuları şöyle sıralamak mümkündür. Sunağa giden yan ya­
na iki boğa, boğaların arkasında çok tahrip olmuş iki insan figürü
ve iki koyunu sunak doğrultusunda götüren üçlü insan kümesi ve

(31) Bu parçalar, friz ve kabartmalı sütun tamburlarından oluşmakta idi.
Sözkonusu parçalardan frizlerin H. Weber tarafından daha önce gö­
rülüp işlendiğini bilmekteyiz. IstMitt 16, 196'&, lev. 14. İlhan Akşit ta­
rafından getirilen kabartmalı sütun tamburu ise daha sonra, O. Bingöl
tarafından yayınlanmıştır. Belleten, 174, 1980, 264ff. Res. ı. Söz konusu
parçalar tapınak yakınındaki alanda, dut ağacı altında durmakta idiler.

(32) Bu olanağı hazırlayan Sayın Muhtar Resul Uysal ile Ayvacık Kayma­
kamı Yıldırım Kartal'a şükranlarımızı sunarız.
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omuzunda belirleyemediğimiz yük taşıyan tahrip olmuş olasılıkla

bir erkek betimlernesi. Mitolojik bir olayı simgeleyen bu kabart­
malı tamburun, olasılıkla tapınakla ilgili kişilerin üzerine kurul­
muş olması gerekir. Bizce taht içinide oturan kişi, ikonografisine
göre Zeus olmamalıdır. Zeus çoğu kez taht içinde otururken be­
timlenmiştir. Ancak karşısındaki eğer Zeus'a hizmet veren bir ka­
dın figürü ise, ikonographiede şimdiye dek rastlamadığımız ve bil­
mediğimiz bir betimleme biçimi olması gerekir. Diğer taraftan ki­
mi mitolojik k'ranarın Zeus gibi tahtta oturur biçimde betimleme­
leri bilinmektedir. Ancak tapınak Apollon için yapılmıştır. Tapı­

nak ile Troia savaşına katılan Akha'ların ilişkide olduğunu Ho­
meros'un İlyada destanından bilmekteyiz. Akha orduları komuta­
m Agamemnon'un Troia iline savaşa giderken Chryse'ye uğrayıp,

tapınağın veya o zaman olması mümkün olan sunağın Rahip'inin
kızmı yanına alıp gittiğini, daha sonra Apollorı'a yakaran rahipin
arzusunun yerine getirilip, kızın Odysseus tarafında Chryse getiril­
diğini ve tapınakta kurban törenleri verildiğini İlyada'dan bilmek­
teyiz (33). Eğer bu' çıkış ile hareket edersek, tahta oturan kralın

Odyssesus olması olanaklıdır. Diğer bir varsayım olarak ta, kimi
araştırıcılar, tahta oturanın Z~s, karşısındakinin de Leto olduğu,

çocuk Apollon'un ise ana ve babası için birkurban şöleni düzenle­
diği biçiminde de açıklanması ileriye atılabilmektedir. Bu konu­
daki çalışmaların daha sonraki yayınlarda daha ayrıntılı olarak
ele alınması öngörülmektedir..

1980 yılında tarafımızdan tapınak dışmda bulunan ikinci plas­
tikbezemeli sütun tamburu, Gülpınar köyünün yalısı ve domates
üretimi ile ünlü Kumbağlar mevkiinde bulunmuştur. Köye dört
km. uzaklıkta Bayram Bozeli'ne ait Karaağaç mevkiindeki tarlası­

nın içinde yaptığımız araştırmalar sırasında çok tahrip olmuş ola­
rak elegeçen söz konusu tambur da, yine mitolojik konularla süs­
lerıdirilmiştir. Tanınabilen figürler aracılığı ile, Apollon'un okları

ile Akha ordusuna ait gemilere veıba hastalığım saçması ile, bir
kağnı arabası ile yükü ve arkasında insan figürleri tanımlanabil­

mektedir. Kağnı arabası olasılıkla bir kimseyi kurtarmak için ar­
mağanlarla vüklüdür.Varsayım ile, kağnının yükü tapınağın rahibi
Chryses tarafından kızı Chryseis'i kurtarmak için Agamemnon'a
götürülen kurtarmalıklardır.?",

(33) İlyada, i 308-3:12.
(34) İlyada, i 17-28.
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Toplam olarak üç adet mitolojik betimlemeli tamburların dı­

şında üç adet de boğa ve girlant bezemeli tambur yapılan araştır­

malar sonunda ele geçmiş bulunmaktadır.Bugün için toplam altı

tane süslendirilmlş-plastiktambur daha önce sözünü ettiğimiz sun­
durma-depoda korunma altında bulunmaktadır.

1981 yıli yaz ayları içinde ikinci çalışma yılını tarnarnladığımız

Chryse-Gülpınar. kazılarında,' araştırmalar iki ana amaç üzerine
yönlendirilmiş bulunmaktadır. 1980 yılında oluşturulan çalışmalar

sırasında tapınağın saptanamayan güneydoğu dar köşesinin gün ışı­

ğına çıkarılması ile temel tasarımının açığa kavuşturulması üzeri­
ne gerçekleştirilmiştir. Bu arada gelecek yıllarda bu satırların yaza­
n ile kazı üyesi ve mimari işlerin sorumlusu Ernre Madran ile ger­
çekleştirilmek istenen Anastylose'nin on hazırlıkları' olarak ta, ta­
pınak çevresinde yer alan mimari elemanların plan üzerine sağ­

lıklı bir biçimde işlenmesi ile söz konusu parçaların kataloglanma­
sı olayı da ana amacımızın içeriğinde bulunmaktadır.

6 Temmuz 1981 tarihinde başlayan ve 4 Eylül 1981'de biten
1981 yılı Gülpınar kazısında amaçlıanan çalışmalar uyarınca, güney­
doğu dar cephe köşesini-belirlemek için E, F 9;F, G 10 ile H 10
kareleri içinde yoğun bir biçimde sürdürülmüştür.G 10 karesi için­
de yer alan söz konusu dônüş sağlıklı bir biçimde saptanmış ve
güney dar cephe boyunca uzanan Bizans çağında yapılmış bir ka­
nal da elegeçirilmiştir. Kanalda kullanılan malzemenin tapınağa

ait olduğu saptanmış ve Bizans tahribatının boyutlarının ne denli
büyük olduğu gözlenmiştir.

1981 yılı çalışmaları sırasında tapınağın alt yapı tasarımının

saptanması amacı ile, yağhane bahçesi içinde yer alan G ve H 9
kareleri içinde sondaj niteliğinde açmalar kazılarak temel ve celIa
duvarlarının nasıl vücuda getirildiği saptanmıştır. 1980 yılı çalış­

maları sırasında da aynı amaçla sondajlar yapıldı isede, alan so­
rumlularının düşük kotlarıadek inmemesi nedeninden daha önce
söz konusu saptama gerçekleştirilemedi.Bu konudaki ayrıntılı bil­
gileri daha sonraki yayınlarımızdabilim alemine sunmak arzusun­
dayız. Bu arada tapınağın kuzey dar cephesinde de kimi sondajlar
yaparak, stylobat ile krepisin durumunun saptanmasına gidildi.
J 6,7 kareleri içinde yapılan sondajlar sonunda, merdiven sıraları­

na ait andezitik-bazalt ve altlarında tüf taşından oluşmuş temel
tasarımına rastlanıldı. Bu yılki araştırmalar sırasında sözünü etti­
ğimiz karelerde - 2.83 m. kotuna dek .inllerek, tapınağın bu sevi­
yede çevresinin ve cellasının içinde su, katına rastlandığı gözlendi.
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Bu çalı:şmalar sonunda tapınağın temel tasarımı üzerine daha ön­
ceki araştırmacıların göremediği yenigözlemler ile özellikle temeli
oluşturan tüf düzenlemesi üzerine yeni buluşlar E. Madran tara­
fından saptanmış oldu (35). Söz konusu tasarım ile ilgili problemle­
rin çözümünde şanssız da olsa, yağhane sahibi Ali Şengören'in

1964 yılında i 8, 9 karesinin ortasında yeralan kuyunun açılması

neden olmuştur. Tarafımızdan güneydoğu uzun kenarında yer alan
bu kuyu sökülerek, örme duvarlarıntemizliğinegeçilmişve daha
sonra profil okunması ile de yukarıda sözünü ettiğimiz tasarım

gözlenmiştir.

Bu yılki çalışmalar sırasında, F 10 karesi içinde ele geçen bir
friz bloğu, daha önceki çalışmalar sırasında bulunan. bir dizi yu­
murta bezeklerinin frizlere ait ion kymationlarına ait taçlandırma

elemanları olduğunu, söz konusu frizde oldukça iyi korunmuş biçi­
mi ile ortaya koydu. Diğer yönden 1981 yılı çalışmalarının önemli
bir keşfi olarak ta, H 9 karesi içinde yer alan merdiven sıralarının

taban düzeyinde yapılan temizlik sırasında ele geçen kolosal bir
heykele ait olması gereken bacak parçasını gösterebiliriz. Sözko­
nusu parça, antik kaynakların ve kimiçevre paralarında sözü edi­
len ve görülen tanrı Apollorı'a ait kült heykelinden olması düşün­

cemizi kuvvetlendirir niteliktedir. Söz konusu kült heykelinin hey-
. keltraş Skopas tarafından yapıldığını antik kaynaklar ve bilim
adamları ileri sürmektedirler. Ancak bu konu her zaman tartışma­

ya açıktır. Çünkü eğer sözü edilen sanatkar. 4. yüzyılın ortasında

yaşamış Skopas ise, tapınağın eldeki verilere göre 2. yüzyılın orta­
sından olması gerekirken, bu durumla çelişki göstermektedir. Diğer
bir varsayım ise, 2. yüzyıl tapınağından önce bir yapının olmasıdır.

ileriki çalışma ve yayınlarda bu konu kuşkusuz açığa kavuşacaktır.

1981 yılı araştırmaları genelde tapınağa yönelik olmuştur. Çev­
resinde ve cella içinde yapılan çeşitli kazı ve sondajların yanında,

mimari tasarımı yönünden ileriye dönük plan ve çizim çalışmaları

ve toprak üstünde kalan tüm kalıntılarının kağıt üzerine geçiril­
mesi bu kazı döneminde gerçekleştirilmiş,40 yakın tasarım ve ta­
mamlamayı içeren çizim ortaya konmuştur. Genel yayında söz ko­
nusu çalışmalar bilim alemine duyurulacaktır. Daha önce sözünü
ettiğimiz Bizans tahribatı ile birlikte parçalar halinde çok sayıda

Bizans seramiği ele geçmiştir. Söz konusu seramik şu sıralarda Dr.
Filiz Yenişehirlioğlu tarafından yayına hazırlanmaktadır. Çevreden

(35) Söz konusu buluşlarm ayrıntılı bilgileri, E. Madran ile bu satırların

yazarının ortak yapacakları ana raporda verilecektir.

218



toplanan tapınağa ait olan kimi yazıtlar ise, Ender Varınlıoğlu'na

yayınlanması için verilmiştir. Tapınak tasarımında önemli bir öğe

olan, mimari elemanların bağlanmasını oluşturan bağlaç-engeç

problemi ise, bir öğrencimize mezuniyet tezi olarak verilmiş bu­
lunmaktadır.

1981 yılı çalışmalarında gerçekleştirmek istediğimiz ikinci ama­
cımız: Gülpınar çevresindeki yerel mimarinin ve Osmanlı dönemi
yapıların tesbiti ile, daha önceki kazılar sırasında gün ışığına çı­

karılan tapınağınbatısınadüşen Ekrem Çakır'a ait tarla içinde yer
alan Roma yapısının plana geçirilmesi ve korunma altına alınmasını

öngörüyordır. Bu amaçla ilk olarak Gülpınar köyündeki yerel mi­
mari ile tapınaktan köyevlerinde kullanılan malzemenin saptan­
masıgerçekleştirildi.16. yüzyıldan itibaren etkin bir roloynayan
Babakale köyü ve köyde yeralan Osmanlı çağı eserlerinin koruyu­
cuenvanterleri -ile ölmek üzere olan bıçakçılık üzerine çalışmalar

gerçekleştirildLFiliz Yenişehirlioğlu'nun katılması ile, Tuzla kö­
yündeki Osmanlı dönemi camii ve harnarnda plan ve fotoğraf çalış­

malilll yapıldı. Daha sonra Emre Madran'ın başkanlığında Gülpı­

nar köyüne 16 km. uzaklıktaki Tamış köyünde, yerel taş mimari­
nin bir envanteri oluşturuldu. Tapınak yakınındaki Osmanlı döne­
minde yapılan devşirrne çeşmenin rölevesi yapılarak çevredeki araş­

tırmalar gerçekleştirtlmiş oldu. Tapmak yakınındaki Roma yapısı­

nın plana aktarılmasından sonra, doğaya terk edilmiş taban mo­
zaikinden kalan bölümlerin Vitruvius harcı ile korunması yapıldı.

Bu arada hamam olarak adlandırılan yapının zengin bir Romalıya

ait ev olduğu ve son kullanma zamanının M.S. IV yüzyıl sonu, V.
yüzyıl başı olduğu saptandı. Kazı ekiibi olarak Troia, Tenedos (Boz­
caada) ve Assos'a bilimselgeziler tertip edildi. 1981 yılı çalışma­

larını içeren haberler, 1981 yılı Şubat ayında Eski Eserler ve Mü­
zeler Genel Müdürlüğü tarafından düzenlenen Kazılar Toplantısın­

da, Atina Alman Arkeoloji'sinde ve IX. Türk Tarih Kongresinde
konferans ve bildiri biçiminde bilim dünyasına duyurulmuştur.
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Resiml: TAPINAGIN GüNEY DAR CEPHESi VE MERDlvEN SIRALAR!

Resim 2: TAPINAG/N GüNEY KUZEY DOGRULTUSU
GüNEYDOGU UZUN CEPHESI VE MERDiVEN
SIRALAR!.

Resim 3: G 10 KARESIIçINDE YER ALAN GüNEYDOGU
CEPHEYE DtJNüŞüSAGLA YAN KtJŞE VE MERDlvEN
SIRALARI.



Resim 4: IN SITU OLARAK H 9 KARESI
IçİNDEELE GEÇEN MERMER
BASAMAK VE TAMBURLAR ..

Resim 6: TUZLA OVASINDA ELE
GEÇEN KABARTMALI
TAMBUR, TAHTA OTU­
RAN M/TOLJIK KRAL
VEYA ZEUS ILE LETO
VE SUNAK.

Resim 5: 1964 YıLıNDA AÇILAN
KUYUNUN 1981 YıLıNDA

TEll4.1ZLENMIŞ DURUMU. /
8,9, KARESI IçİNDE YER
ALAN B U KUYU /LE TVF
YAPILAŞMANINSAPTAN-

. MASı

Resim 7: AYNI TAMBURDAN SUNAGA
KURBAN OLARAK GIDEN KO­
YUN VE /NSAN KüMESI: ARKA­
DA OMUZUNDA ADAK TAŞı­

YAN D/GER B/R F/GVR



Resim 8: AYNI TAMBURDAN, SUNAK,
RAHJBELER VE KURBAN
JÇJN GELEN BOGAÇJFTJ

Resim 1o:KUMBAGLAR, DOMATES
TARLALARINDA ELE
GEÇEN KABARTMALI TAM­
BUR KAYA üZERJNDE OKU
JLE OTURAN APOLLON
KARŞISINDAAKHA GEMJ­
si.
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Resim 9: BOGA VEGJRLANDLAR­
LA BEZELJ TAMBUR.

Resim 11:AYNI TAMBURDAN, OLASI­
LIKLA KIZINI KURTARMALIK­
LARLA GERJ ALMAYA GJDEN
RAHJp CHRYSES KIZI VE­
KAGNISI.



1981 YILlNDAXANTHOS LETOON TAPINAGINDA
YAPILAN ÇALIŞMALAR

('*) Christian Le ROY

20 Ağustos 1981'den 7 Ekim 1981 tarihine kadar süren kazı ve
araştırma kampanyası başlıca üç sektör üzerinde yürütüldü :

Leto tapınağı; kutsal yol; kuzey portik (i).

i) Tapımığın sella ve peristi! kısımlan halen tamamen orta­
ya çıkarılmış durumdadır, fakat mimari blokların çekme bölgesin­
deki güneybatı köşesi ve kuzey kenan sektörlerinde henüz araş­

tırma yapılmamıştır.

1) Tapınağın güneybatı köşesinde birçok sütun yuvarlakları.

sütun teknesi. gözyaşı şişecikleri ve yağmur suyu kanalları ortaya
çıkarıldı. Ayrıca, Freatik tabakanın çok altına inen bir sondaj sa­
yesinde ve biribirini t-ikip eden çeşitli yer tabakalarının tetkiki
sonucu, tapmak temellerinin kayalara kadar inen kısımlarının İn­

celenmesi ve tapınaktaki yaşamın çeşitli safhalarını, temellerin İn­

şasından tapınağın nihai yıkımına kadar süren devre içinde belir­
lemek mümkün oldu.

(*) Prof. Christian Le ROY, Paris Üniversitesi Öğretim Üyesi.
(1) Çalışmalara katılanlar: B. Chrtsrten LE ROY, misyon dtrcktör.t Paris

i üniversitesi profcsôrü: B. Alain DAVESNE, arkeolog, İstanbul Fransız

Enstitüsünde, pansiyoncr: B. Eric HANSEN, Copenhague (Danimarka)
Güzel Sanatlar Akademisinde profesör, mimar; B. Serge SADLER, İs­

tanbul Fransız Enstitüsünde mimar; Bn. Nuran OZAL, Yüksek Mimar,
Arıkara Üni.versitesi mezunu, İstanbul Universi'tesinde asistan; Bn. Birte
SKOV ve Bn. Kristina GOTTFRIES, Kopenhag Güzel Sanatlar Akade­
misi mimarlık telcbesi: Bn. Oya AKIN, İstanbul Üniversitesi Arkcoloji
talebesi. Mme. Gise!e LE ROY; B. Ergon ATAÇERİ, İstanbul Arkeolo]!
Müzesi konservatdrii, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü tem­
silcisi.
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2) Tapınağın kuzeyindeki çöküntü bölgesinde bol miktar­
da sella ve peristil blokları ortaya çıkarıldı. Özellikle, sellanın ar­
ka tarafındaki yarım kolonun iyon stili başlığı ve peristilin kuzey­
doğu ve kuzetbatı köşelerindeki iki iyonik sütun başlığı bulundu.
Bu başlıklar, klasik çağdan beri bilinen, dışa doğru 4so 'lik bir çı­

kıntı yapan iki kıvrırnlı modeldendir.

II) Tapınaklarıngüneybatısındakitaş yolda yapılan kazı

1) Taş yol. «Nernfe emperyal» boyunca uzanan ve bugün
tahrip olmuş bir merdivenle tapınağın içine kadar ulaşan taş yol
üzerindeki kazılara 1979 yılında başlandı. 1981 'de bu yol ve etrafı

15 metre genişlik ve LO metre derinlikde yapılan ek bir kazı ilc
iyice meydana çıkarıldı ve toplam yol uzunluğu 35 metreyi geçti.
Böylece, kısmen ortaya çıkarılan batı portiğinin devamında. muh­
temelen tapınağın başlıca girişlerinden birini teşkil eden propile
cephesine kadar varılmış oldu. Yol, milartan sonra If 'inci yüzyıl­

daki imparatorluk devri haliyle bulundu. Fakat daha önceki iki
devrin varhğmı da incelemek mümkün oldu; biri, tapınakların in­
şa edildiği Hellenistik; diğeri ise milattan sonra L'inci yüzyıl.

2) Yeni kitabeler. Bulunan birçok Hellenistik ve Roma devrine
ait fragmanların dışında, özellikle belirtilecek olanlar şunlardır:

- Bir Likya Ligi elçisi için yazılmış kırık bir kaide:

- Xanthos şehrinin iyiliksever kişilerinden Tobôlasis'irı oğlu

Males'in şerefine yazılmış bir Hellenistik .kaide:

- Milattan sonra If 'inci yüzyılda, Likya halkını mirasçısı ola­
rak tayin eden bir Podalya vatandaşı şerefine yapılmış kaide;

- ikisi Likya Ligi ve biri Xanthos şehri kaynaklı, metinleri
aşağı yukarı aynı olan üç kararname. Şerefine kitabenin yazıldığı

kişi, Roma vatandaşlığınageçtikten sonra Titus Flavius Herrnogenes
adını alan Xanthos'lu Hermogenes'dir, Bu kişinin ayrıca Patara ve
Alexandrie vatandaşı olduğu da yazılı.

Roma Kapitolyasi: Istrnik, Nemeerı, Pitik ve Olimpik yarışma­

ları; Alexarıdrie: Antakya, Bergama, İzmir ve Argos müsabakaları

gibi, ayrıca listesi verilen sayısız yarışların galibi olan Hermogenes,
yürüyüş yarışı spesyalisti bir atletti,

Kazandığı olimpiyad zaferleri sadece Julius Africanus'un bir
anı yazısı ile bilinir ve milattan sonra 81-90 yıllarına aittir. Her-
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mogenes, meslek hayatının sonunda tüm Likya'da çeşitli müsaba­
kaların organizasyonunu yapmakla görevlendirildi ve ayrıca federal
hakim tayin edildi. Sonradan toplumun önemli kişileri arasında

yer alan olağanüstü bir atletiri yaşamını ortaya çıkaran bu dokü­
man, devrin çeşitli kurumları ve resmi belgeleri hakkında da ay­
dınlatıcı bilgiler vermesibakımından,antik toplum tarihi için bü-
yük önem taşır. .

III) Kuzey portik duvarında yapılan araştırma

1975'den beri yapılan kazılarda, tapınağa kuzeyde sınır teşkil

eden, Roma devrinde inşaedilmiş temel duvarının iki sathı ara­
sını doldurmak için kullanılmış binlerce heykel fragınanı bulundu.
Bu duvarı temele kadar incelemek için 1981 yılında duvar satıhla­

rından biri sökülerek duvarın iç kısmı aşağıya kadar tarandı ve
içinden çıkarılan mermer parçalarının yerine, çimento ile karıştı­

rılmış kaba taşlar konarak aynışekilde yeniden örüldü. Böylece­
300'e yakın heykel fragmanı ortaya çıkarıldı. Bu parçalar, muhte­
melen yeni bir heykel meydana getirilmesini ve Antalya müzesin­
deki bazı kısımları eksik beş heykelin tamamlanmasını mümkün
kılacak niteliktedir.

rv) Yayınlar'

- Fouilles de Xanthos, VII, (Xanthos Kazıları) Andre BAL­
LAND,Inscriptions d'epoque Imperiale du Letoon (Letoon İmpara­

torluk devri kitabeleri)

- Jean MACADE, «Les statues reoomposees du Letoon de
Xanthos» Comptes rendus de i'Academle des Inscriptions et BeIIes
Lettres, 1980, sahife 737-759

- Henri METZGER, «Fouilles du Letoon de Xanthos en 1976»
(Letoorı-Xanthos'da 1976 yılı kazıları) Türk Arkeoloji Dergisi, 25
(1980) sahife 187·195
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ıZNiK TiYATRO KAZısı 1981

(*) Bedr! YALMAN

Kültür Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğünün
10.4.1981 tarih ve 02.5.710.1·(16) 002550 sayılı belgeleri ile Bursa
iii İznik ilçesi Mahmut Çelebi Mahallesi Saraybahçe mevkiinde 7332
m' lik alana yayılmış olan tiyatro kalıntılarındakibu yılki kazı çalış"

maları 19.7.1981 ile 19.9.1981 tarihleri arasında yapıldı. (I) Açma­
lar caveanın kuzeybatısında,orta kısımda ve IV. trapezoidal galeri­
nin güneydoğusundayoğunlaştırıldı (Kı-eki ı).

Caveanın ortasında 1980 yılında 4 X 4 m' boyutlu başlanan

4. açmada çalışmalara devam edildi. Burada üstüste atılmış lll­

san cesetlerinin çürümesiyle oluşmuş 3 m. kalınlığındaki tabaka
içinde, uzantıları değişik yönlerde 32 iskelet ortaya çıkarıldı.

Bunların bir kısmı sırt üstüyatırılmış, kolları göğüs hizasında

kavuşturulmuş şekilde bulundu. Açmanın batısındakilerde ayaklar
dizlerden yukarıya doğru kıvnlmış. kollar yanlara uzatılmıştır

(Resim 1). Bir grup halinde sadece bacak ve kafatası kemikleri
meydana çıkarıldı. Aynı açmada bulunan sırt üstü yatırılmış ceset­
ten arta kalan iskeletin bacak kemiklerinden dizden aşağısının

bulunmaması dikkat çekicidir (Resim 2).

Açmada 2,9 m. derinde çıkan iskeletin kafatasının altına kon­
muş 23 adet bakır sikke İmparatar 1. John, Ducas Vatatzcs (1222-

(*) Bedri YALMAN, Bursa Müzesi Uzmanı.

(1) Tiyatro kazısı Bursa Müzesi Uzmanı arkeolog Bedı-i Yalman başkanlığın­

da İznik Müzesinden arkeolog Ali Kihçkava. arkeolog Necati Ayas. Bur­
sa Müzesinden arkeolog Ali Zafer Çakmakçı ile İstanbul Üniversitesi
arkeoloji bölümü mezunlarından Najda Demireloğlu. Nihai Çağlar. Vcy­
sel Tolun ve öğrenci Fatma Şeymen'den meydana gelen bir heyet ta­
rafından yürü'tülmüştür.
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1254) tarafından bastırılmış, nadir bulunan sikkelerdendir'". Bunlar
caveayı örten iskelet grubunun tarihlenınesinde ve bu tarihler
içinde meydana gelen önemli olaylardan hangisinde toplu ölüm­
Ierin olduğunu aydınlatacak niteliktedir.

Açmanın güneyinde 3,6 m. ile 4,2 m. arasındaki tabakada at,
eşek, sığır, koyun ve domuza ait çok girift bir kemik dolgusu mey­
dana çıkarıldı. 4,2 m. derinlikte, açmanın güney yarısında caveayı

taşıyan trapezoidal galerilerden IV. sünün beşik tonozu üstüne ula­
şıldı (Kroki 1). Burada caveanın oturma basamaklarının tümü­
nün sökülmüş olduğu görüldü. Sadece moloz taştan kireç kum
harçı ile örülmüş temel izlerine rastlandı (Resim 3).

IV. trapezoidal galeride orkestraya doğru açılmış olan, kes­
me taştan kapı boşluğundan, hayvan kemiklerinin yoğun olduğu

kısma geçilmektedir. Burası senelerce meraklılarcaeşilerek bir
boşluk haline sokulmuştur(3)(4). 4. açmada 4,5 m. derinlikte bu
boşlukla temas kurulmuştur. Bunun zemininde yapılan çalışma.

lar sonunda 9 m. derinliğe ulaşılmıştır. Açmanın güneyinde hayvan
kemiklerinin oluşturduğu tabaka 4 m. kalmlıktadır.

r

IV. trapezoidal galeriden orkestraya uzanan kapı boşluğu 0,70
m. genişliğindedir. Zemini kare tuğlalarla döşelidir (Resim 4).
Biri batıya diğeri doğuya uzanan ve hafif iç bükeylik gösteren bir­
birine paralel duvarlar arasında dar bir koridor gözlenmektedir,
Koridorun güney duvar yüzeyinin sıvalı ve kırmızı boyalı olduğu

kalan izlerden anlaşılmaktadır. Kapı boşluğunun karşısında 0,95
m. genişliğinde bir kapıya ait eşik meydana çıkarılmıştır. Eşikten

0,80 m. kuzeybatıda bir mazgal deliği yer almaktadır. Bu kalıntı­

ların, önümüzdeki yıllarda yapılacak kazılarda bulunacak uzantıla­

rmdarı sonra açıklamaları yapılacaktır.

Galeriden orkestraya uzanan kapı boşluğunun üzerine oturma
setlerine ait bir parça konmuştur (Resim 3). Kapı boşluğunun ze­
mini kare tuğlalarla kaplıdır. Belki galeri zeminlerinde de ayni
tuğla döşemelere rastlanacaktır.

(2) Hugh Goodacre, F.R.N.S. - A handbook of the coinage of the Byzanti­
ne Emplre, London 1971 p. 310-313.

(3) İznik (Nlkaea) te tiyatro kalıntılarının LV. trapezoidal galerideki kapı

boşluğundan ulaşılan bu bölüme halk arasında "Kemik Odası» denil­
mektedir.

(4) A.M. Schneider : Die Römischen und Byzaııtinischen Denkmaler von
İznik-Nicaea-1943 Berlin s. 8.
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IV. trapezoidal galeri içinde 2 x 2 mı olarak açılan. 14. açma
kuzeydoğu duvarına bitişiktir (Kroki 1). Üst kısmında moloz
taş ve tuğla kırıkları temizlendikten sonra Osmanlı devrine ait
üç ayaklar, karpuz dilimleri, simitler, koniler gibi fırın malzeme­
si yanında Milet işikase parçaları bulunmuştur. Açmanın ikinci
tabakasında Bizans devrine ait tabak, kase,kadeh ve yağ kandil­
leri çıkmaktadır. 2,2 m. derinlikten itibaren rastlanan kumlu ta­
baka içinde kırmızı hamurlu ve astarlı Roma devri seramik par­
çaları veren 3. tabakayaulaşıldı. Bu açınada IV. trapezoidal gale­
riden V. ye bağlantı kuran kapı boşluğu ortaya çıkarıldı. Kapı

boşluğunun üst kısmı da yanlardaki gibi düz bloklarlaörülmüş­

tür. Bu boşluk içinde üç insan iskeletine .rastlanmış olunması bu­
rasının bir mezar şeklinde kullanıldığını göstermektedir. Burada
bulunan iskeletler. caveada toprak içinde bulunanlar1abenzer­
lik göstermemektedir.

Caveanınkuzeybatısındakiçalışmalardadoğu - batı uzantılı

0,85 m. genişliğinde, kristalin kalkerden, kiklopien bolaklarla örül­
müş analemna duvarının 6 m. lik kısmı ortaya çıkarıldı. Bu kıs­

mın batıdaki devamınıgörmek için açılan 8. açmada 2,7 m. derinliğe

inildi. Bu açmada, aralarında yanık hatlar bulunan 0,15 m. kalın­

lıkta 'kat kat kemik tozundan tabakalara rastlandı. Bunlar caveaya
atılan cesetlerin dışında, yakılarak ortadan kaldırılanlarında oldu­
ğunu göstermesi bakımından önemlidir.

8. açmadaki ile birlikte analemna duvarının 9,5 m. uzunlu­
ğundaki kısmı ortaya çıkarıldı. Analeruna duvarı burada köşe

yapıp güneye 5,5 m. uzandıktan sonra doğuya dönerek 3,75 m. de­
vam etmektedir. Duvarlardaki. demir kenetlerle birbirine bağlan­

mış bloklardan çoğu sökülmüştür.Duvarlar 3,6 X 3,45 rrr' boyutlu
bir alanı sınırlamaktadır. Bu alan horasan üzerine İnce mermer
levhalarla kaplıydı. Bugün horasana ait izlerolduğugibi kalmasına

rağmen mermer kaplamalardan çok az parça elde edilmiştir.

Düz alanın doğusunda 5 X 5 m-boyutlu olarak başlatılan .Ll .
açmanın batısında, düzlüğün doğu kenarında paravan görevini
yapan dikit taş levhalarının bulunduğu, kenardaki demir bağ­

lantı yuvalarma ait izlerden bellidir.

Bu açmada da 8. açınada rastlanan yanık ve kemik tozu taba­
kaları yoğun şekilde devam etmektedir. Açmanın güneyinde 4,3 m.
derinliği olan, başlangıcı 1,1 m. genişliğinde ve iç kısmı 0,7 m.ça­
pındaki delik sahneye çıkışa yarayan beşik tonozlu tünel ile irti­
bat sağlayacak şekilde sonradan açılmıştır.
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Bu açmanın analemna duvarının güneybatısında yer alan düz­
lükten 0,6 m. derinlikte kesme taşlardan örülmüş 2,55 m. genişlikli

beşik tonuzlu, orkestraya çıkış tünelinin ağız kısmı tespit edildi.
Düzlükten 0,65 m. derinde 1,38 m. genişlikte ikinci beşik tonozlu
bir tün'ei'wmciye paralel uzanmaktadır.Bu iki tonozun müşterek
ayağı 0,9 m. genişliğinde ve 2,40 m. lik kısmı dışa uzanan kesme
taştan yapılmış duvar üzerine oturmaktadır. Dar beşik tonozlu
tünel içeride ağıza yakınkısımda ana tünelden ayrılarak güneye,
sonra doğuya dönerek orkestraya doğru uzanmaktadır. Ağız. kıs­

mında kazılabilinen bölümden, dört basaımaldı merdiven sistemi
ile orkestra önündeki sete çıkarılmaktaıdır.

.Orkestraya çıkış tünelinin batısındaki kısmın tespiti . ıçın

4 X6 mı eb atlı 16. açmada çalışmalar başlatıldı. Doğusunda 4,70
m. uzunluğunda, 1,5 m. kalınlığında kes:rne taşlardan örülmüş bir
duvarın 2 m. derinliğinde aynı galerinin batı yönündeki ağız kıs­

mı meydana çıkarıldı. Açmanın güneyinde bu duvara dik ikinci
bir duvar uzanmaktadır.Bu tünelin uzunluğunun 12,75 m. olduğu

her ikıi ağzının tespit edilmesinden sonra anlaşıldı.

10. açmaıda Osmanlı tabakasının altında 1,70 m derinde hoc­
ker tarzda gömülen bir cesete ait iskelet ortaya çıkarıldı. Bunun
baş ve ayakları altında sığıra ait kemiklerin konmuş olması dikkat
çekicidir.

Caveanın güneyini örten toprak tabakalarında bol miktarda
XIV. yüzyılOsmanlı seramiği -Milet işi- ile XV.; XVi. ve
XVII. yüzyıllara ait mavi-beyaz, Haliç, işi, Rodos işi ve Şam işi se­
rarnik örnekleri yanında üç ayaklar, slmitler, karpuz dilimleri, dai­
reler, koniler ve çubuklar gibi seramik fırınma ait malzemeye bol
miktarda rastlanmaktadır.

SX6 mı olarak başlatılan 12 açmanın ı. tabakasında aynı mal­
zeme yanında günümüze sadece külhanı kalan bir seramik fırını

ortaya çıkarıldı (Kroki 2) (Resim 5). Fırın kuzey-güney uzantılıdır.

Külhan ağzının eni 0.4 m. yük. 0,45 m. dir. İçi 0,9 m. eninde ve 1.05
m. uzunluğundadır. Duvarların iç kısmının kalın şekilde zinterleş­

miş olması, fırının uzun süre kullanılmış olduğunu göstermektedir.

Külhan kısmının üzerindeki pişirme odasının zemini 0,30 m.
genişliğinde basık iki kemerin taşıdığı' tonoza oturırnakıtadır. Yan
duvarlar, ateş ,tuğlasıyla örülmüştür. Dördü güneyde, ikisi doğu,

ikisi batıda olmak üzere kenarları 0,14 m. genişliğinde kare priz­
ma 8 baca yer almaktadır (Kroki 2). Külhana odun atılan kısmın
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karşısındaki güney duvarında 0,4 m. yuk. 0,19 m. gen. de bir set.
bu setin 0,19m. üstünde 0,35 m. gen, 0,17 m. derinliğinde bir niş

açı1mıştır. Külhan zemini tuğla ile kaplıdır. .

Bu tip ufak ölçekli seramik fırınlarına ender rastlanmaktadır.

Osmanlı devrine ait olan bu fırın Selçuk tekniğinin etkisinde kalı­

narak inşa edilmdştir, Yeryüzünde tiyatrocaveasında yapılıp işle­

tilen nadir örneklerdendir.

1981.tiyatro kazısının 4. 10. ve 12. açmalarında caveadaki otur­
ma basamakları, kerkidesleri oluşturan kesme taşlar yerlerinden
sökülmüş olduğu, moloz taş, kireç ve kum harcı ile örülmüş te­
mel izlerinin kaldığı görüldü. Tiyatronun, VIII. yüzyıl başlarında

şehir surlarının yükselti1me ihtiyacı duyulduğu zaman, kesme taş­

larının sökülerek surların üstlerine taşınarak ikinci kez kullanıl­

dığı tespit edilmiştir (Resim 6). Bugün tiyatroya ait yüzlerce mima­
ri parça sur eteklerindeki bahçelerde veya sur yıkıntıları içinde bu­
lunmaktadır. Bunlarıngerçek yerleri olan tiyatroya taşınması, ge­
lecekte yapılacak restorasyon çalışmaları için bir başlangıç ola­
caktır.

Tiyatronun yapımında kullanılan kesme taşlarm ıçıkarıldığı

taş ocaklarmdan en önemlileri İnikli, Deliktaş ve Örnerli'dir. Bu­
gün bunlardan İnikli taş ocağı Roma çağının' taş işletmeciliğinin

tüm özellikleriyle ayakta durmaktadır (Resim 7).

1981 yılı tiyatro kazısının önemli buluntularından MiIet işi

kaseler İznik seramik sanatının gözde eserleridir (Resim 8).
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Resim 1: 4. AÇMADA ORTA YA
ÇIKARILAN ISKELET
GRUPLARI.

Resim 2: 4. AÇMADA OR­
TAYA ÇIKARI­
LAN BACAK KE­
MIKLERINOK­
SAN BIR ISKE­
LET.

Resim 3: 4.. AÇMADA VST KISMINA
INILEN 4. TRAPEZAIDAL
GALERININ GtJRVNVŞV.

Resim 4: 4. TRAPEZOIDAL GALERIDEN ORKESTRAYA AÇILAN KAPI
BOŞLUGU.



Resim 5: 12. AÇMADA ORTAYA
çıKARıLANSERAMIK FI­
RINI KAL1NTISf.

Resim 6: SURLARıN YVKSELTIL­
MESINDE KULLANILAN
TIYATROYA AIT MIMARI
PARÇALARDAN BIR
GRUP.

Resim 7: TIYATRODAKULLANILAN TAŞLARIN

ÇıKARıLDıGlINIKLI OeAGI.

Resim 8: TIYATRO KAZıSıNDA BULUNAN MILET IşI KASELERDEN
BIR ORNEK.
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SAROIs ARCHAEOlOGICAl WORK IN 1981

(*,) Crawford H. GREENEWALT Jr.

The Sardis Expedition, co-sponsored in America by the Fogg
A.rt Museum of Harvard University, Cornell University, and the
American Schools of Oriental Research, conducted a field season
of three months (June - September). The program included reconst­
ruction. survey, excavatlon, and conservation.

Reconstructlon. The Expedition 's Reconstructlon Project, whose
objective İs the display of recreated Lydian roof and revetment
tiles in an appropriate architectural context and outdoor setting at
Sardis, was finlshed İn esscntials (Fig. 1). In February and March
the display area was landscaped with plan ts that are historically
authentic and elther visually attı-active (trees and shrubs with
seasonal nowers and Fruits) or aromatic (herbs). The reinforeed
eonerete frame of the display structure was sheathed with «dummy»
walls of authentic Lydian materials and construcüon (stone sade
and mud brick superstructure - the brioks made İn standard Lydian
sizes - with mud plaster). Tiles and plaster were treated with a
solution of methyl trlmethoxy silane (Rhodorsil Resine X54-8Ü2)
and methyl aleohol, to make their surfaces water repellenr. A
terrıporary shelter provides extra protection during the winter
montlıs.

Survey. Five ancient settlement sites ncar the Gvgaean Lake
and in the Hermos River valley (satellite communities of ancient
Sardis?) werc informally surveyed. Two by the north shore of the
Lake have considerable archaeologlcal promise. One, on a promen-

(*) Crawford H. GREENEWALT, Culifornia Bcrkley Üniversitesi Öğretim

üyesi.

237



tory of the northeast shore, exhibits a substantial limestone foun­
dation at the highest point of the pramentory, and, near the shore,
Roman wal1s and smal1 reetangular structures of burnt mud brick
(2 m. by 1.5 m. on aside). The other site, located ca. 4 km. north
of the Lake near the village of Kılcanlar, is rnound ca. 220-227 m.
in diameter. Pottery remains on the surface range in date from
Early Bronze through Byzantine-Islamic. The Early Bronze Age
material included pottery reminiscent of Troy II types and a double­
bl aded axehead of finely-polished dark grcen .stone. There was
muehearly Iron Age pottery, whioh included both traditional Ana­
tolian and Eastern Greek shapes and decorative oonventions. A
linguistic footnote to these ancient settlements by the Lake was
added by R. Gusmani, who identified a graffito on a pottery frag­
ment recovered in excavations in 1969 from Ahlatlı Tepecik (site
on the southwest shore) as Carian. Asar Tepe, a mourıd site that
lies in the Hermos River val1ey ca. 15 km. west of Sardis, just
northeast of the village of Urganlı, exhibits remains of a circuit
wall, rnarble architectural fragments of Classical and Byzantine
design, and surface pottery remains that evidently range in date
from pre-Roman through Byzantine-Islarnic times.

Excavation. Excavations were corrducted in the locale of the
colossal Lydian structure (for which see earlier reports) and in
the eastern part of Sardis; for only eight days, due to circumstances
beyond the Expeditiorı's control. The most important discoveries
in the locale of the colossal Lydian structure are Lydian architec­
tural features corınected with the structure: (1) a stone wall ca.
3 m. east of the structure and parallel to it (creating a ditch in
front? (Fig. 2); and (2) a vertical facade of coursed and roughly
trimmed large stones at the structure's east face. (Fıg. 2-3). The
transition between the inclined mud brick and the vertıical stone
surfaces of this east facade is eonjectural1y restored in (Fıg. 3);
the point of juncture has not yet been exeavated.Whether the stone
eonstruetion belongs to a bastion or represents a change of const­
ruction in the facade is unelear). Two bronze arrowheads (one
soeketed with cylindrical mid-rib and leaf-shaped form; .the other
socketed and trilobate) were reeovered from Lydian destruetion
debris immediately in front of the stone facade. New drawings by
T. N. Howe illustrate the colossa1 structure's design and matetials
of construetion (Fig. 3) and his interpretation of the strueture's
building history (Fig. 4). Howe suggests that after the original
upper superstructure had been damaged (ca. 550 B.C.), its remains
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were dumped against the building'ssurviving east faee in order to
ereare. a wide foundation stablevenough tosupporta seeondary
stonewall, which was built to replace the upper superstrueture.
The most probable function of the colossal structure stiIl seerns
to us to be a fortification of some kind; such as a tower or tower­
gate eomplex. The mudbrrck superstructurehas Ibeen proteeted by
(1) .reburial, (2) roof shelter (for all original surfaces not reburied),
and (3) treatment with a 3 % toluene solution of Paraloid A-21
polymer, which is applded by means of ahand sprayer, penetrates
2 - 5 cm. into the brlck, and anakes the penetrated partsof the
brick hard and water repellent. The treatment, developed by D. J.
Bııtterbaugh (University of Pennsylvania), was tested, by him, on
portions of original surfaees that also are protected by roof shelter.

In the eastern part of the ancient city site, within a very large
region that hadnever before beerı excavated, two smaIl trenches
were opened, Their sites were selected on the basis of surıfaee sur­
vey of ca. 400 acres of terrain on the skirt of the aeropolis.

One trench exposed remains of a large Roman buildirıg, con­
sisting of an L-shaped masonry and mortar foundation for a co­
lonnade of rnarble lonic columns, with the lower part of one (Attic­
type) eolumn base in situ and setting marks Indicating the positions
of two others: (Fig. 5-6) (Fig. 6) shows the eolumns and interior
paving restored. The columns'size (estimated diarneter ofbase's
bearing surface : 1.16 m.) and quality (finely profiled base: fluted
shafts, preserved in fragments) suggest that thebuilding belonged
toa sanetuary : temple or propylon. Stylistic featureshave suggested
to T. N. Howe a date in the first or early second century A.D. A
deposit of four bronze coins of Hadrian was .recovered beneath the
corner of the eolumn base. Two Late Roman graffiti on the upper
surface of one stylobate bloek read «place» (topos) «of somebody»
(Polychroniou or «or something» (dioikeias ??). Their relevanee
to the function of the building is unclear.

The other trench, located on the crest of a spur of the aeropolis,
exposed a monumental Lydian wall : 3.0 - 3.4 m. thiok, traced for a
distance of 10 m., preserved to an height of 1.50 m. (FIG. 7). The
outer face is built of large stones, roughly trimmed and laid in a
crude poly:gonal style; the packing consists of large stones, some
approaohing boulder size. Diagrıostic pottery remains (mueh Grey
Ware, early Black-on-Red Lydian Geometric, early Bird Bowl rim
and Corinthian or Corinthianizing skyphos rim fragmerıts) suggest
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for the wall a date ca. 700 RC. This menumental Lydian feature
might be either a simple terrace wall or part of the Acropolis triple
fortification system (Arrian, Anabasis ı. 17.5). Located some 700 m.
further east of other known Lydianoccupation remains at .Sardis,
it shows that the eastern region was important to Sardis in the
early Lydian period (and does not rnerely representan extension of
the city in Hellenistic or Roman times).

Misceııaneous. Conservation efforts in addition to those noted
above included the protectıion of arehitectural features in the Ro­
man Gymrıasium-Bath complex (pool) and sector HoB (Lydian
buildings); and the cleaning and restoration of pottery (notablv a
pair of Lydian orientalizing skyphoi, recovered from a grave at
Sardis in ·1961). Antiquities confiscated from Sart villagers by the
loeal gendarmerieand subsequently turned over to the Expedition
included the following items of particnlar interest: three Archaic
silver coins (Croesid and Persian sigloi, unidentified Greek issue
with gorgoneion obv. and running winged figure rv.): one small
marble herm: Roman glass unguentariumcontaining oily substance,
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Fig.l: CLOSSAL LYDIN STRUCTURE : INTERPRETIVEBIRD;S EYE VIEW OF ARTIFI­
CIAL HILL AND LYDIAN REMAINS, WITH MOŞT ROMAN REMAINS AND SOME
TRENCH SCARPS OMITTED.
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Fig.2: COLOSSAL LYDIAN STRUCTURE, EAST FACE : JNTERPRETIVE VIEW AND

SECTıoN.



PHASE 2
DESTRUCTION

PHASE 3
UPPER L1MESTONE
"WALL"

PHASE i
MUDBRICK WALL

Fig,3: COLOSSAL LYDIAN STRUCTURE: !NTERPRETlYE SEeTIaNs lLLUSTRATING
HYPOTHETlCAL CON8ECUTlVE PHASE8 OF CONSTRUCTION 'AND DESTRUC­
TION.
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Fig. 4:" ROMAN BUILDING IN "SARVIS EAST", IONlC CQLUMNBASE, ABOVE; AND

APPARENT PLANING SCHEME OF COLUMNS, BELOW .



Fig.5: LYDIAN WALL IN "SARDIS EAST."
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KAUNOS KAZıLARı 1981

'(*) Baki öGÜN

Kaunos ören yerindeki çalışmalara 1981 kazı mevsiminde Ağus­

tos ayı sonunda başlanmış ve Kasım ayı ortalarına kadar devam
edilmiştir?'. Çalışmalarımızkazı ve restorasyon olmak üzere iki şe­

kilde sürdürülmüştür.

1) KAZI'iALIŞMALARI

1981 mevsimi çalışmalarında kazılar Agora ve Ter.as Tapınağı

çevresinde yoğunlaştırılmıştır.

a) Agora'da yapılan kazılar:

Kaunos Liman Agorası'nın şimdiye kadar yapılan kazılarımızla

ortaya çıkarılan ve t.ö. 2. y.yıla tarihlenen stoa'sının temizlenmesi
çalışmaları geçen yıla kadar sürmüş ve yaklaşık 97 m. uzunluğun­

daki stoa'nın tamamı orjinal taban seviyesine kadarbütünüyle açıl­

mıştı. Fakat agora sahasıçoğu yerde 2 m. ye varan dolgu toprağı

ile tamamen örtülü olduğundan stoa, bu dolgu toprağı arasında

etkin görüntüsünü kaybetrnekteydi. Bu nedenle bu kazı mevsimin­
den itibaren agora sahasının temizlenip açılmasına karar verilmiş

ve çalışmalara stoa'rıın doğu ucunda, limana doğru olan alanda baş­

lanmıştır. Bu yönde 5 X_ 5 mL lik dört alan açılmış (BlO Bıs - OGs;
Bıo Bıs - Gs Gıo; Bs B ıo - GsGıo; OBs - GsGıo; OBs- GsGıo) {Fig.

(*) Prof. Dr. Baki ÖdÜN Ankara Üniversitesi Dil, Tarih ve Coğrafya Fa­
kültesi Öğretim Üyesi.

(1) Başkanhğım altındaki kazıheyetiAsist.Dr. Cengiz Işık ve arkeoloji öğ­

rencilerinden Salih Seçkin, Nihat Özçubukçu, Adnan Diler, Serdar Aker­
dem, Havva Yılmaz'dan oluşmuştur. Asist. Recep Yıldırım kazı başlan­

gıcında ve Asist, Dr. Seyhan Doruk kazı sonlarında heyetimize katıl­

mıştır.
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1) ve agoranın orjinal taban seviyesine iriilmiştir (Resim 1). Bıo Bu-e­
Gs Gw; B» Bıs - OGs karelerinde, kuzey-güney doğrultusunda uza­
nan duvar, orjinal taban seviyesinden ortalama 0.50 m. yukarıda

kalmaktadır. Bu duvar toplama taşlardan çamur harçla örülmüştür.

Duvar, örgü karakteriyle, daha öneekı yıllarda stoa üzerinde orta­
ya çıkartılan ve muhtemelen Erken Bizans döneminden bölme du­
varlarıyla benzerlik göstermektedir; bu nedenle de onlarla çağdaş

olmalıdır. Bunun dışında, agoranın tabanı üzerinde yükselen iki anı­

tın yalnızca kaidesine ait düz blok taşları in-situ olarak bulunmuş­

tur. Bıe B ıs - OGs açmasının güney ucunda, taban seviyesinde ele
geçen kitabeli iki blok, bu alandaki önemli buluntulardır. Bunlar
gerekşekillerive gerekse yazrtlarınagöre, bu bölgede geçen yıllarda

ortaya çıkarılmış olan heykel grupları anıtlarının temelini oluştu­

ran exedraya ait olmalıdırlar. Bunlar üzerinde heykel aya:klarının

izleri görülmektedir '(Resim 2). '

b) Teras Tapınağı çevresindeki çalışmalar:

Agora'nın kuzeydoğusundakisuni teras üzerine kurulmuş tapı­

nak çevresinde kazılar 1980 yılında sürdürülmüş ve tapınağın do­
ğusundaki kilise ile çağdaş olması gereken eskiden açılmış mezar­
lara benzer 30 kadar mezar açığa çıkarılmıştı. Muhtemelen Erken
Bizans döneminden olan bu mezarlar açılırken bunların yanlarında

ve altında bir çok mimari parçalar görülmüştü.Bu nedenle bu kazı

mevsiminde çalışmalar daha çok burada yoğurilaşnrılmışvetapı­

nak alanının orjinal seviyesine indlmiştir (Resim 3). Nitekim çalış­

malar sırasında bu alanda kum taşından yapılmış, üzeri kireç harç­
la sıvanmış pek çok sütun parçası ile üst yapı elemanları açığa çı­

karılmıştır. Stuko ile kaplanmış bu kumtaşı mimari elemanlar (Re­
sim 4) Knidos'da olduğu gibi burada da tapınağın Hellenistik dö­
nemi ile çağdaş olmalıdır. Mimari parçaların tapınağın kuzeybatı­

sına doğru yoğunlaşmış olması nedeniyle kazı, bu yöne doğru kay­
dınlmıştır. Buradaki çalışmalar sonunda, çoğu sütun tamburu, sü­
tun başlığı ve arşitrav blokları olan yeni mimari parçalar ele geç­
miştir. Bunların tapınağın kuzeybatısmı çeviren bir stylobat üze­
rinden devrilmiş oldukları kesindir. Çünkü, stylobatın kuzeydoğu

ucunda bir sütun tamburu in-situ olarak durmaktadır. Çoğu sü­
tun tarnburu, başlığı ve arşitrav bloğu dor düzenine işaret etmek­
tedir. 1968 kazı mevsiminde tapınağın güneydoğusunda in-situ ola­
rak üzeri stuko kaplı bir sıra kumtaşı sütun ortaya çıkarılmıştı. Bu
mevsim burada yapılan yeni çalışmalar sonunda, bunların da ona
benzer bir sütunlu galerinin elemanları olduğu anlaşılmıştır. Böy­
lece tapınağın önünde, kutsal alanı iki yandan çeviren bir portike-
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nun bulunduğu kesin olarak saptanmıştır. Kutsal alanın kuzeyba­
tısını çeviren portikoya ait mimari parçalar arasında, portikonun
ortalarına rastlayan bir yerde yoğunlaşmış olarak ion düzeninde
yapılmış bazı sütun tamburu ve arşitrav parçaları bulunmaktadır

(Resim 5). Bunlar muhtemelen ion düzeninde yapılmış propylaiorı'un

bu yönde olabileceği ihtimalini ortaya koymaktadır. Nitekim bu
mimari parçaların kuzeybatısında yapılan çalışmalar sonunda, bu­
radabir cadde ortaya çıkartılmıştır (Resim 6). Portikoya paralel
olarak, tapınağın doğusunda yer alan palaestra'ya doğru yönelen
caddenin tabanı düz taşlarla döşenmiştir (Resim 7). Bazı kısımlar­

da döşeme taşları kaldırılmış ise de, çoğu yerde orjinal durumunu
korumaktadır. Palaestra alanına doğru yükselen arazinin meyline
uygun olarak cadde üzerinde aralıklarla merdivenler yapılmıştır

(Resim 8). Cad denin kuzeybatı yanı boyunca bir kanal uzanmak­
tadır.

Kazılar sırasında, mimari parçalar arasında yeni mezarlar or­
taya çıkarılmıştır. Öncekilerle çağdaş olan bu mezarlar açılıp te­
mizlenmiştir. İskeletlere ait kemikler incelenmek üzere Ankara'ya
getirilmiştir.

Tapınak alanının güneybatısındayer alan ve daha önce «Ya­
varlak Çeşme» olarak isimlendirilen alanda da bazı sondaj çalış­

maları yapılmış ve bu çalışmalar sonunda 'bu yapının bir çeşrne

anrtı olmadığı anlaşılmıştır. Eğer bu bir sunak ise, neden tapınağın .
önünde değil de, geleneğe aykırı olarak kutsal alanın bir köşe­

sinde yapılmıştır?

Teras Tapınağı alanında yapılan kazılar sonunda ele geçen en
önemli buluntu üzeri «!::ı.IOC CWTHPOC» yazıtlı bir sütun tamburu
parçasıdır (Resim 9). Tapınağa ait olması gereken bu taş, tapına­

ğın Zeus'a atfedilmiş olabileceği ihtimalini ortaya koymaktadır.

2) RESTORASYON ÇALIŞMALARI

Geçen yıl stoa'nın batı ucu önünde ortaya çıkartılan exedra
1981 kazı mevsiminde restore edilmiştir. Exedra'nın üstteki üç sıra

taşı tamamen yıkrk, alttaki iki taş sırası ise dağılmış durumdaydı

(Resim 10). Kenet demirleri tamamen sökülmüştü. Exedraya ait
bloklarıdanbazılarının daha geç dönemde yapılmış duvarlarda yapı

malzemesi olarak kullanılmış olduğu saptanmıştı.

tık iş olarak muhtemelen Erken Bizans dönemine ait bu du­
varların planı yapılmış ve exedraya ait 'bloklar ayrılarak duvarlar
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kaldırılmıştır (Resim ll). Daha sonra exedranın yıkılmış ve dağıl­

mış taşları alınmış ve alt sıradaki bloklar da teker teker kaldırı­

lıp, zemin toprak ve bitki köklerinderı temizlendikten sonra yerle­
rine konmuştur (Resim 12). Yerleştirilen blok taşlar üzerindeki ke­
net yuvalarina kurşun dökülerek blokların birbirleriyle olan bağın­

tısı sağlamlaştırılmıştır.Aynı işlemler 2. ve 3. sıranın blok taşları

için de tekrarlanarak exedra elimizdeki orjinal malzemeleriyle eski
durumuna getirilmeye çalışılmıştır. Üst sıradaki bloklar üzerinde
görülen ayak izlerinden bunlarm üstünde çeşitli heykellerin bu­
lunduğu anlaşılmaktadır (Resim 13-14).

Restorasyon sırasında exedrarıın blok taşları arasındaki top­
raklar içinde 12 adet para' bulunmuştur. çoğu t.ö. i. y.yıla tarih­
lenen bu paralar, stoanın tü; II, y.yılda yapılmış olduğuna dair
fikrimizidoğrulayanyeni belgelerdir. Exedranırı çevresini genişlet­

mek için yaptığımız kazrçalışmalarr sonunda iki yeni kitabe daha
bulunmuştur. Böylece 1981 mevsiminde Kaunos'ta beş yeni yazıt

daha çı:karılmış olmaktadır.

Bu kazı mevsiminde stoa'da da bazı düzenlemeler yapılmıştır.

Stoa'nın stylobatı üzerine daha geç dönemde konulmuş olan blok­
ların hepsi kaldırılmıştır. Daha sonra, civardaki geç dönem yapıla­

rında duvar malzemesi olarak kullanılmış kum taşından yapılan

stoanın orjinal sütun tamburları toplanarak, yerlerine dikilmiş­

tir (Resim 15).
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Resim 5

Resim 7

Resim 6

Resim 8
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Resim 11
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Resim 10

Resim 12



·Resim 13

Resim 15

Resim 14
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PERGAMON. VORBERicHT OBER DiE
ARBEiTEN 1981

(*) Wolfgang RADT

Die Restaurierungsarbeiten am Trajansternpel begannen Anfang
Mai und endeten am 19. September. Vom 23. Juli bis zum 24. August
liefen topographische Vermessungsarbeiten im Bereich der Stadt­
grabung. Diese begann am 3. August und schloss am 3. Oktober.
Aufarbeitung f~nd noch bis zUIT). 27. Oktober statt.

Gemass der Planung und den Vorbereitungen, die schon in der
Kampagne 1980 getroffen worden waren, wurde die Aufnahme der
noch erhaltenen Mauern und sorıstigen baulichen Reste in zwei
Arealen durchgeführt, in denen schon vol' dem ı. Weltkrieg, in den
lahren 1912 und 1913, Grabungen stattgefunden hatten. Die zwei
Bereiche sollen hier naoheinander vorgestellt werden :

A. Eine peristylförmige Aniage östlich desbisherigen Stadtgra­
bungsgebietes, unrnittelbar nebendem Südosttor der philetairischen
Stadtrnauer,

B. Ein kleines römisches Bad mit Umgebung und frühererı

Bauterı , südwestlich des Oberen Marktes gelegen.

DasProgramm dieser Arbeiten korınte garızlich erfüllt werden.
Stingerechte Aufnahme und Gelandeschnitte beider Areale wurden
fertiggestellt. Zahlreiche Sondagen mussten angelegt werden, in
einzelnen Bereichen waren zur Komplettierung der Grundrisse noch
regelrechte Grabungen notwendig.

A. Bauten beim Südosttor der Frühhellenistlschen Stadtmauer
Antike Bebauung (Abb. ı. 4-11)

(*) Dr. Wolfgang RADT, İstanbul Alman Arkeoloji Enstitüsü MUdUr Yar­
dımcısı.
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1. Alteste hellerıistische Bebauung

Die frühhellenistdschen Mauern in dem Gebiet sind auf unse­
rem Übersiehtsplan serıkrecht sehraffiert. Sie sind so vereinze1t,
dass zusarnmenhangende Grundrisse sich nicht mehr feststellen
lassen. Es handelt sich um Mauern von Wohnhausern.xlie unrnittel­
bar hinter der Stadtmauer erbaut worderi waren. Diese Hanser
gehörerı, ebenso wie die Stadtmauer, der Zeit des Dynasten Phile­
tairos, grob gespxocherı der ı. Halfte des 3. Jh. v. Chr., an

2. Hauptbebauung hellendstischer Zeit : Peristylanlage (Abb.
1.4)

In der Zeit um 200 v. Chr. Wurde in dem Gebiet cine grosse,
regelmassige Bauanlage erriohtet. Ihre Mauern sind im Plan kreuz­
schraffiert angegeben. Die Datierung ergibt sich aus dem Vergleich
von Gnındriss und Bauteehnik mit dem sog. Temenos für den Herr­
seherkult im oberen Stadtgebiet von Perga:rnon. Um einen grossen
Hof lagen im Westen und Süden, verrnutlich aueh im Norderı Hallen.
Im Osten befand sich cine gegenüber den anderen tiefere Halle.
Der Eingang von der Hauptstrasse aus lag 'in der Nordostecke des
Hofes, An die Osthalle schlossen sich ein gresser Raum im Nor­
dosten und südlich von diesem cin kleiner Raum an.

Von dem Peristylgebaude sind nur die Grundmauern erhalten
(A1Jb. 5-6). Sie zeigen, dass es sich im Nerden auf etwa gleiehem
Niveau mit der Hauptstrasse befarıd, im Süden, Westen und Osten
aber cine hohe Terrasse bildete. Vol' dieser Terrasse lag im Osten
die Stadtmauer, (Abb. 6, vorn) welc:he die Grundmauertı verdeckte,
Der eigentliche architektonisohe Aufibau muss die Stadtmauer und
das Stadttor in reprasentrativer Form hoeh übeı:ıragt haben. Von
dieser Architektur aus Andesitgestein İn dorisehem Stil sind nur
Fragmente erhalten (Abb. 7-10). Bei dem Peristylgebaude kann es
sich wegen der Grösse und Lage nicht um ein Privathaus gehandelt
haben. Man muss es sich als ein öffentliches Gebaude, wohl als ein
HeiJigtum vorstellen. Der Kultraum befand sich vermutlieh in dem
grossen nordöstlichen Gebaudeteil, der den Bereich des Stadttores
hoeh überragte. Die Gottheit, der das Heiligtum geweiht war, können
wir nicht mit Sicherheit benenrıen.

3. Bebauung der römischen Kaiserzeit

In der römisehen Kaiserzeit wurde an der Nordseite des Hofes
cine Exedra (Abb. 4,vorn reehts) eingebaut. Die Mauern sind im
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Plan horizontal sehraffiert. Die Fassade der Exedra mit zwei Saulen
war aus Marmor. Auch das Daeh war mit Marmorziegeln gedeekt.
Vier innere Eckpfeilea deuten darauf bin, dass die Deeke des Raumes
gewölbt war.

In der sp aten römischen Kaiserzeit, wohl im 3. Jh., wurdel1 i

weitere Umbauten vorgenornmen (im Plan sohwarz verzeichnet).
Hierbei wurde der Charakter der Peristylanlage gründlich verarıdert.

Die Hallen um den Hof waren schon zerıstört oder wurden jetzt
ganzlich abgetragen. Statt ihrer wurden auf denselben Fundarnen­
ten lange Reihen von Ranmen angelegt, die den Hof wie beri einem
Han (Karawanserail) umgaben, Vielleicht waren diese Raumreihen
sogar zweigesehossig. In dert Hof wurde unterirdiseh ein .mit 16
kleinen Kuppeln überwölbtes Wasserdepot eingebaut. Es handelt
sich um eine Schöpf-Zisterne mit einer Sehlammfangrinne (Abb. ll)
in der Südosteeke. Die römischeExedra bestand weiter und wurde
jetz als Werkstatt für die Bearbeitung von Knochen, (Abb. 12)
veımutlicheineDrechselei, benutzt. Aueh die anderen Raume, die
den Hof umgaben, werden Werkstatten gewesen sein. So erklart
sich auoh der Bedarf fürdas grosse Wasserreservoir. Die zentrale
Versergııng des Stadtteils mit Wasserleitungen muss um diese Zeit
sehon ausser Funktiorı gewesensein.

Mittelalterliche. Bebauung

ı. FriilibyzantiniseheKıirche(Abb. 13-14)

Im 5. oder 6. Jh. wurde in die antiken Grundmauerrı des
ehemaligenhellenistisehen Kultraumes eine Kirche eingebaut. Sie
ist dm Plan kreuzschraffiert dargestellt und an ihrer Apsis gut zu
erkennen. Der Eingang lag im Süden, davor Tag ein Hof, dureh
eine Mauer begrentz Westlich vor der Kirche lag ein Vorraum oder
Vorhof, an dessen Westwand sich ein halbrundes Fundament fand,
wohl der Unterbau für ein Wasserbecken.. Die Datierung der Kirche
stützt sich auf mehrere Fragmente von Bauornarnentik, vor allem
Schrankenplatten, (Abb. 14) die unmsttelbar dabei gefunden wurden.

Ob das grosse, spatkaiserzeitliche Wasserdepot zur Periode
der Kirche nochbestand, ist niclıt sicher.

2. Spatbyzantinische Hanser und Graber

Eine intensive Besiedlung des Gebiets erfolgte nochmals
im 12. -14. Jlı. Leider habendie Grabungen von 1913 diese Baureste
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in unserem Bereich fast völlig beseitigt, Die werıigen Hausreste
(im Plan unschraffiert) zeigen dieselbe Kleinteiligkeit und Unre­
gelmassigkeit wie die Hanser in der Stadtgraburıg.Mehrere Pithoi
deuten darauf hin, class' die erhaltenen Raume Vorrats - oder
Wirtschaftsraume waren. Einige Graber scheinerı noch zur Be­
nutzungszıeit der Hanser im Siedlungsgebiet eingeriehtet worden zu
sein. Die rneisten Graber gelıören aber wohl schorı der Periode des
14. Jh. an, als die byzantinische Bevölkerung vom Berg hinunter
in das Gebiet des heutigen Bergama zog, und der Berg allmahlich
zum Friedhof wurde. Jetzt erriehtete man innerhalb der Mauern
der alteren Kirche eine kleine Friedhofskapelle, um die herum die
Graber dicht gedrangt angelegt sind (Ajbb. 15). Die Graber sind
teils aus steinernen Spolien, teils aueh ausden typischen spatbyzarı­

tinisehen Dachziegeln erbaut.

B. Bauten südwestllch der Oberen Agora (Abb, 3. 16 - 18)
Antike Bebauung

1. Frühhellenistische Bauten

Die Bebauung erstreckt vslch zwisehen der philetairischen
Stadtmauer im Westen und der Stützmauerder Hauptstrasse im
Osten. Die Mauern der frühhellenistischen Phase (I. Half'te 3. Jh. v,
Chr.) sind im Plan senkrecht schraffdert. Es handelt sieh um die
Stadtmauer und einige wenige Hausmauern. Der wichtigste Fund
ist ein Kieselmosaik mit den Mustern Maander und Wellenband,
Möglieherweise Iasst sich aus der runden Anlage des Mosaiks
schliessen, dass sieh schon im 3. Jh. v. Chr. hier ein Rundraum,
dann wohl ein Baderaum, befand.

2. Hochhellerıistische Bauten (Abh. 16)

Nach der Bautechnik aus gelbem Fundarnenttuff gehören drei
grosse Bauterrassen im Süden des Areals in die Zeit um 200v. Chr.
(im Plan horizontal bzw. kreuzschraffiert), Vielleicht stand auf
diesen Terrassen ein einziges grosses Gebaude, vielleicht war die
Bebauung aueh dreifach naeh Süderı zu abgestuft. Heute sin d nur
noeh die einst nicht sichtbaren Grundmauerrı erhalten.

3. Römisehe Badeanlage (Ahb. 17-18)
-

In der römischen Kaiserzeit, wohl im frühen 2. Jh. wurde das
Areal mit der Errichtungeines Bades gründlich neu gestaltet. Die
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nördlichste der drei hellendstischen Terrassen (im Plan Niv. 259,53)
wunde zur Vorterrasse des Eiriganges gemacht. Von dort aus führte
eine Treppe hinauf in das Badegebaude. Im Grundriss fallerı be­
sanders der Rundraum mit seiner gresserı Nische und der Heissba­
deraum mit Apsis und Hypokausten auf (Abb. 18, im Plan schwarz),
Von dem Absarz der Zugangstreppe gelangte man durch einen klei­
nen Vorraum in den Rundraum. Er hat keinen Anschluss an die
Heizung, war also eirı nur massig warmer Raum, der als Tepidarium
dderıte. Von dort wendete man eich durch einen kleinen Windfarıg

nach links in den Heissbaderaum mit Apsis. Bine Heissbadewanrıe

wird in der rechteckigen Nische über den beiden Heiztunnels (Niv.
260, 30) gestanden haberı, Jerıseits der Nische befand sich der
Heizraum des Bades (Niv. 259, 70), dahinter weitere Nebenraume,
die wohl als Holzlager dienten,

C. Trajaneum (Abb. l8a .22)

Die archaologischen Ausgrabungsaııbeiten,die für den Fortgang
der Restaurierung rıotwendig warerı, konzerıtrierten sich auf die
Bereiche Westkopfbau, Gewölbe A und des Südende der Osthalle.

Besonders wichtig war der Fund einer üıberlebensgrossen,mar­
mornen Panzerstatue TAbb. 20) im Westkopfbau, mit eler höchst­
wahrscheinlich dazugehörigen Basis. Die Inschrift der Basis besagt,
dass der Dargestellte der Kalser Hadrian und der Stifter der be­
rühmte Pergamener Aulus Iulius Quadratus ist.

Bei der Restaurierung des Heiligturns wurde besonderes
Gewicht auf die Wicderernichtung der Nordhalle gelegt. Mit Hilfe
unseres Autokrans konnten weitere 8 Sauleri mit 6 Kapiteilen, 4
Architraven und drei Konsolgesimsen aufgestellt werden (Abb. 2l).
Die Dokumentationsarbeiten, das Zusarrımensetzerıvon Architektur­
teilerı und aIle anderen Vorbereitungen gingerı so zügig weiter,
class im naclısten Jahr mit dem Abschluss der wiederaufbauarbeiterı

an der Nordhalle zu rechnen İst.
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Abb. 4: PERISTYLANLAGE üBER­
SICHT VON NORDWESTEN
VORN RECHTS DjE EXEDRA.
MIT BAUM: HOF (WASSERDE­
POT)

Abb. 5: SüDWESTLICHE MAUERN DER
PERISTYLANLAGE. BLICK
VON SUDWESTEN

Abb.6: SüDOSTECKE DES 'PYRGOS'­
FUNDEMENTS. DA VOR RESTE
DER STADTMAUER.



Abb. 7: DORISCHES KAPITELL VOM
PERISTYL. ANDESIT

Abb.9: DRILLINGSSAULE VON
EINER ECKE DES PE·
RISTYLS. ANDESIT.

Abb. 8: DORISCHES GEISON VOM PE·
RISTYL. ANDESIT

Abb.10: DOPPELSA.uLEN VOM
'PYRGOS', ANDESIT



Abb. LL: SCHLAMMFANG-GRA­
BEN IN DER SVDOSTEC­
KE DES WASSERDEPOTS.
MIT STVTZSAULE FVR
GEWöLBE, IN SITU

Abb. 12: ABGESAGTE STVCKE
VON RöHRENKNOCHEN
AUS DER WERKSTATT

Abb. 13: FRUHBYZANTINISCHE
KIRCHE (APSIS HINTEN) VON
SVDWESTEN. IM KIRCHENRAUM
RESTE DER SPA-TEREN FRIED­
HOFSKAPELLE UND GRA-BER.
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Abb.14: SCHRANK EN PLATTE VON

DER FRUHBYZANTINISCHEN
KIRCHE. MARMOR



Abb.15: SPATBYZANTINISCHE
GRABER ZWISCHE SÜ­
DOSTMAUER DER FRI­
EDHOFSKAPELLE
(LINKS) UND DER
FRüHBYZANTINISCHEN
KIRCHE (RECHTS)

Abb.16: BEREICH SüDWESTLICH DER
OBEREN AGORA (JK 3) HOCH­
HELLENISTISCHE FUNDA­
MENTMA U ERN VON SüD­
WESTEN

Abb.17: BREICH SüDWESTLICH
DER OBEREN AGORA
üBERSlCHT VON NORD
WESTEN

Abb.18: HYPOKAUSTENRAUM DES
Rt>MISCHEN BADES. NOR­
DOSTSEITE, MIT HEIZTUN­
NELS.
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Abb.19: TRAJANEUM VBERSICHTSPALN DER GRABUNGEN
IM WESTKOPFBAU



Abb.20: TRAJANEUM. MARMORNE PANZERSTATUE
VOM WESTKOPFBAU.

Abb. 21: TRAJANEUM. WIEDERER RICHTETE SAULEN
DER NORDHALLE.
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SELEUKEiA 1981

(*) Çelik TOPÇU

İlk kez 1980 yılında başlanan Seleukeia kazısı, 1981 kazı sezo­
nunda da sürdürülmüş, Eylül 1981 tarihinden itibaren yaklaşık üç
ay çalışılmıştır.

1980 kazı mevsimindeilk kazı yeri olarak saptanan ve kazısına

.başlanan Seleukeia tapınak alanında, bu yıl da çalışmalar sürdürül­
müş, oldukça büyük bir kısmının kazısı yapılarak hayli ilginç ve
önemli sonuçlar elde edilmiştir.

Tapınak alanında, bir önceki yıl kaldırılması gerekli bir takım

taş ve ağaç köklerinin temizlenebilmesi amacıyla, bazı alanlar ka­
zılrnadan bırakılmış,S X 7 m. lik A~B-C~D açma kareleri kazılmıştı.

Bu yıl, gerekli temizlik yapılırken öncelikle kazıya engelolan taş­

lar ve ağaç köklerinin kaldırılması işi ele alınmış, (Resim ı) bu
çalışmalar sonuçlandırıldıktarı sonra da 1980 de batıdan doğuya

açılmış olan A-B-C açmaları 7 m. lik bir trench halinde birleşti­

rilmiştir (Resim 2). C ve D açmalarını ayıran 1 m. lik ara köprü ise
kaldırılarak bu kısım'batı yönünde 10 m. genişletilmiştir (Resim 3).
Böylece, doğu-batı yönünde 7 m. eninde bir trench He buna biti­
şik kuzey-güney yönünde geniş bir açma oluşturulmuştur.

Bunun sonucu, 1980'de açığa çıkarılan kısımların birbirleri ile
ilişkileri belirlenirken tapınak planı hakkında da önemli ipuçları

elde edilmiştir.

1980 yılında muhtemel cella temeli ile sütunlar arasında yera­
lan ve döşeme temelini oluşturduğunu düşündüğümüz ızgara siste­
me ait taşların eşit aralıklarlave kesintisiz olarakçepeçevre devam
ettiği görülmüştür.

(*) Çelik TOPÇU Adıyaman Müzesi Uzmanı.
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Dikkati çeken v-e çok önemli bir husus da, 1980'de ufak bir
kısmı görülebilen ve cella duvarına ait olduğu düşünülen düz­
gün temelin güney kanadının tamamen açığa çıkarılmasıdır.

Doğu-batı cepheleri üçüncü sütunlar hizasından 90° lik bir açıyla

dönen ve aynı noktalar arasında boydan boya devam eden temelin
varlığı, tapınağın şimdiye kadar PERİPTER:OS olarak bilinen plan
düzeninin aslında PSEUDODİPTEROSolduğu görüşünü kuvvetlerı­

dirmektedir (Resim 4), (Plan 1).

Bunlar dışında, tapınağın doğu v-e güneybatı sütun sıraları üze­
rinde sonradan örülmüş moloz taşlı bahçe duvarları kaldırılmış,

kuzeyıbatı köşedeki evin de sahiplerince yıkılması için anlaşma

sağlanmıştır.

Diğer yandan doğu cephe sütun sırası üzerindeki moloz duva­
rın kaldırılması sonucu tapınağa çıkan merdivenlere ait bir parça
da açığa çıkarılmıştır. Ayrıca bu kısımda ve tapınak dışında yapı­

lan sondajda da şimdilik niteliği belirlenemeyenbazı kalıntılar ele
geçmiştir (Resim 5).

KÜÇÜK BULDNTUOLARAK:

Trench 1 El karesi ,..- P.T. Testiaik

» 1 El» - Bronz Haç

» 1 El» - Porselen Fincan
» 1 El» - Porselen Fincan

» 1 F1» - .Sırtı Çukur Tabak
» 1 Fl - Gl - Porselen Fincan

A2 Sondaj Açması - Demir Okucu ele geçmiştir.

Silifke (Seleukeia) kazısının diğer bir çalışma yeri de, tapınak

alanının yaklaşık 500 :ın. batısında' ve yeri önceden saptanan bir
arsadır (Resim 6).

Bu alanda, Cumhuniyetin nk yıllarında yapı taşı çıkarmak

amacıyla daha önce kazılmış yerler bulunrnalotaydı.Bunlardan bir
tanesi ilk sondaj yeri olarak seçilmiş ve 5 X 10 ım.lıik bir açma ile
araştırmaya başlanmıştır. Ancak, buluntuların durumu nedeniyle
açma daha sonra biraz daha genişletilerek 6 X 1ırm. boyutlarına

ulaşmıştır.

Açmada yaklaşık, 1.50 m. ye kadar devam eden mil dolgu top­
rağı daha sonra yerini kireçli ve sert bir tabakaya bırakmaktadır.

Açma içinde ve hemen her seviyede çeşitli boylarıda beyaz, ince
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grenli, mermerden heykel parçaları ve çeşit1i mozaik parçacıkları

dağınık olarak ele geçmiştir ki, bu parçaların büyük olasılıkla da­
ha önceki .taş alımları sırasında çıkarılıp dağıtıldıkları ' anlaşıl­
maktadır.

Açma içindeki ilk buluntu 1.60 m. boyundaki kırmızı damarlı

pembe-bej mermerden yapılmış üç yüzü yazrtlı in-situ heykel kai­
desidir (Resim 7). Yazıtlardan biri Latince, diğer ikisi ise Grekçe
olup, Grekçe yazılmış her İlki yüzde de Silifkeli XYSTARCHOS T.
AELİUS AURELİUS MARON isimLi, Anadolu, Yunanistan ve İtal­

ya'da birçok şehirlerde yarışarak birincilikler alan kişiden söz edil­
mektedir. Latince olan üçüncü yüz ise, mutlu, yumuşak ve yüce
insan FLAVİuS SEVERİANUS'a ithaf edilmiştir.

Grekçe yazıtın harf karakterine göre, şimdilik kabaca M.S. II.
yy.'a tarihlenen kaidenin, üzenindeki bağlantıyerlerindendeanla­
şılacağı gibi ünlü atletin bronzdan yapılmış heykelini taşıdığı anla­
şılmaktadır. Latince yazılı: ise büyükolasılıkladahasonraki bir ta­
rihte yazılmışolup, gerek teknik ve gerekse karakter olarak daha
değişik ve özensizdir.

Açma içinde - 1.00 m. den itibaren çeşitli seviyelerde ve ta­
bana kadar sürekli olarak, çoğunluğu ıkireç taşından yapılmış üst
yapı elemanları ve sütunlar dağınık bir vaziyette ele geçirilmiştir.

Ele geçen parçaların gerek devrilme ve gerekse kırılma şekillerin­

den yapıların şiddetli bir deprem sonucu yıkıldığı kanısına varıl­

mıştır.

Heykel kardesinin oturduğu taban üzerinde sütunltı bir meka­
na ait in-situ sütun kaldeleri açığa çıkarılmıştır.

Sütun sırasının kuzeyinde küçük siyah, beyaz ve kırmızı ta­
neli, geometrik motifli bir mozaik mekanı tamamen kaplamakta­
dır. Açma güneyinde ise, bu seviyeden 15 cm. daha derinde- 2.52 m.
kotunda iri plaka taşlardan yapılmış, siyah, sarı ve damarlı beyaz
mermerdenoluşan,yine geometrik desenli açma zeminini tamamen
kaplayan ikinci bir mozaike (opus sectile) rastlanmıştır(Resim 8, 9).

Söz konusu mozaikler ve mimari buluntular temizlenerek ye­
rinde koruma altına alınmış olup, yapı ve mozaikler hakkında ile­
riki yıllarda yapacağımız araştırmalar sonucu kesin bilgiler edine­
ceğirnizi ummaktayız (Plan 2).
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Resim 3: 1980 DEKJ C VE D AÇMALARI­
NIN GENJŞLETJLMJŞDURUMU

Resim 1: TAPINAK ALANINDAKi
AGAÇ KijKLERJ

Resim 2: 1 NOLUTRENCH

Resim 4: 1981 SEZONUNDA TAPINAGIN
KAZILAN KISIMLARI



Resim 9: 1 NOL U SONDAJ
AÇMASI

Resim 6: 'B' KAZI ALANI

Resim 8: KüÇüK TANEL! MOZA!K (DE­
TAY)

Resim 7: 1 NOLU SONDAJDA
BULUNAN HEYKEL
KAİDESİ

Resim 5: MOLOZ DUVAR ALTINDAN Çı­

KARILAN BASAMAKLAR



1981 ARYKAN DA KAZISI

(*) Cevdet BAYBURTLUoGLU

1981 yılında Arykanda'daki çalışmalar6 Temmuz 1981, ören ye­
rindekıi fiili kazı ise 13 Temmuz tarihinde başlamıştır. Bakanlık

temsilcisi olarak Antalya Müzesi arkeologlarından ilhan Ünlüsoy'un
görevaldığı kazııda mimar olarak Orta Doğu Teknik {jniversitesi
Mimarlık Fakültesi mezunu ve Restorasyon bölümü yüksek lisans
öğrencileri FazılSütçü, Nihan Ertürk, Pervin Bilgen: Lykiabölge­
si tiyatro corpus'u için Alman Arkeoloji Enstitüsü üyelerinden Yük­
sek Mühendis - Mimar Paul Knoblauch; Güzel Sanatlar Akademi­
sinden stajyeröğrenci Tuğrul Selçuk ile Dil ve Tarih-Coğrafya Fa­
kültesi Klasik Ankeoloji ve Çağdaş Anadolu Arkeolojisi öğrencileri

Ayşegül Arslan ve Deniz Kaptan görevalmışlardır. Ayrıca Bakan­
lığın uygun gördüğü iki Hcllandalı öğrenci Dirk Gielen ve Roland
Leerıheer yaklaşık bir ay kazıdaçalışmışlardır.

1981 kazı ve onarım faaliyeti, 1980 de üç büyük mekanını te­
mizleyerek anastylosis ölçüsünde onarımını yaptığımız hamamın di­
ğer mekanlarının ortayaçıkarılmasını, hamama bitişjk olarak ya­
pılan gymnasionun palestrası ile birlikte temizliğini ve onarımını

. amaçlıyordu, Ayrıca Arykanda'rıın kapalı mekan olarak bu en bü­
yük yapısının (80.49 X 31.39 m.) güneyden bütün ihtişamı ile gö­
rünmesini sağlamak dçin önünde birikmiş olan molozun kaldırıl­
ması da planlanmıştı. Bunlara ilave olarak daha önce plana geçi­
rilmiş bazı yapıların plan ve kesitlerinin kontrol edilmesi de yapı­

lacak işler arasındaydı.Atatürk Yılı dolayısıyla çevrede diğer imar
faaliyetleri yürütüldüğü ve tecrübeli işçilerimizin çoğunluğunu bu

(*) Prof. Dr. Cevdet BAYBURTLuüCiLU, Ankara Üniversitesi Dil, Tarih ve
Coğrafya Fakültesi Öğre'tim Üyesi.
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tür işyerleri bizden önceele geçirdikleri halde, ortalama 25-30 işçi

ile tüm program gerçekleştirilmiş, hatta Eski Eserler ve Müzeler
Genel Müdürlüğünün ve Limyra kazısı başkanı Prof. Dr. Jurgen
Borchhardt'ın izinleri ile Limyra tiyatrosunun da kısmi temizliği

yapılmıştır. Kazı süresi içinde yakın çevre ile de ilgilenilmiş, An­
talya Müzesi elemanlarının Nisa'da kaçalk kazı yapıldığı yolunda
mahallinde yaptıkları değerlendirmeler kazıekibimizden bir grup
ile Nisa'ya günübirlik yapılan inceleme gezisi bir rapor halinde
ilgili Müzeye sunulmuştur..

Yaklaşıık 1,5 ay süren kazı ve onarım çalışmalarıyla ortaya çı­

karılan hamam-gyrnnasion kompleksinin sel yatağının diğer tarafı

ile olan ilişkisi de araştırılmış, bu meyanda «Yazıtlı ev» ismini tak­
tığımız Bizans çağı evinde yapı malzemesi olarak kullanılan dört
yeni kitabe daha ortaya çıkarılmıştır.

Kazı ve onarım çalışmalarıile ulaşılan sonuçlar hakkında da­
ha ayrıntılı bilgi vermek gerekirse:

A) Hamamda : geçen yıl yalnız absidal kısmındaki havuzu or­
taya çıkarılan 29.07 m. uzunluğa ve 8.35 m. genişliğe sahip frigi­
darium, kireç taşınıdan dikdörtgen plakalarla kaplı tabanına kadar
temizlenmiş, bu mekan tamamen ortaya çıkarılmıştır. Üç ta­
rafında tonoz başına kadar, palestra yönünde nişlerin tonoz­
larınm bazılarının korunduğu veya onarılarak bu duruma sokul­
duğu frigidariumun, hamamın geçenyıl açılan diğer mekanları gi­
bi, bazı kısımlarda duvarlarında kaplama plakalar kullanıldığı,

özellikle niş 'içlerinde hala yerinde korunan mermer taklidi sıvay­

la kaplı olduğu tesbit edilmiştir. Frigidariumun taban seviyesinden
0.05 m. gibi çok az derinliğe sahip olan havuz kısmı 1.25 m. yük­
sekliğindeki bir set ve güneyyönde kademeli olarak yapılmış ba­
samaklarla belirgin hale sokulmuştur. Havuzun su gereksinimini
.absidal planlı bu kısmın duvarlarında meydana getirilen üç nişin

ortada bulunanı sağlamaktadır.Suyun yüksekten havuza dökülme­
sini sağlayan bu niş gibi diğerleri ve bunların hizalarında ve daha
üst seviyede,absidal kısmın yarım kubbe örtüsünün başladığı kı­

sımdaki üç nişin heykel koymak için yapıldıkları kesindir. Havu­
lun su tahliyesi biri taban seviyesinde ve güneybatı köşede, öbürü
aynı köşede üstte, havuzu meydana getiren set şeklindeki duvarın

bu köşeye doğru hafif eğimli yapılması ile sağlanmıştır. Alt tahliye
deliği batı duvarı boyunca devam eden kanalla bağlantılıdır.Üstteki
akıntı için bu kanalın üstünü örtenkapak taşları çok sığ bir oluk
haline sokularak gerçekleştirilmiştir.
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Frigidanumundoğu duvarında 2.88 ve 1.12 m. genişliğinde iki
kapı tepidarium veya buna benzer bir gaye için kullanılmış olan
mekanageçit veren kapılara sahiptir. Aynı duvar boyunca iki­
si ·aynı genişlikte (1.20 m.) ama derinlikleri farklı (0,62 m.
ve 0.77 m.) iki büyük ve (0.32 X 0.47 m.) derinlik ve genişlikte kü­
çük olmak üzere üç niş bulunmaktadır.Bu duvar boyunca hama­
mın en son kullanıldıği döneme ait, üstten düşen bloklar veya ona­
rım sonrası içeride kalan yontulmuş taşlardan yapılma yaklaşık

0.75 - 1.20 m. arasında yüksekliği değişen bir seki yer alıyor. Bu
sekiküçük olan ikinci kapının iki yanındakesintiye. uğramaktadır.
Kapının hemen yanında 0.58 X 0.50 m. boyutlarında, batıya yani
palestra tarafınabakan yüzünde kitabe bulunan in-situ bir heykel
kaidesi ortayaçıkarılmıştır.Boyutlarıile bu kaidenin 1980 yılında

bitişik odada ele geçirdiğimizgüvercintutankız heyik.eline ait. ol­
ması muhtemeldir. Küçük nİşten sonra tekrar başlayan sekinin ar­
kasında ve aynısekinin güney duvardaki uzantısı arkasında duvar
yüzününkaplama plakalari korunmuş olarak kalmıştır.

Frigidariumun batı duvarında. absidal havuzdan sonra
yer alan niş yapının ilk inşa zamanında. kapı olarak düşü­

nülmüş ve yandaki gymnasiona bağlantı sağlayan geçit diye yapıl­

mıştır. Ancaik daha sonra bu kapının örüldüğü, gymnasionla bağ­

lantının frigidariumun doğu duvarındaki ilk rrişin tam karşısına

isabet eden ve önce niş olduğu kesin olan kısmın örülmesi ve altın­

da Iento ile kapı açılmasıyla gerçekleştirildiği tesbit edilmiştir. Bu
kapının hemen bitişiğinde ise orijinal kapı yer almaktadır.

Fnigidariiımun batı duvarı boyunca gyrnnasionunpalestrasına

açılan üçüncü kapıya kadar 1.40 m. deııinlik ve yaklaşık 2.19 m. ge­
nişliJkte üç, üçüncü kapıdan sonra iseortalama 1.10 m. derinlikte
ve 2.32 m. genişlikte iki niş daha bulunmalktadır. Son iki nişin
mermer taklidi sıvaları 1,5 m. yüksekliğe kadarkorunmuştur.

Gymnasion-fnigidarium arasındaki kuzey yönde olan ilk kapı,

gymnasionun palestrasınıkuzeydensınırlayan duvarın devamı ile
frigidariumun palestra yönündeki duvarına L şeklinde birleşmiş

duvar arasını kaplayan tonoz örtüye sahiptir. Tonoz örtünün pa­
lestra tarafı dairesel bir merdivenle iniş-çıkışı sağlayacak tarzda
düzenlenmiştir. Aynı tonoza gymnasionun hamam tarafındaki son
odasının da bir ıkapı ile bağlantılı kılındığı tesbit edilmiştir. Bu
merdivenin önünü, palestraboyunca olduıkça iyi korunmuş mozaik
döşeme kaplamaktadır. Mozaik döşemenin biraz önce sözü edilen
tonozlugirişingüney duvarı hizasından gymnasionun odalarına pa-
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ralel bir şerit oluşturduğuve bu kısmın üstünün ahşap bir revakla
kaplı olduğu muhtemeldir. Zira bu duvar ucunun yanı sıra gymna­
sionun güney duvarında görülen konsolların herhalde ahşap hatıl­

{ar için yapılmış olmaları gerekir. Mozaikdöşemede kenar süsü
üzüm dalı-filizi şeklindekiilk sıradarısonra kareleriri haç, yıldız

ve üçgen oluşturacak şekilde bölünmesi ile oluşturulmuş bir süs
şeklinde devam etmekte ve balık pulu süslemesine benzeyen büyük
dairelerden yapılma süsle mevcut kısım sona errnektedir. Mozaik
döşemenin teseralarının iriliği, arada kiremir teseralara rastlanıl­

ması ve nihayet kullanılan süs şekilleri Geç Roma çağı mozaikleri­
ni hatırlatmaktadır.

Doğudan frigidariumun duvarı ile sınırlanmış olangymnasionun
palestrasına batı yönden, yani sel yatağından girişi sağlayacak bir
kapı temizlik sonucu ortaya çıkarılmıştır. Kapı söveleri ve lentosu
yerinde duran bu girişi önümüzdeki yıl ayağa kaldırmayı planla­
mış bulunuyoruz. Güney yönden üç paye ile desteklenen duvarın

oluşturduğu teras yani palestradaki su birikintilerini dışarı atmak
üzere frigidarium duvarı boyunca devam eden ve pişmiş toprak
künklerden oluşan su tahliye sistemi teras duvarının güney yüzün­
de 0.25 m. çapında bir ağızIa nihayete ermektedir. Palestrayı batı­

dan sınırlayan ve palestra boyunun yarısına 'kadar devam edendu­
var güney yarıda büyük ölçüde tahrip olmuştur. Ancak güneydeki
teras duvarının köşe yaptığı yer kesin olarak belli olduğu için yü­
zeyi tam olarak belirlemek. ve ölçmekkabildir.

Gymnasionun kapalı mekanlarına gelince: Hamam tarafında­

ki ilk mekan yukarıda değinildiği gibi ilk yapılışı zamanında doğ­

rudan bir geçitle frigidariuma bağlı olduğu halde daha sonra. bu
kapı kalitesiz bir duvarla örülerek kapatılmış ve bağlantı tonozlu
geçite açılan kapı vasıtasıyla sağlanmıştır. Bu odanınKapı sövesi
olarak kullanılan dikdörtgen prizması şeklindeki bloklarmdan biri
üzerinde oldukça uzun bir kitabe yer almaktadır ve bu kitabe bir
başka yapıdan sökülmüş ve ikinci kez burada kullanılmıştır. Bu
odanın kuzey duvarı herhalde hamama su getiren kanaldaki su sı­

zıntısından olsa gerek yıkılmış ve antik çağda ve herhalde hamam
gymnasion kompleksinin son kullanılış zamanından epeyönce 0.70
m. genişlikteki bir duvarla takviyeedilmiştir.Ancak bu ikinci du­
var da doğu yarıda ortadan patlamış ve tarafımızdan onarılarak

eski durumuna sokulmuştur. Söz konusu duvarın taban seviyesin­
den bir miktar yüksekte, muntazam bloklardan yapılma yarım

daireden biraz daha fazla bir şekil veren garip bir sıra ortaya-çık­

mıştır. Kanımızca bu kalıntı gymnasionun gerçek işlevi ile
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hiçbir ilgiye sahip değildir ve yapınınçok geç dönemlerde ba­
rınak olarak kullanıldığı bir sırada ocak veya fırın gayesiyle ya­
pılmıştır. Odanın taban seviyesinde ise, bu mekan kuzey-güney,
doğu-batı doğrultusunda dörde bölündüğünde, kuzeydoğu çeyre­
ğini işgal eden tabandan 0.35 m. yükseklikte ve kenarları ayrıca da­
ha da yüksek tutulmuşbir sekiye sahiptir. Tabanı Iylce.pekiştirilmiş

vekille sıkıştırılmış olan bu sekinin tabanı 'güneye doğru meyilli
yapılmış olup ön kısmında akıntı toplayacak ufak bir birikinti
yeri yine aynı usulle meydana getirilmiştir. Kokusuyla olduğu ka­
dar çıkan toprağın yağlı dokusu ile de bu sekinin gymnasionun yağ­

lanma yeri olma ihtimali büyüktür. Duvarlarının içe bakan yüzle­
rinde kaplama plaka veya sıva kullanılmış olan bu odanın yapılışı

sırasında bol miktarda lahit, kline veya benzeri malzeme yapı taşı

olarak kullanılmıştır. Odayı yarıdan fazlasına kadar doldurmuş

olan moloz içinde çok miktarda üst terasta yer alan mezar binala­
rındaki Iahitlerden koparılıp atılmış kabartmalar ele geçmiştir. Bun­
lar arasında sütunlu Iahit parçalarına ait olanlar güzel işçilikleri

ile dikkati çeken örnekler arasında sayılabilir.

İkinoi mekana 1.20 m. genişlikte ve kemerli bir kapı ile ge­
çilmektedir. Duvar yüzünde kalan izlerden anlaşıldığına göre bu
odanın taban seviyesinin ilk odadan yaklaşık 0.60 m. yukarıda ol­
ması gerekmektedir. İçerisinde bu 'oda ile ilgili olabilecek buhıntu

ele geçmemiştir. Buluntuların çoğunluğunu ise üstten yuvarlanan
veya kasten atılan mezarlık malzemesi teşkil etmektedir. Büyük bir
kemerli kapı ile üçüncü odaya birleşen bu odanın da duvarlarında

kitabe, heykel kaidesi ve benzeri malzeme yapı 'taşı olarak kulla­
nılmıştır.

Üçüncü oda hamamdaki ilk odaya benzeyen ve yarım daire
şeklinde bir plan veren güney duvarı, oldukça derin bir niş şeklin­

deki mekanı ile diğer odalardan farklılık gösterir. Niş, yarım dai­
re planlı kısım ve tüm odanın üstünü örten tonoz örtüsü odanın

güneybatı köşesinde ilginç bir duvar örgüsü ile çözümlenmiştir.

Nişli kısım bir kapı ile sel yatağı tarafına geçit vermektedir.

Palestranıngüneyinde payelerden yaklaşık 10 m. uzaklıkta harç­
Ia örülmüş bir duvar ve bu duvarla payeIer arasında yarım daire
şeklindeki basamaklardan oluşma bir merdiven kaIıntısı taşlarıçok

sökülmüş ve karışmış oImasına rağmen sezinlenebilmektedir.

Gerek hamamda, gerekse gymrıasionda en azından bir düzine
heykel yeri bulunmasına rağmen maalesef bu tür hiçbir kalıntı ele
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geçmemiştir diyebilirim. 1981 sezonunda Arykarıda'daele geçen bu­
luntular içinde en ilginç buluntu olarak yapı malzemesi şeklinde

kullanılmış ve M.Ö. V. yüzyıla ait bir ion kymationu süslü mimari
parçayı, moloz içinden çıkma Erken Bizans çağına ait altın bir
telkarı küpeyi, yine moloz içinden ele geçen ve bir üst terasta yer
alan mezar binalarmdaki lahitlerin parçalanması sonucu etrafa da­
ğılan M.S. II. yüzyıla.ait kabartmaları saymak mümkündür.

282



Resim 1: ARYKANDA: HAMAM - GYMNASION PLANI

Resim 2: ARYKANDA KAYA MAZARI
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Resim 3: ARYKANDA; TIYATRO,
STADtON, AGORA VE
ODEONUN GENEL GORV­
NVŞV

Resim 5: ARYKANDA HAMAM,
CALDARtUM HYPOKA­
UST StSTEM!.
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Resim 4: ARYKANDA HAMAM Bt­
NASI SODUKLUK (FRtGt­
DARtUM) BOL VMV

Resim 6: CALDARtUM VE PRE­
FURNIOR (KVLHAN)



1981 Yılı ENEZ KAZısı ÇALIŞMALARI

(.) Alil ERZEN

1981 yılı Enez Kazısı çalışmaları, İstanbul Ü~iversitesi Edebi­
yat Fakültesi Eskiçağ Tarihi Kürsüsü başkanı Prof. Dr. Afif Erzcn'in
başkanlığı altında, Doç. Dr. Mehmet Özsait, Uzman Restcratör Sait
Başaran, Uzman Filolog Dr. İsmail Kaygusuz, Doktorant Yıldıray

Özkan, Sualtı Arkealogu Yüksel Eydemlr. Tcpograf Adnan Şakar,

Foto Uzmaıu Selamet Taşkın, Bakanlık temsilcisi Ethem Türkdo­
ğan, Eskiçağ Tarihi mezunu Yavuz Özgüldür ve 6 öğrenciden olu­
şan bilim heyeti tarafından 4 Temmuz - 24 Temmuz 1981 tarihleri
arasında yürütülmüştür.

Enez 1981 kazıları aşağıdaki alanlarda yapılmıştır.

1 - Kale içinde eski kazı alanında

2 - a) Kale içinde eski kazı alanının doğusunda,

b) Kale içinde eski kazı alanının batısındaki sondajlar.

3 - Değirmenlik-Killik denilen mevkide yapılan araştırmalar.

4 - Kalenin güneybatısındaHatice Dural'ın bahçesinde yapı­

lan sondaj (Resim 1).

1 - Kale içinde eski kazı alanında geçen yılki raporumuzda
belirttiğimiz üzere, kazı sahası doğuya doğru genişletilerek 12 X 12
m. lik bir alanda çalışmaya başlamlmtşur. Buradaki kazının amacı

Osmanlı devrinden Grek Arkaik devirine kadar olan tabakaları tes­
bit etmek ve daha önceki buluntulann hangi katlara ait olabilece-

(*) Prof. Dr. Afif ERZEN, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Öğre­

tim üyesi.
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ğini belgelemek ve hafriyat alanını doğudaki kalın duvara kadar
götürmek suretiyle sabit bir alan haline getirmekti.

Bu sene açtığımız ve II nolu mekan olarak adlandırdığımız

kısım, eski kazı sahasının doğuya doğru genişlemesidir. Burada
toprak yüzeyinden 4.70 m. derinliğe inilmiştir. Bu mekan içerisinde
çok miktarda Osmanlı ve/Ortaçağ sırlı ve sırsız keramikleri ile Os­
manlı çağına tarihlenen bronz sikkeler ele geçirilmiştir. Mekan
4.75 X 3.20 m. boyutlarında olup oldukça kalın taş duvarlarla çev­
rilmiştir ki, bu duvarların üzerinde yer, yer sıva ve beyaz badana
ele geçirilmiştir.

Bu mekana güneyden bitişik olan ve III nolu mekan diye ad­
landırdığımız alanda yapılan çalışmalar, kazı süresince devam etti­
rilmiştir. Bu mekanın da, II nolu mekanda olduğu gibi, taş duvar­
larla çevrili olup aynı karakterde buluntu verdiği görülmüştür.An­
cak mekanın kuzeydoğu köşesinde ı .85 X ı .60 m. boyutlarında bir
kum havuzuna rastlanılmıştır.Taş duvarlar aynı şekilde yer, yer
sıva ve beyaz badana. ile boyanmışbulunmaktadır. Bu mekanda ça­
lışmalar 1.35 m. derinliğe kadar sürdürülmüştür(Resim 2).

Bu yıl Kale içindeki eski kazı alanında, i nolu mekan olarak
isimlendirdiğimizmekan içinde de çalışmalar sürdürülmüştür. Ana
kayanın oyulmasıyla meydana getirilmiş olan ve daha önceki yıl­

larda araştırmalarımızınyoğunlaştmldığımerkezi binada bu yıl da
çalışmalara devam edilmiş, toprak hafrıiyatı ve toprağın çekilmesi
bakımından oldukça zor şartlar altında, bu mekan kazılarak ho­
şaltılmıştır. Bu mekanın tabanına inildiğinde, mekanın güney tara­
fında daha önceki yıllarda bulunmuş olan ve mahzen olarak rıitele-:

nen mekana ana kaya oyularak merdivenli ikinci bir kapının açıl­

mış olduğu görülmüştür. tkinci kapı, !bir insanın rahatça girebile­
ceği yükseklikte yapılmıştır. Mahzendeki çalışmalar bu kapının

önünden başlatılmış ve mahzenin moloz 'tabakasının boşaltılma iş­

lemleri devam ettirilmiştir (Resim 3).

Bu çalışmalar sırasında Arkaik çağa ait seramik parçaları ile
Klasik, Hellenistik çağların tipik boyalı seramiğine rastlanıldığı gi­
bi, terrakota figürinler mühür baskılı Amphora kulpları ele geçi­
rilmiştir.. Seramikler arasında özellikle kantaroslara rastlanmış

olup, bunların sağlam olanları yanında tüm olabilecek parçalar da
ele geçirilmiştir. Terrakota plastik eserler arasında, bu yılki bulun­
tulanmızın en değerli ve en güzel parçasını teşkil eden bir Satyr
başı bulunmuştur. ı ı.5 cm. yüksekliğinde olan bu Satyr başı, şim­

diye kadar Trakya'da bulunmuş olan en güzel terrakota heykcltraşı

eserlerden biridir. İçinin boş olması, çeneye doğru sivrilmiş bir şe-
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kil alması ve sivri kulaklarının bulunması nedeniyle bu Satyr ba­
şının riton olarak kullanılmış olduğu anlaşılmaktadır (Resim 4).
Gerek bu eser, gerekse diğer figürinler, kantaraslar ve diğer sera­
mikler üzerindeki Satyr ve Menad resimleri, Enez'debir Dionysos
kültünün varlığını Isbat etmektedir. Bunların yanında pişmiş top­
raktan heykeltraşieserlereait kalıplar da ele geçirilmiştir. 1.5 ile
1 m. kalınlığındaki moloz tabakasının altında ana kaya bulun­
maktadır.Burada aynı zamanda çatı kiremitine ait boyalı birmah­
ya parçasının bulunması, bu merkezi alanın üstünde çok önemli
bir· binanın bulunduğunu gösterdiği gibi, burası zengin buluntu
verdiğinden. gelecek yıl da burada çalışmaya devam edilecek ve
muhtemelen sonuca varılacaktır.

Ana kayanın üst tarafı bu sene temizlenmiş ve rampa şekliride

güneye doğru yükseldiği görülmüştür. Ancak bunun üzerinde baş.

ka tabakaların bulunması ve mahzendeki toprağın dışarı atılabil­

mesi için teraslardan yararlanmak zorunluğununbulunması dolayı­

sıyla bu yıl bu rampa yeteri kadar açılamamıştır.Gelecek yılda bu
problem de çözüme kavuşabilecektir (Resim 5).

2 - a) Kale Içi güneydoğu Sondajı (I Nolu)

Kale kapısından geçen tahkimli yolun sol köşesinde, bugünkü
ahırın bahçesinde 3 X 3 m. lik bir sondaj açılmıştır. 2.40 m. derin­
liğe inilen bu açmada, değişik sırlı ve sırsız Osmanlı seramiği ya­
nında, 0.45 m. derinlikte 18. yüzyılın ortasına ait tuğralı, kenan
delikli bir Osmanlı ziynet altını bulunmuştur. Bu altın sikke 1171
hicri (miladı 1757) tarihini (III. Sultan Mustafa devri) taşımaktadır

(Resim 6). Aynı açmada yeşil sırlı ufak bir kuş ele geçirilmiştir.

1.50 m. derinliğinde doğu-batı yönündeuzanan bir insan iskeletine
rastlanılmıştır. İskeletin sağ tarafıeksik olarak bulunmuştur. Bu
iskeletdn bir mezarda olmayışı, bunun bir felaket veya bir savaş

sonucundaölmüşbir insana ait olduğu intibaını vermektedir. 1.85
derinliğindedoğu-batı yönünde oldukçadüzenli bir taşduvara rast­
lanılmış olup, bu duvar 2.40 m. derinliğe kadar devam etmektedir.
Gelecek yıl bu sondajdaaraştırmayadevam edilecektir.

b) Kale ıçi batı Sondajı (liNolu)

2 X 3 m. boyutlarında yapılan açmanın amacı, Kale içindeki
değıişik yerleşim katmanlarının dağılımını ortaya çıkarmaktı. 0.50
m. derinliğe inildiğinde büyük blok taşlarından oluşan bir duvara
rastlanıldı. Bu duvann hemen yanında 0.52 m. boyunda 0.13 m. ge­
nişliğinde ve 0.20 m. eninde üzeri hilal motifleriyle süslü kırık bir
mermer taşa rastlandı, 1.70 m. derinliğinde, yığın halde üç tane is-
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kelete rastlanılmıştır. İskeletler incelenmek üzere alınmış ve bir
sandığa yerleştirilmiştir.

3 - Değirmenlik-K.illik Mevkii Araştırmaları

Bu sene kale dışındaki çalışmalarımız halk arasında Değir­

merrlik veya Killik adı verilen mevkiide de yapılmıştır. Bu alanda
daha önceden yapılmış olan yüzey araştırmamız sonunda Arkaik,
Korint ve Hellenistik devirkeramik parçaları ile, yine Hellenistik
çağa tarihlenebilen mühür baskılı Amphora kulpları ve Kerykeion
tasvirli markalar ele geçtiğinden: bu alanda araştırma yapmak uy­
gun görülmüştür (Resim 7, 8).

Yapılan muhtelif sondajlarda ilk hristiyanlık devrine ait tipik
kiremit çatılı, semerdam şeklinde mezarlara rastlanılmıştır. Bu
mezarlarda yuvarlak, uzun veiki kulplu bir amphora ile iskeletler
dışında, herhangi bir buluntuya rastlanmamıştır.Ancak Killik de"
nilen mevkide büyük bir çömlekçi fırını meydana çıkarılmıştır

ki, bu fırın buradaki buluntuların en öi:ıemlilerindenbirisidir, Fı­

rının mimari durumu, gösterdiği yangın izleri ve çömlek fırınlan­

masında kullanılan üç ayaklar, bütünlüğüyle tipik. Eskiçağ fırını

olduğunu göstermektedir. Enez'in Osmanlı devrinde dahi küpleriyle
şöhret bulmuş olması ve antik devirde de burasının çömlek imal
eden bir şehir olduğunun bilinmesi bakımından, bu buluntu ger­
çekten büyük önem taşımaktadır. Fırın 2.90 X 1.50 m. boyutlarında
olup, üst kısmı ele geçirilememiştir.Fırının yerinden kaldırılıp res­
tore edilerek korunması düşünülmektedir (Resim 3).

4 - Hatice Dural'ın bahçesindeki Sondaj
"

Burada 2 X 2 m. ebatlarındabir açma yapılmış olup 1.50 m.
derinliğe inilebilmiştir. Bu açmanın amacı kale çevresindeki iskarı

alanını saptamak açısından önemliydi. Açmadan Ortaçağ seramiği

yanında, çömleklerin fırınlanmasındakullanılan «üç ayak» diye ni­
telendirdiğiımiz parçalar ele geçirilmiştir. Sayıca bol miktarda olan
üç ayakların bazıları üzerinde çömleklerıden akan sır izlerine rast­
lanmıştır. Bu alanda 65 adet üç ayağın bulunması, buraya yakın

bir yerde, bir çömlekçi fırının varlığını kanıtlar. 1.50 m. derinlikten
sonra su çıktığından buradaki çalışmalara son verilmiştir.

Bu arada kale kapısının sol söve taşının altında bir mermer
bloküzerinde grekçe yazılar olduğu görülmüş ve altı satırdan iba­
ret bulunan bu kitabe Uzman Dr. İsmail Kaygusuz tarafından kop­
ye edilerek incelenmiştir. Kitabenirı metninden kalede bir Askeri
Vali sarayı (Praetorium) olduğu anlaşılmaktadır.
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1981'DE HiERAPOtiS'TE YAPilAN
RESTORASYON VE KAZılAR

~*) PaO'1o VERZONE

Bu kazılara katılan ekibin çalışmaları 18 Ağustos'ta başladı ve
24 Eylül'de sonbulıdu.

Bu çalışmalara ekip üyeleri olarak .aşağıdaki isimler katıldı­

lar: Torino Politecnicosu'ndan Prof. Paolo Verzone, ekip başkanı;

Prof. Daria De Bernardi Ferrero, aynı okulda Prof., başkan yardım­

cısı; Lecce Üniversitesi'nden arkeolog Prof. Francesco D'Andria:
Salerno Üniversitesi'nden epigrafist Prof. Tulia Ritti; Lecce Üni­
versitesi'nden arkeolog Maria Teresa Giannotta; Franco Siciliano,
şantiye şefi; Aligi Fabbri, heykeltraş; Ruggero Villanova, heykeltraş
ve restore ustası; Mario Quaresima, fotoğrafçı; 15 Eylül'de kazı ye­
rine gelmiş ve tiyatronun heykellerinin artistik fotoğraflarını çek­
miştir. NihaI Koloğlu hükümet temsilcisi olarak ekibekatılmış

ve çalışmalarında ona yardımcı olmuştur.

Herşeyin ötesinde Ekip'inçalışmalarındayandırncı olan, başta

Denizli Valisi ve bayan Nihal Koloğlu olmak üzere, tüm yetkililere
ve görevlilere teşekkürü bir borç biliriz.

AraştırmamızözellikleBizans kapısının kuzeyinde yapılan bir
sondaj çalışmasıyla başlamıştır, Ama bizi büyük ölçüde uğraştı­

ran olay tiyatrodaki restorasyon işlemi oldu. Bizans kapısından

Frontino kapısına varan geniş yololanak olduğu ölçüde toprak yı­

ğınmdan temizlenmiştir; Ve unutulmamalıdır ki yol boyunca sert,
kalın kalker tahakalarina rastlanmıştır.

(*) Prof. Dr. Paolo VERZONE, İtalya Torino Üniversitesi Politeknik Fa­
kültesi Öğretim Üyesi.

(1) Metin Paola Bragaglia ve Necdet Adabağ tarafından Türkçe'ye çevril­
miştir.
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Muhtemelen yolun açıldığı dönem olan Flaviuslar çağından

kentin terkedildiği XII. yüzyıla kadar geçen süre içinde Hierapo­
İisin geçirdiğievreleriortaya koymak için çalışılmaktadır. Bizans
kapısının kuzeyinde stratigrafik bir sondaj yapıldı. Bunun için
5 X 5 boyutunda üç tane çukur açıldı. Bu çalışmaları Prof. Fran­
cesco D'Andria yaptı.

Önce de söylediğimiz gibi bu araştırma Flaviuslar çağını izle­
yen dönemlerde özellikle yolun geçtiği yerin daha sonra kademe
kademe işgali ile ilgili olarak yapılan yapıların sırasını ortaya
koymak içindir. Bu yapılar anıtsal plateia'yı dar bir yol haline sok­
tular. Eğri büğrü bir yol haline gelen bu yol Bizans kapısına ula­
şıyordu.

Ortaya çıkarılan tüm yapılar 9 ve 13 numaralı duvarlara yas­
lanmaktadır. Bu duvarlar büyük traverten bloklardan oluşmuş ve
kireçle örülmüş bir taştemel üzerine oturtulrnuştur.

İlk orijinal seviye 13 numaralı duvarın bloklarını yontan us­
taların taş kalemlerinden arta kalan fragmentler aracılığıyla sap­
tandı. Toprak altından t.s. i. yüzyıla ait «sigillata» seramik ve II.
yüzyılın yarılarına ait bir lamba çıkarıldı.

13 numaralı duvar Bizans kapısının doğu yanının, Ninfeum'un
arka duvarının, plateia'nın diğer duvarının üzerinde bulunduğu ek­
sen üzerindedir. 13 numaralı duvar yola açılan odalarla üzerinde
Cesareum'un yükseldiği doğudaki revakla çevrili meydan arasında

bölme görevi üstlenen duvarın bir parçasıdır.

Yol boyunca uzanan bu odalar ortak bir .cephe oluşturur. Bu
cephe, üzerinde dor düzeninde yarım sütunların bulunduğu plas-
terlerden oluşmaktadır.Tüm bu bulgular bize bu yapıların dükkan
ya da depo olduklarını göstermektedir.

Bu varsayım kentin giriş yolu üzerinde bulunan arkeolojik bul­
guların özel konumuyla da kanıtlarunaktadır. Bu yol Menderes va­
disinden ve liman ardiyelerinden ,Aelmektedir.

Bu dükkanıar uzun süre kullanılmıştır. Kent duvarlarla çevri­
lip, kuzey kapısı açılıncaya yani tS.V. yüzyıla kadar bozulmadan
kalmıştır. Bu dükkanların platela'ya doğru büyümesi ve platela'nın

genişliğini yarı yarıya kaybetmesi bu ticaret mahallesinin çöküş

dönemini belirler. 15 ve 11 numaralı duvarların bu çöküş dönemin­
de yapıldığı sanılmaktadır. Bu duvarların yöresinde bulunan izler
yaklaşık olarak Flaviuslar dönemindekileri anımsatmaktadır.

Bu evlerin çöküşü, 1974 kazısının da kanıtladığı gibi VI - VII.
yüzyıla rastlamaktadır.

292



6 ve 8 numaralı duvarların daha yakın bir evreye ait olduğu

söylenebilir; duvarlar daha önceki yıkıntıların üzerine kurulmuş­

tur. Bu yapılar gelişigüzel bir teknikle daha önceki yapılardan ar­
ta kalan malzemeden yararlanılarak yapılmıştır.

6 ve 8 numaralı duvarlar Bizans kapısına giden yollar .boyun­
ca uzanmaktadır. Paraların ve parlak serarrıiğin bulunması bu ya­
pıların XI ve XII. yüzyıla atfedilmesi gerektiğini savunmamıza ne­
den olmaktadır. Bu yapılar kentin çöküş dönemine aittir.

Üzerinde durulması gereken bulgular arasında Vl-Vll. yüzyıla
ait bir yığın çömlek parçasının dışında, Helenistik ya da ilk İmpa­

ratorluk çağına ait olan rôliefli' vazo matrislerinin fragmentleri
Hierapolis'in ilk kuruluş süreci içinde bu yörede vazocuların (çöm-
lekçilerin) varlığını göstermektedir.

Tiyatroyagelince: Orchestra, logeion ve Seaenae-frons kazıla­

rı bitirildiğine göre logeion ve skene'in alt katının podium'un res­
toresi yapılmalıdır.

Tüm sahne yenilendiğinde logeion başlıbaşına bir başyapıt ni­
teliğindeydi. Çok zengin bir cehpesi vardı. Bu cephede beş kapı

altı niş vardı. Kendi aralarındaçıkmtılarlaekli on tane sütun, ka­
pı ve nişlerden önce gelrnektevdi, Bunlar baş tarafında sedef ka­
buklar biçiminde yontulmuş mermer süslerle donanmıştı.

İmparatorluğun son dönemlerinde orchestra, kapılar duvarla
örülerek mahzene dönüştürüldü. Sütun dizileri sütun saçaklıkları

ve nişlerle bozulmadan kalmış, şu sıralarda yeniden monte edif­
mektedir. Hem gövdesi burrnalı sütunlardaki hem de frizlerdeki
oyma işleri ineelikle yapılmıştır. Frizlerdeki ince süsler matkap
ile işlenmiştir. Bu parçaların restorasyonu ankeolojik kazısüresin­

ce devam etmistir.. Parçalanmış sütunlar monte edilmiş ve başlık­

lar yerine oturtu1muştur. Sütun saçaklıklarınıneksik parçaları ta­
mamlanarak restore edilmektedir. Cak ince ve özen isteyen bir iş­

tir. İşin inceliği ve ne türbir yapıt olduğu ancak yakından farke­
dilmektcdir.

Logeton'un dış kısımlarının restorasyonu kalker levhalarla
döşeli skene'nin tabanını destekleyen Iposcaenium'un diafram ke­
merlerinin onarımı ile aynı zamanda yapılmıştır. Bu yapılar da
Severus zamanına aittir. Bu yıl dört kemer onarılmıştır. Buna gö­
re bugüne değin sekiz kemer onarılmış oluyor. Bu sıra kemerlerin
onarımında kendi orijinal parçaları kullanıldığı gibi eksik olanların

yerine betondan eklemeler yapılmıştır. Bu nedenle orijinal parça­
lar restore edilmiş olanlardan kolayca ayırtedilebilir. Daha sonra
bir beton tabaka ile örtülecek ve sahne yeniden işlevine kavuşa­

caktır ve böylece bu kemerler tümden gözden kaybolacaktır.
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Tiyatronun onarım işinde en hassas iş frizin restorasyonudur.
Friz, Apollo ve Artemis'i konu alan figürler içermektedir. Frizin
parçalanmış bölümlerinin önceden kalıpları dökülerek daha önceki
kazılarda bulunmuş olan sağlam parçalarla birlikte yerine monte
edilmiştir.

Rölief'in ana kavis içinde de devam eden kısmı orijinal güzelli­
ğini yeniden kazandı ve bozulmuş ve iki yüzü işlenmiş levhalariçin
kalıplar dökülerek eksik parçalar için de aynı şey yapılacaktır. İki

yüzü işlenmiş levhalar arka tarafında da ilginç figürler taşıyan lev­
halardır. Bitirilmemiş rölieflerdir bunlar, diğer yüzü yeniden Apol­
lo ve Artemis figürleriyle işlenmiş ve yerine oturtulmuştur.Böylece
ilgi çekmeyen «clipeatae» imajları levhanın arka yüzünde kalmış

ve kapanmıştır.
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APH nonısıas KAZISI 1981 ÇALIŞMALARI

({*) Kenan ERİM

Newyork Üniversitesi adına yürütülen, National Geographic
Society'nin de desteklediği 1981 yılı Aphrodisias kazrsı, 17 Tem­
muz'dan 28 Ekirrı'e kadar sürdürülmüştür.

Son yıllarda olduğu gibi, 1981'de de çok çeşitli kazı buluntu­
larının yayını için gerekli araştırma ve hazırlıklara önem verildi.

Tiyatro kazısında bulunan Aphrodisias'ın Roma ileilişkilerini

canlandıran önemli yazıtların incelenmesi Miss Joyce Reynolds ta­
rafından tamamlanmıştır. Bu araştırmaları içeren bir ciltlik kitap
(Aphrodisias and Rome) ismiyle 1982 yrlı mayıs ayında bilim ale­
mine sunulacaktır.

Mrs. Martha Joukowsky, Prehistorik buluntu ve keramik üze­
rine çalışmalarına devam etmiştir. Bronz çağı buluntuları üzerine
yaptığı incelemeleri geçen yaz tamamlamıştır.

Prehistorik taş alet ve malzemenin kataloğunu hazırlayan Ma­
dame Jeannine Leon çizim ve tanımlamalarına devam etmiştir.

Dr. Elizabeth Ettinghausen denetiminde Roma ve Bizans kan­
dillerinin tasnif ve envanter çalışmaiları sürdürülmüştür.

Dr. Robin Cormack, Bizans devri tiyatro ve Sebasteion bulun­
tnlarını incelemeye devam etmiştir.

Madame Nathalie de Chaisemartin Roma devrine ait ve Aphro­
disias'ta çok kullanılan girlantlı friz ve renso ile süslü payderi ince­
lemeye başlamıştır.

(*) Prof. Kenan ERİM, A.B:D. Newyork Üniversitesi Öğretim Üyesi.
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Orta Doğu Teknik Üniversitesi uzmanlarından Ali Çetin tdil,
mozaik onarımı ve Sebasteiorı'la ilgili restorasyon çalışmalarını

sürdürmüştür.

1981 yılı kazı faaliyetimizi, Aphrodisias'ın şüphesiz en verimli
ve önemli kalıntılarından biri olan Sebasteiorı'da yoğunlaştırmış

bulunuyoruz. 1980 yılında yapının zengin mimari ve kabartma süs­
lernelere sahip olan güney kanadı veya portiği gün ışığına çıkarıl­

mıştı. Yapının Augustus ve Iulios Klaudios imparatorlarının kültü
ile ilgili olduğunu ve imparator Klaudios ve Neron devirlerinde ta­
mamlandığını saptamıştık. Güney portiğinin 14 m. kuzeyinde buna
paralelolarak uzanan benzer bir portiğe ait kalıntıları ve doğuda

iki portiği bağlayan geç devre ilişkin bir merdiveni de kesfetmiş­

ük. Basamakların ilerisinde. doğuya doğru Sebasteion'un impara­
tor kültü ile ilgili bir tapınak ve sunağın olabileceğini ileri sür­
müştük,

1981 kazı çalışmalarımız, Sebasteiorı'un her iki portiğinin de
kalıntılarını meydana çıkarmayı amaçlıyor-du. Ön incelemeler ta­
mamlandıktan sonra, bazı onarım faaliyetinde de bulunduk. Gü­
ney portiğirıin batısında yeralan ve çalışmalarımızı engelleyen ar­
sanın kamulaştırma işlemi kazı heyetince halledilmiştir. Buradaki
köyevlerinin enkazı arasında üç adet lahit (birisi frizli tipten) ve
menmer küpler bulunmuştur. Portiğin batıya doğru uzanan yakla­
şık 30 m.'lik bölümü de meydana çıkarılmıştır. Portiğin ön cephe­
sinin üç katını süsleyen zengin kabartma ve mimari parçalar bu­
lunmuştur. Meander kaideli tipinde, ancak Meander bölümü işlen- ~

memiş, mitolojik sahneleri canlandıran yeni panolar bulunmuştur:
1) Ayakta iki çıplak genç, sağıda bir dişi köpeği okşayan, oturan
bir erkek figürü, 2) Muhtemelen Dionysos'un doğumu ile Hgili bir
sahne; ortada Nysa (?)'nın kucağına doğru bir «Nymphe» tara­
fından uzatılan bebek Dionysos ve solda bir satyr: 3) Achilles'in
Amazan kraliçesi Penthesileia'ya sarılmış tasvirleri görülmektedir.
Ayrıca bu Meander kaideli gruba ait bol miktarda par-ça ele geç­
miş ve bunların bir kısmı, önceden bulunan parçalarla birleştiri­

lebilmiştir.

Kabartmalı büyük levhalar portik fasadının muhtemelen ikin­
ei katında, yarım ion stitunlar arasında yer alıyordu. Bu grubun
bazı panoları Herakles'in maceralarını canlandırmaktadır.Kısmen

eksik olan bir kaıbartmanınüzerinde Herakles, öldürdüğü Erymant­
has yaban domuzunun yanında görülmektedir. Harab durumda ele
geçen bir panoda Herakles'in geyik tarafından beslenen oğlu Te-
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lephos'u bulması tasvir edilmiştir. En iyi korunagelmiş Ievha, Kaf­
kas dağlarına bağlı Prometheus'un Herakles tarafındankurtartlma­
sını göstermektedir. Aşağıda solda, öldürülmüş kartalın cesedi ve
madalyon şeklinde muhtemelen Kafkas dağlarını temsil eden bir
kadın büstü görülmektedir. Aynı levha grubuna giren iki sağlam

kabartma daha bulunmuştur.Birisi, yanında silahları, başında miğ­

feri, elinde mızrağı olan çıplak genç bir savaşçıyı göstermektedir.
Diğerinin mevzuu tam anlaşılamamaktadır.Bu sahnede solda ayak­
ta sağa doğru bir Hermes ve sağda Amazan kıyafetinde Roma fi­
gürü, ortada kaya üzerine oturmuş bir erkek görülmektedir. Bu
figür sağ ayağını yatan bir köpek veya kurtun başına dayamış olup,
sandaletini çözmek veya bağlamakla meşguldür. Figürün yüz hat­
ları portre özelliği taşı:maktadır.Kısmen mevcut bir panoda da kar­
talın yanında Ganymedes figürü teşhis edilebilir. Bu grupla ilgili
pek çok parça bulunmuş olup, bunlardan bazıları daha önce bu­
lunmuş Ievhalarla birleştirilmiştir. Bunların arasında Tritonlar ta­
rafından taşınan figürlerle süslü bir kabartma sayılabilir. Ayrıca

portiğin başka bir katının bezernesine ait çok sayıda rozet ve mas­
ke tasvirli büyük kaset levhaları bulunmuştur.

Güney Portiğirıin batı kısmının sonu tespit edilmişse de, yapı­

nın güneye doğru bir köşe yaptıktan sonra uzandığı da düşünüle­

bilir. Burada, yaptığımız araştırmalar sonucu güney ve kuzey por­
tiklerini bağlayan büyük bir kapı veya propylonun kalıntılarını sap­
tamış bulunuyoruz. Bu Propylonun mimari özellikleri henüz belli
değildir. Ancak enazmdan, sütun ve nişlerle uzuvlandırılrnış iki kat­
lı cephe mimarisine sahip olduğu anlaşılıyor. Bulunan çok sayıda

iki tarafı işlenmiş yazıtlı friz blokları, çeşitli zarif tiyatro maske­
leriyle süslenmiştir. Civarda giyimli bir kadın heykeli ve kabartma
parçaları bulunmuştur. Bunların arasında Dionysos ile bir Satyrin
ve Silenos'un tasvir ettiği iki parça önemlidir.

Keramik, nümizmatik ve diğer incelemelerimiz, Sebasteion'un
her iki portiğinin propylonu ile birlikte M.S. 4. y. yılın sonuna doğ­

ru bir deprem yüzünden zarar gördüğünüortaya koymuştur. 5. y.yı­

lın başında olasılıkla onarım gördükten sonra, binanın fonksiyonu
değişmiştir. Yaptığımız stratigrafik incelemeler ile güney portiğinin

kabartma ve mimari parçalarının buluntu durumu, 7. y.yılın ba­
şında Heraklius'un hükümdarlığının (610 - 641) ilk yıllarında daha
şiddetli bir deprem sonucu portiklerin tamamen yıkılmış olduğunu

ortaya koymuştur. Kuzey portiğinin geçen yaz açılan kısmında Se­
basteion'un bu kanadının daha çok tahribat gördüğü anlaşılmıştır.

Burada batıya doğru planlanan üç açmayla yapının ancak yarısını
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ortaya çıkarmış bulunuyoruz. 7. y.yıl depreminden sonra, portiğin

özellikle batı tarafındaki mimari parçalar (sütun, arşitrav ve kai­
deler) Bizanslılar tarafından sökülerek, Akropol tepesi bir kale
haline çevriliiken tiyatro sahnesinin arkasını kapatan sur duvarın­

da kullanılmıştır. Bu arşitrav blokları arasında yazıtlı parçaların

da olduğu tespit edilmiştir.

Geçen yaz meydana çıkarılan kuzey portiğinin doğu kısmı fasa­
dının dor sütunları, depremden yıkıldığı vaziyette bulunmuştur.

Bu sütunlar güney portiğininkilere benzemez. Ayrıca kuzey portiği

iki-üç basamaklı bir krepis üzerine oturtulmuştur. Tüm sütunlar
yivlidir ve sütun ara mesafeleri aynıdır. Yıkılan dor arşitravları

yazıtlardır. Bunlar ithaf kitabesinin son kısmına aittir. Ve yapının

Apphias isimli bir kadın tarafından kızı Tata ve torunları Menand­
ros ve Eusebes'le beraber tamamlandığınıbelirtir.Sebasteiorı'un

batı propylonuna ait arşitrav parçaları üzerinde bulunan yazıtlar

arasındaEusebes ve Menandros isimleri okunmaktadır.Aphrodisias'
da daha önce bulunmuş bir yazıtta da Eusebes isimli bir vatandaş

Augustus'a bir ithafta bulunur. Sonuç olarak kuzey portiğinin ve
propylorıun inşaası, güney portiği gjbi M.S. ı. y.yıla tarihlendirile­
bilir. Ancak güney portiğini tamamlayan Tfberius Klaudios Dioge­
nes ve Apphias, Menandros, Eusebes adları taşıyan aileler arasında

herhangi bir irtibat henüz saptanamamıştır.

1980'de kuzey portiğinin fasadına ait bazı kabartmalar bulun­
muştu. Geçen yaz da buraıdan zengin eserler elde edildi. Bunların

arasında Pan ve Satyr maskeleriyle süslügirlantlı kaideler önem­
lidir. Roma imparatorluğunun toplum ve bölgelerini temsil eden
yazıtlar kırık olarak ele geçmiştir. Yazrtları mevcut olankaideler
Yahudi ve Bosporos toplumlarına aittir. Kırılmış olanlar arasında

güzel bir zenci maskesini havi kaide dikkati çeker. Bölge ve top..
lumları temsil eden ve kaidelerin üzerinde yer alan figürlü panolar
Bizanslılar tarafınıdan tiyatro civarında yapılan sur duvarlarında

malzeme olarak kullanılmıştır. 1973/74 yıllarında burada bunlar­
dan dört tanesi bulunmuştu.Epigraflar tarafından bu tip kaidelere
ait yazıt parçaları incelenmiş ve bunların Raetii, Suevi, Trumpilini
ve Mısır toplumlarını temsil ettikleri saptanmıştır. Adı geçen tüm
toplum ve bölgeler Augustus zamanında Roma İmparatorluğuna

dahildi.

Kuzey portiğinin derinliğini tespit etmek üzere açılan tranşe­

lerden, binanın iç kısmının Bizans devrinde tahribata uğradığı an­
laşılmıştır. Meydana çıkan bazı duvarların portiğin fasad veya ya-
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pısı ile ilgisi yoktur. Doğu merdiven köşesine isabet eden propy­
lonun kuzeybatısında, poligonal şeklinde bir duvara rastlanmıştır.

Duvarın civarında çok sayıda büst parçaları, tondo şeklinde (iınago

clipeata tipinde) büstler ve heykelcik parçaları bulunmuştur. Araş­

tırmalar genişletildiğinde,poligonal duvarlı binanın iç kısmının yu­
varlak olduğu anlaşılmıştır. Burada da heykelcik ve büst parçala­
rına rastlanmıştır. İç duvar yarım daire ve dikdörtgen nişlerle ve
aralarında kaide üzerinde ince mimarisüslü «aedicula» larla uzuv­
landırılmıştır, Binanın nişlerinde yer aldıkları anlaşılan büstler çe­
şitli devidere aittir. İki başsız kadın, bir erkek büstü ve dairesinde
heykeltraşınınimzası mevcut olan iyi durumda ve M.S. birinci yüz­
yıla ait genç bir erkek büstü, M.S. üçüncü yüzyıla tarihlenen sa­
kallı bir erkek büstü,

Tondo tipi büstler genellikle üçüncü veya dördüncü yüzyıla ait­
tir. Bu eserlerin bazıları yazrtlıdır. Birkısmı başsızdır. Yazıtlı ve­
ya başsiz olanların arasında, Apollonios, Pythagoras ve Alkibiades'in
büsderini sayabiliriz. Yazıtsız ancak başları mevcut dört büst daha
bulunmuştur. Bir tanesi Büyük İskender'i andınmaktadır. 1) tam
bitmemiş sakallı bir şair veya filozof büstü ve 2) kimlikleri belli
olmayan genç bir erkek ve 3) geç antik devre ait sakallı portrenin
işçiliği nefistir. Yazın ve başı ile korunagelmiş bir büst şair Pin-

. daros'a aittir. Pindaros'un şimdiye kadar kesin ve sağlam bir
portresi mevcut değildir. Bu nedenle eser Grek portre araştırma­

ları için büyük bir önem taşır.

Tondo büstümüzün sakalının ucunun topuz şeklinde bağlan­

mış olması ilginçtir. Bu özelliği gösteren birçok kopyalar vardır.

1965'te Aphrodisias'ta da bu tipe giren bir baş bulunmuştu. An­
cak tipin kimi tasvir ettiği kesin saptanamamıştır. İspartalı gene-

.ral ve M.Ö. 479'da Plataea savaşını kazanan Pausanias'ırı portresi
olarak kabul ediliyordu. Yeni buluntumuz bu grup portre başları­

nın Pindaros'a ait olduğunu ortaya koymuştur.

Yuvarlakbinanın iç mimari bezemelerine ait pekçok par­
çalar ele geçmiştir. Normalolarak bunların bir kısmı hafifçe ka­
visIidir. Bunlar arasında «aediculaslarınbirinin süsü en ilginç ola­
nıdır. Bu eser yarım daire şeklinde olup, zarif figürler kapsayan
bir «pedimentvtir. Figürlerin canlandırdığı sahne Aphrodite'nin do­
ğumu ile ilgilidir. Ortada çıplak olarak tanrıça bacak bacak üzeri­
ne atmış bir Istiridye kabuğu içine oturmuştur. Elleriile tuttuğu

uzun saçlarını kurutmaktadır. Her iki tarafında aşağıda denizden
çıkan bir genç ve bir sakaııi Triton kabuğu desteklerken Aphrodite'

301



ye hayranlıkla bakmaktadırlar. Ellerinde omuzlarına dayalı dümen
ve çıpa taşımaktadırlar. Eserin yan ve üst köşelerinde detaylı ve
itinalı işlenmiş süslü akroterler ilave edilmiştir.

Yuvarlak binanın ancak bir kısmı ortaya çıkarıldığı için fonk­
siyonu hakkında bir fikir ileri sürülemez. Kazı sonuçları yapının

batıya doğru başka bir bina veya bir hol ile irtibatı olduğunu or­
taya koymaktadır.Binanın içinde mermerden büyük bir «phiale-nin
bulunması Bizans devrinde burası belki vaftizterium olarak kulla­
nıldığma işaret eder. Gerek iç, gerek dış kısmında bulunan heykel­
cik parçaları arasında Hellenistik tipte ihtiyar bir balıkçı torsosu
ve Eros'un vücut ve kaide üzerinde ayak kısmı sayılır.

Kuzey portik ile yuvarlak binanın birbirleriyle irtibatları daha
kesinleşmemiştir. Ancak yuvarlak binanın Sebasteion'dan sonra
(ikinci yüzyılın sonunda veya üçüncü yüzyılda) inşa edilmiş olması

gerekir. Ayrsca yuvarlak binanın temellerinin daha erken bir yapı­

nın kalıntıları üzerine oturduğu anlaşılmaktadır.Bu erken yapının

Sebasteionla ilişkileri daha kesinleşmemiştir,

Kuzey portiğinin batısındaki dor sütunları ve kaidelerin bir kıs­

mı yerlerinde veya civarında yoktur. Tahminimize göre, bunların

bazısı tiyatro sahnesinin arkasını kapatan Bizans sur duvarların­

da bulunan sütun parçalarıdır. Geçen Ekim ayında bu parçalar sö­
külüp, Sebasteion'un civarına tekrar taşınmıştır. ilerde incelenerek
hangi sütuna ait oldukları tespit edildikten 'Sonra, yerlerine dikile-
cektir. .

Sebasteiorı'da 1980 yılında başladığımız restorasyon faaliyetle-.
rimize geçen Eylül ve Ekim aylarında da devam ettik.

Güney portiğine ait beş ve kuzey portiğinin onbeşe yakın sü­
tunları kısmen veya tüım olarak, gereken tamiri gördükten sonra
dikilmiştir. 1982 yılı programımızda Sebasteion'un kazı'sı ve İnce­

lemesinden sonra, restorasyon çalışmalarımız Eski Eserler ve Mü­
zeler Genel Müdürlüğünün desteğiyle yine ön plana alınacaktır.
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Resim 2: SEBASTEiON, GENEL GöRüNüŞ

Resim 3: SEBASTEioN, KUZEY PORTiKO



Resim 4: SEBASTEJON, 3 ERKEKLİ
PANO

Resim 5 : SEBASTEİoN,DİON­
YSOS'UN DOGUMU

Resim 6: SEBASTEİON, GENÇ SA­
VAŞÇI (ARES?)
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Resim 7: SEBASTElON, HERAKLES
VE ERYMANTHOS DO­
MUZU
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Resim 8:. SEBASTEioN, HEKAKLES
VE PROMETHEUS

Resim .9: SEBASTEiON, HERMES VE
ROMA ARASINDA OTU­
RAN ERKEK FiaVRLV PA­
NO



Resim 10:SEBASTEION, PROPYLONA AİTMASKELI FRIz (YAZITLI)

Resim 11 :SEBASTEION, PROPYLONA AİT FRIz
PARÇASI

Resim 12:SEBASTEİON,GİYİMLİ

KADIN HEYKELİ
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Resim 14:SEBASTElON, KUZEY
PORTlKONUN FASADI
ARKASıNDAORTAYA
ÇIKAN GEÇ DUVARLAR.

Resim 15:SAKALLI ERKEK
sosro

Resim 16:PlNDAROS sostı:



Resim 17:BVYVK ISKENDER (?)
TONDO B VSTV

Resim 18:IHTIYARBALIKÇI
TORSOSU

Resim 19: YUVARLAK YAPININ Iç KISMI



Resim 20:APHRODJTE'NJN DOGUMU

Resim 21 :SEBASTEJON, KUZEY PORTIKO
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KERKOŞTi 1981 Yılı ÇALIŞMALARI

(*) AbdulhaIik EKMEN

Mardin ili Derik ilçesi Aynteri köyünün yakınındaki Kerküşti

mevkiinde, Kızıltepe-Viranşehirkarayolunun hemen bitişiğindeeski
eser tahribi ve kaçak kazı yapıldığı ihbarı üzerine, Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğünün izni ile ilk defa araştırma ve sonra­
dan kazı ve temizleme çalışmaları yapılmıştır.

Karayolu bu eski eser alanını ikiye bölmüş durumdadır, Ku­
zeyde kalan kısım herhangi bir tahribe uğramamış olup bir yük­
selti şeklinde görülebiılmektedir. Güney tarafı ise, daha önceden
yol yapımı sırasında taş ve toprak ocağı olarak kullanılmış oldu­
ğundan yol seviyesinin altına indirilmiştir.

çalışmamız, önce yolun güney kesiminde bulunan, tahrip ve
kaçak kazı sonucu ortaya çıkarılan bir mezar odasının kapısı çev­
resindeki moloz yıkıntısının temizlenmesi ilebaşladı. Ancak ilk
tespitlerde burada, tuğla döşemeli mekan ve mozaik döşemeli me­
kanların bulunduğu saptandı. Bu mekanların tahrip edilmemesi
için önce bu döşemelerin temizlenmesi çalışmalarına geçildi. Dö­
şemeler üzerinde 1 m. ye yakın moloz taş ve toprak bulunmaktay­
dı. 25-30 işçiden oluşan ekiple 12 m. X 15 m. boyutlarında bir alan
temizlendi.

Mezar odasının tam üstüne isabet eden 1 nolu mozaik döşeme

çok tahrip olduğundan kesin mozaik sınırının ve mezar odasının

planının tespitine imkan bulunamadı. Mezar odasının kapısı sür­
gülü olarak yapılmış bazalt bir taşla oluşturulmuştu. Bu kapıdan

batıya doğru 2,50 metrelik bir tuğla döşemeli taban temizlendi. Dö-

(*) Abdülhalik EKMEN, Mardin Müze Müdürü
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şemeyi oluşturan tuğlaların25 cm. X 25 cm. ebadında olduğu gö­
rüldü. Bu döşemenin batısında genişliği 60 cm. olan bazalt taşlar­

dan oluşan iki seviyeli bir duvarın ilk sırası ortaya çıkarıldı. Bu
duvardan sonra 2 nolu mozaik alanına rastlandı. Mozaik alanının

temizlenmesi sırasında bu mekanın kuzeydoğu köşesi de bulundu.
Açılan 12 m. X 15 m. boyutlarındaki çukurda bu mekana ilişkin

başka köşe tespit edilemedi.

Alanın kuzey-doğu köşesinden güneye doğru 2.70 metre uzaklık­

ta mozaikle yazılmış 7 satırlık bir yazıt bulundu. Ancak yazının bir
köşesinin bitki kökleri tarafından tahrip edilmiş olması, yazıtın 4
satırının kısmen yokolmasına neden olmuştur. Bu nedenle yazıtın

okunması ve buna dayanarak tarihlerne olanağı bulunamadı.

2 nolu mozaik alanının kuzeyinde 12 m. X 2.70 m.boyutlarında

3 nolu mozaik alanına rastlandı. 3 nolu mozaik alanı temizlendik­
ten sonra mozaikler kaldırılarak müzede koruma altına alındı.

Mozaiklerin Kaldırılması

Toprak altında havasız kalan, mozaik tanelerini tutan harçla,
mozaik tanelerini ayırabilmek amacıyla, mozaik önce bol suyla yı­

kanmış ve mozaik taneleri arası suyla sürekli fırçalanmıştır. Böy­
lece su tane aralarına sızmıştır. Araya sızan su, mozaik tanelerle
harç arasındaki bağlantıyı kesmiştir. 'Bundan sonra mozaikin üze­
ri yapışkan maddeyle kaplanmış ve üzerine bez yapıştırılmıştır.

Yapışkan madde kuruduktan sonra, üzerine mozaik taneleri yapış­

mış bez, rulo hale getirilmiş ve mozaik hiçbir zarar görmeden mü­
zeye taşınmıştır. Müzede ince bir çimento üzerine serilen mozaik
teşhir edilebilecek duruma getirilmiştir.

Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü, 1982 yılında, Ker­
küşti kazısına ödenek ayırabilirse, temizliğine 1981 yılında başla­

nan mozaikli tabanın sınırları ile mezarodasının planının tespiti
çalışmaları sürdürülebilecekıtir.
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HORIs KALE KAZıLARı 1981

(*) Cengiz IŞIK

Fırat nehri üzerinde yapılması düşünülen barajların suları al­
tında kalacak tarihi eserlerin kurtarılması amacıyla oluşturulan

Aşağı Fırat Projesine bağlı olarak yürütülen Horis Kale'deki (I) 1981
yılı çalışmalarına Temmuz ayı ortalarında başlanmış ve bir ay de-
vam etmiştir (2). i

Yığmak köyünün 1 ,km. kadar batısında, Fırat nehri kıyısında

ve nehirden 109 m. yüksekliğindeki tepe üzerinde kazı çalışmaları

bu mevsim iki ayrı yerde gerçekleştirilmiştir:

1) Saray yapısı

2) Yapının doğusundaki sondaj çalışmaları

ı ) Saraydaki çalışmalar

1978'deki ilk mevsim çalışmaları sırasında ortaya çıkan ve bu­
Iuntularına göre t.s. 13. y.yıla tarihlenen yapı, o zaman büyük bir

(*) Dr. Cengiz IŞIK, Ankara Üniversitesi Dil, Tarih ve Coğrafya Fakültesi
Öğretim Üyesi.

(1) Yığmak (Horis), Adıyaman ili, Kahta ilçesi. Akıncılar (Tokaris) nahi­
yesine bağlı, Fırat nehri kenarında yaklaşık 110 hanelik bir köydür. Adı­

yaman-Diyarbakır ve Urfa karayolunun, Kahta'dan sonra 13. km/sinde­
ki benzin istasyonundan güneye ayrılan, oldukça bozuk satıhlı 15 km.Tik
bir ham yolla köye ulaşılır.

(2) A.Ü. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Arkeoloji Profesörü Dr. Baki Öğün
başkanlığındaki kazı ekibi, kazı başkan yardımcısı Dr. Cengiz Işık, Ela­
zığ Fırat Üniversitesi Edebiyat Faküıtesi asistanlarmdan Recep Yıldı­

rım, arkeoloji öğrencileri Salih Seçkin, Harutyun Kantarciyan, Adnan
Diler ve Serdar Akerdem ile İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi mimari
öğrencisi Oğuz Özer'den oluşmuştur.

315



ihtimalle Adıyaman-Diyarbakıryolunun Fırat nehrini kestiği nok­
tada önemli bir gözedeme ve kollama vazifesi gören kalede oturan
komutan veya beyin sarayı olmalıdır. Saraydaki bt! mevsim ça­
lışmaları yapının kuzey ve batısında sürdürülmüştür. Bundaki amaç,
önceki yıllarda yapılan çalışmalarda arazinin topoğrafyasınauygun
olarak batıya doğru kademeli olarak devam eden ve kalenin güney
suruna bitişik olarak inşa edilmiş olduğu belirlenen yapının, bu
defa kuzey suruyla olan bağlantısını saptamak ve batı yöne doğru

devamını açığa çıkararak yapının mimari durumunu ortaya koy­
maktı.

Nitekim kuzeyde yapılan kazılar sonunda, burada ikinci bir
yapı bloğu ortaya çıkarılmıştır (Resim 1). B bloğu olarak isimlerı­

dirdiğimiz bu yapı, güneyde, dikdörtgen planlı üç depo odası ve
iki küçük odadan meydana gelen A bloğundan tabanı kireç harçlı

bir koridorla ayrılmaktadır. Genişliği 3.70 m. olan bu koridor, ka-
lenin batısına doğru devam etmektedir. . .

B bloğu 6.50 X 14.65 m. ölçülerinde dikdörtgen bir plan gös­
terir. Farklı kalınlıkları olan duvarlar (3), A bloğundaki duvarlar
gibi kireçtaşından yapılmıştır. Duvarların her iki yüzünde ortala­
ma ölçüleri 0.70 X 0.40 m. olan, ön yüzleri muntazam yontulmuş

kesme blok taşlar örülmüştür. Duvarların bu kesme taşlar arasin­
da kalan kısımları irili ufaklı toplama taşlarla doldurulmuştur.

Gerek blok ve gerekse doLgu taşlarında bağlayıcı malzeme olarak
kireç harç kullanılmıştır.Duvarlar bugün bile yüksekliklerini çoğu

yerde 2.40 m. ye kadar korumaktadır.Bu bloğu oluşturan mekana
güneyindeki caddeden üç ayrı kapı ile girilir (Resim 2). Kapılar A
bloktakilerin aksine dışta ve içte iki ayrı sahanlığa sahiptir. Kori­
dora açılan dış sahanlığın ölçüleri her üç kapıda da aynıdır;

2.00 X 1.90 İç sahanlığın ölçüleri de özdeştir; 1.35 X 0.55 m. İki

sahanlık arasında kalan kapı aralığının ölçüleri 1.15 X 0.30 m. dir.
Doğudaki kapının dış sahanlığında in-situ olarak duran bir taştan

anlaşıldığınagöre, dış sahanlıktan 0.60 m. yükseklikte bulunan ka­
pı eşiğine taş bir basamakla çıkılmaktadır. Kapılar içe açılmakta­

dır. Kapı 'kasası, kapının her iki tarafındaki kenişlere otıırtulmuş

olmalıdır (Resim 3). Doğu ve ortadaki kapının batı tarafındaki ke­
nişlerin tabanında üzerindekapı milinin oturduğu mil yuvası bu­
lunan düz taşlar in-situ olarak bulunmuştur (Resim 4). İç saharı-

(3) Güney duvar 1.75 m., batı duvar 1.40 m., kuzey duvar 1.4,5 m., kalırılı­

ğındadır. Doğu duvar yıkık olduğundan buradaki kalınlık kesin olarak
ölçülememektedir.
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Iıktan mekana 0.20 m. lik bir-eşikle inilir. Mekanın kuzey tarafı,

diğer duvarlarla aynı karakterde inşa edilmiş, ortalama 2.15 m.
kalınlığındaki iki bölme duvarı ile yaklaşık 3.30 X 2.40 m. boyut­
larında üç nişe bölünmüştür. Üç ayrı kapının açıldığı bu geniş me­
kanda ara bölmeler yoktur (Resim. 5). Şaşırtıcı görünen bu durum,
doğu ve ortadaki kapı arasında kalan duvarın iç yüzünde, orta kı­

sımda, orjinal duvarın yontulmasıyla elde edilmiş iç bükey bir
mihrabın varlığıyla açıklığa kavuşmuştur (Resim 6). Orjinalinde üç
ayrı odaya bölünmüş olması gereken bu mekanın bölme duvarla­
rı, daha sonraki bir zamanda, buranın bir mescid olarak kullanıl­

mak istendiğinde daha geniş bir alan elde edilmesi için kaldırılmış

olmalıdır. Nitekim mekanın doğu kısmında kazıya devam edildi­
ğinde kireç harçlı bir tabana inilmiş ve batıda kireç harçla sıvan­

mış bir ara bölme duvarı açığa çıkarılmıştır (Resim 7). Bu duva­
rm böldüğü doğu odasının ortasında pişmiş toprak bir ocak açığa

çıkarılmıştır. Mekandaki iki tabakaya ait seramik parçaları arasın­

ıda fank yoktur. Bunlar, çeşitli motifler içeren sırlı seramik ile ince
kumlu, kırmızı astarlı tipik Selçuklu seramik parçalarıdır. Bu ne­
-denle iki yapı katı arasında' bir kültür farkı yoktur. Doğu odası­

nın kuzeydoğuköşesindeyapılan küçük bir sondajdan, mekanın ori­
jinal tabanının ocak seviyesinden 0.50 m. daha aşağıda olduğu an­
laşılmaktadır (Resim 8). Böylece aynı mekanda üç yapı evresinin
bulunduğu ortaya çıkmıştır. Önümüzdeki kazı mevsiminde 'bu me­
kandaki orjinal taban seviyesine inmeyi planlıyoruz.

Mekanın batısında, batı kapısının hemen önünde, 3.30 X 3.60
m. ölçülerinde bir sondaj çukurunun açılmasına başlanmıştır. Bu
sondaj çukurunun açılmasındaki amaç, surların içinde kalan ara­
zinin hemen yarısına yakın bir alanıda, görkemli bir biçimde inşa
edilmiş anıtsal yapının altında başka kültür katIarının bulunup
bulunmadığını anlamaktı. Tamamı açığa çıkmadan bu saray yapı­

sını kaldırıp daha aşağılara inmek mümkün olmadığından, yapı­

nın altında olabilecek kültür evrelerini şimdilik ancak yapı içinde,
belli yerlerde açacağımız sondajlarla saptamak istiyoruz. Açtığırnız

bu ilk sondaj çukurunda 3.55 m. ye inilmiştir. Mescit seviyesinden
1.90 ve '2.20 m. derinlikte açığa çıkan iki duvar kalıntısı aynı ka­
rakterde inşa edilmiştir. Bu duvarlar toplama taşlardan ve top­
rak harçla inşa edilmiş; yan yüzlerde daha büyük taşlar kullanıl­

mıştır. Farklı yapılara ait olan bu duvarların aynı zamanlarda ya­
pılmış oldukları kesindir (Resim 9)~ Fakat toplanan çanak çömle­
ğin büyük bir kısmı tipik Selçuklu seramiğidir; bunlar arasında

bir Roma unguantarium parçası ve Prehistorik bir parça bulun-
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muştur. Bu son iki parça muhtemelen daha alttaki kültür kada­
rmdan karışmış olmalıdır.

Mekanın batı duvarı altından gelen, yan yüzleri kireç harçla
sıvanmış. üzeri blok taşlarla kapanmış bir kanal sarayın doğusu­

na doğru uzanmaktadır (Resim 10). 1979 kazı mevsiminde doğu­

batı yönünde uzanan koridorun doğu ucunda açığa çıkartılmış olan
kanal, bu kanalın devamı olmalıdır.

B bloğun batısında, kuzey-güney istikametinde, doğu-batı yö­
nündeki koridora bağlanan ikinci bir koridor daha saptanmıştır

(Resim 11). 3.35 m. genişliğindeki bu koridorunkuzey yöne doğru

şimdilik 15.90 m. uzunluğundaki bir kısmı çıkartılmıştır. Tabanı

yine kireç harçlı olan bu koridorun ortası kuzeye doğru, ortalama
0.70 m. genişliğinde boydan boya kazılmıştır. Bu durum burada da
bir kanalın bulunduğunu göstermektedir. Muhtemelen kapak taş­

ları alınmış olan bu kanalın durumu henüz aydınlanmamıştır. Bu
koridorun doğu duvarı üzerinde, kuzey köşeye yakın bir yerde açıl­

mış bir kapı, doğudaki bir mekanın varlığına işaret ediyordu. Baş­

langıçta tamamen taş dolgu ile kaplı görünen (Resim 12) bu me­
kanda yapılan temizlik sonunda tabanı kireç harçlı bir oda açığa

çıkartıldı (Resim 13). Kuzeyde B bloğuna bitişik olan bu odaya
1.00 X 0.3 111. ölçülerindeki bir kapı aralığı ile 1.10 X 1.10 m. bo­
yutlarında bir kapı sahanlığmdan girilmektedir. Kapının iç saharı­

lığında ortalama yüksekliği 0.40 m. olan iki eşik bulunmaktadır.

Odanın doğu duvarı ile kuzey duvarının doğu ucu yıkılmıştır. Bu
nedenle bu duvarların ölçüleri alınamamaktadır.Buna karşılık ba­
tı duvarının uzunluğu 4.25 m. dir. Bu duvarlar esas yapının diğer

duvarları gibi aynı malzeme ve teknikte yapılmıştır.

Buradaki koridorun batı duvarı, kuzeye doğru 6.75 m. uzan­
dıktan sonra, batısında güneye doğru genişleyen niş şeklinde bir
mekan oluşturmuştur (Resim 14). 1.50 X 2.80 X 3.00 m. ölçülerin­
de olan nişin batı duvarı, kuzey uçta bir köşe yaparak batı istika­
metine uzanmaktadır. Bu mekandaki kazı çalışmaları henüz ta­
mamlanmadığındaıı buradaki durum kesinlik kazanmamıştır. Bu
koridor kuzeyde, doğu-batı istikametinde uzanan bir duvar parça­
sıyla bölünmüş gibidir. 4.50 m. uzunluğunda ve 0.50 m. kalınlığın­

daki bu duvar, koridor zemini üzerine toplama taşlarla inşa edil­
miştir. Bağlayıcı malzeme olarak toprak harç kullanılmıştır. Daha
geç bir dönemde yapılmış olduğundan şüphe edilmeyen bu duva­
rm etrafında elde edilen çanak çömlek parçası, diğer mekanlarda
elde edilenlerle aynı karakterdedir.
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2) Yapının doğusundaki sondaj çalışmaları ı

Saray binasının doğusunda bulunan geniş alanda, bu kazı mev­
siminde 5.00 X 5.00 m'. lik altı çukurun açılmasına başlanmıştır

(Resim 15). Hemen bütün açmalarda, üst katlarda toprak harçla
örülmüş toplama taşlardan inşa edilen duvar kalıntılarına rastlan­
mıştır. Bu duvarlar dayanıksız ve satha yakın olmaları nedeniyle
çoğu yerde tamamen yıkılmıştır. Bazı yerlerde ise İlki veya üç sıra

taş yüksekliğini korumaktadırlar. Bu nedenle 15.00 X 15.00 nr', lik
geniş bir alanda, aynı karakter gösteren bu duvarların birbirlerine
olan bağlantıları anlaşılamamaktadır. Bu duvar kalıntıları arasın­

daki mekanlarda, pişmiş topraktan yapılmış çok sayıda ocaklar
bulunmuştur (Resim 16 - 17). Bu alanda toplanan arkeolojik mal­
zeme, saray içindeki dolgu topraktan ve tabandan çıkan malzeme­
nin aynıdır. Bu nedenle bu yapı kalıntıları, yukarıda belirttiğimiz

gibi saray içinde de yapılmış olan benzer duvarlarla aynı dönem­
den olmalıdır.
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1981 BABADAT KAZISI (GERMA KOLONI ŞEHRI)

(*) Güngör GüRKAN

Eskişehir, Sivrihisar, Babadat Köyünün 500 m. güneyinde
Örenyaka mevkiinde çift sürme sırasında rastlanan kadın tar­
sosu çevresinde araştırma kazısı Eski Eserler ve Müzeler Genel
Müdürlüğünün müsaadeleri üzerine Eskişehir Müzesinden teşkil

edilen heyetle başlatılmıştır.(i)

Kazı sahası Roma .İmp. Augustus'un eşi Livia adına kurul­
muş Germa kolani şehri harabesi içindedir'", Şehir harabesi
ağaçlık, temiz havalı, Boğaziçi mevkiinden kaynaklanan bol suları

olan arazi içindedir. Dorylaeum'dan Ancyra'ya giden antik kral
yolu Germa şehrinin güneyinden geçmektedir (3). Örenlik içinde ya­
pı kalıntıları kuzeyden güneye 600 m. ve doğudan batıy.a 800 m.
kadar uzanmaktadır.Önemli yapı kalıntıları antik taşlardan yapıl­

mış Borelli Çeşmesi çevresinde yoğunlaşmaktadır. Şehir harabesi
taş alınmalar ve tarla açılmaları nedeninden çok harab olmuştur.

Yüzey buluntuları ve çevreden elde edilen sıikkeler şehrin. Augus­
tus'tan Comodus'a kadar varlığını sürdürdüğünü daha: sonraları da
zayıfladığını göstermektedir.

KADıN TORSOSU ÇEVRESİNDE ARAŞTIRMA KAZISI

Örenlik içindeki Borelli Çeşmesinin250 m. kuzeydoğusunda tar­
lada rastlanan kadın torsosu çevresinde araştırma kazısı 3 X 4 m.

(*) Güngör GÜRKAN, Eskişehir Müzesi Müdürü.
(1) Başkanlığımdaki heyete Müze Asistanı M. DursunÇağlar, Gülşen Yum­

rukçağlar, Memur Seher Cömertel, Restarötör Necmettin Bektöre Bekçi
Osman Selçuk, Mehmet Aydın, Ramis ve Selahattin Topçu ile Şoför

Necip Tuna katılmıştır.

(2) H.V. Auloek, İst. Mi'tt. 18 (1968) s. 221-237 (Taf. 68-72)
(3) W.M. Calder and G.E. Bean, A Classical Map of Asia Minor 1958
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lik alanda başlatılmıştır. Açmanın 0.40m. derinliğinde heykel ka i"
desinin 1 m. önünde taban döşemesinden0.50 m. seviyede heykele
ait baş yüzüstü in-situ bulunmuştur. Ayrıca heykelin sağ kolunun

.dirsek ile bileği arasındaki parçası, sol koluyla tuttuğu değrıeğin

bir kısım parçaları ve yılanına aitküçük bir parça bulunmuştur.

Heykel mahallinin anlaşılabilmesi için kazı genişletilerek Hygieia
heykelinin tapınma gördüğü kutsaloda ve bitişik bölmelerinin bir
kısmı gün ışığına çıkarılmıştır.

YAPıNıN TANıMLANMASı

Hygieia mahalli yaklaşık kare planlı (8.60 X 8.85 m. ölçüde), du­
var kalınlıklan 0.75 m. olup korunmuş duvar yükseklikleri 0.60 m.
civarındadır. Yapı düzgün olmayan yerli kalker taşlarındanve kapı

uçları düzgün kesilmiş taşlardan kireç harçla inşaa edilmiştir. Du­
varlarda ince kum kireç karışımı sıva üzerine toprak boyadan ya­
pılmış duvar fresklerine rastlanılmıştır. Fresklerin renkleri zengin .
olup düz ve birbirine paralel şeritler halinde. boyalıdır. Boyalar
fildişi, fildişi üzerine cam göbeği mavisi, kiremit. kırmızısı, bakır

yeşili, turkuaz mavisi, kirli sarı, açık yeşil, haki yeşili ve siyah
renkleri ihtiva etmektedir. Ayrıca yapı enkazında ahşap örtüye ait
demir çiviler ile örtü kiremitleri ele geçmiştir.

HYGİEİA ODASı: Kare planlı Hygieia mahalli 7.20 m. uzun­
luğunda ve 0.47 m. kalınlığında daha dar ve muntazam taşlardan

duvarile bölünerek Hygieia odası meydana getirilmiştir. Bu odaya
yekpare kalker taşından heykel, kaidesi (Yük: 0.51, Gen: 0.66 m.)
bölme duvarı ortalanarak yaslı konulmuştur. Kaide üzeri heykel
pilintusuna uyacak şekilde ve heykelin ağırlık merkezine göre me­
yillerıdirilmiştir. Bölme duvarının muntazam taşları üzerinderner­
mer kaplamalara aitkenet çukurları vardır. Heykel kaidesi kaldı­

rıldığında yaslı olduğu duvar yüzünde kireç harç ve kenet demiriy­
le tutturulmuş mermer kaplama in-situ bulunmuştur. Kutsal oda­
nın taban döşemesi değişik ölçü ve biçimde yüzleri düzleştirilmiş

kalker taşlarından plakalarla kaplanmıştır. Taban plakalarının al­
tından heykel ve kaidesinin iki yanına suyu getiren kurşun borular
ile giden su için kaide önünde 0.30 m. çapında tahliye çukuruna
bağlı olarak künk borudan kanalizasyon şebekesi vardır. Kaide ve
tahliye çukurunu 0.20 m. yükseklikte set duvan çevirmektedir. Ay­
rıca oda içinde bol miktarda koyun kemiklerinin rastlandığı adak
çukuru bulunmaktadır. Oda hafriyatı sırasında gri renk hamurlu,
siyah boyalı keramik parçalan, parmakla basılmak suretiyle ça­
mur süsleme konulmuş şerit kulplar, krem renkli yivli parçalar ve
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kalıp basılarak vazo-bitki süslemeli tabak kenar parçaları ele geç­
miştir.

KORİDOR ODA: Hygieia mahallinin bölme duvarı ile bölün­
mesinden uzun dikdörtgen planlı (2.40X 8.85 m. ölçüde) koridor oda
meydana gelmiştir. Oda zemininde birbirine kireç harçla tutturul­
muşdöşeme tuğlalanna rastlanılmıştır. Koridor oda Hygieia odası

ilebitişik bölmeler arasındaki irtibatı sağlamaktadır. Oda hafriya­
tında gri mermerden ince uzun (Uz: 1.77 m.)entasis gövdeli sü­
tuna ve oda zemininde pişmiş topraktan birkandil ile bir gümüş

sikkeye rastlanılmıştır.

Hygieiaodası batı taraftaki küçük odaya (4.11X 8.33 m. ölçüde)
geniş aralıklı eşikle irtibatlıdır. Bu oda zemini altından kanali­
zasyon şebekesi geçmektedir. Küçük odanın hafriyatında bronzdan
taşı düşmüş çocuk yüzüğü bulunmuştur. Hygieia odası kuzey ve
güney taraftaki bölmelere üzerinde söve çukur ve mil demiri bulu­
nan eşikle geçiş vermektedir. Kuzey taraftaki oda zeminde kireç
harç üzerine ince pişmiş toprak parçalarından taban oluşturulmuş­

tur.

BULUNTULARIN VE YAPıNıN AÇıKLANMASı

1 - HYGİEİA HEYKELİ : Hygieia odasında bulunmuştur. İn­

ce grenli beyaz mermer. Yük : 1.55 m., Gen: 0.47 m., Der: 0.30 m.
dir. Heykel muhtemelen sağ eline dolanrnış yılanı sol elindeki ta­
baktan beslemektedir (4). Başında diademi vardır. Saçlar ortadan
ayrılarak iki tarafa taranmış, alın Iiçgen şeklinde, yüz ifadesi idea­
list verilmiştir. Gözler işlenmiş ve başın eğilimli olduğu tarafa dö­
nük sola yukarı bakar vaziyettedir. Vücut ağırlığını sağ bacak ta­
şımakta, sol bacak dizden bükülerek yana ve geriye çekilmiştir.

Tanrıça göğüsleriri altından ince kuşakla sıkılmış, uzun ve bol ku­
maştan bir khiton giymiştir.

Aşağıda ikinci bir kuşakla sıkılarak kıalça hizasına inen apotyg­
ma meydana getirmiştir. Mantonun dışında kalan kısımda sol ba­
cak belirlenmiştir.Başı dolanan hymation göğüs altında drape mey­
dana getirerek solomuzdan arkaya atılmıştır. Uçlarında püskül
vardır. Sağ kolun altında hymatiorı kıvrımında yılanı belirtilmiştir.

Ayaklarında sandalet olupiki yanı yuvarlatılmış pilintirı düz cep­
hesi heykelin yönüne göre ayarlanmıştır.

(4) İst. Mitt. ı-3 (1968) Tat'. 69,13 nolusikke üzerinde Hygieia tasviri.

327



Vücut duruşu ve elbisenin işlenişi aynen Kremna Hygieia'sını(5),

saçların ortadan ayrılması Side Hygieia'sını (6) hatırlatır. Eser Hele­
nistik devir variasyonunun Romaçağındakopyasıdır. Saçlar kalem
işçiliğiyle ve diğer kısımlarda matkap kullanılmıştır.Yüzey perdah­
Iıdır, Göz bebeği belirtilmiştir. Germa Hygieia'sı bu özellikleriyle
M.S. II. yüzyılın birinci çeyreğine tarihlenmektedir.

2 - GÜMÜŞ SİKKE: Koridor odanın toprak zemininde in-situ
ele geçmiştir. Kesin tarih vermektedir.

HADRIANUS 117·138 (117-138) TRPCOS III.
Gümüş 19 mm. 2.37 gr.

ÖN YÜZ: IMP CAESAR TRAİAN CH) ADRANUS AVG.
Defne diademli s:akallı irnp, 'büstü sağ profilden

ARKA YÜK: PM TRP cas III

Fortuna sola oturursağ elinde dümen, sol elinde bereket boy­
nuzu tutar.

3 -"..... MERMER KAPLAMA: Hygieia odasında heykel kaidesinin
yaslı olduğu bölme duvarında kireç harç ve kenet demiriyle tuttu­
rulmuş olarak in-situ bulunmuştur. İnce grenli beyaz mermerden.
Üst kal: 0.015 m., Alt kal: 0.032 m., Uz : 0.31 m., Gen: 0.21 m. dir.
Üzerinde kabartmalı olarak bir rneander ve metop içinde şekillerle

süsleme vardır. Metoplarda oyma ve kırmızı boya doldurulma ile
çift kulplu vazo ve kare içinde yuvarlak motif kullanılmıştır. Kap­
lamanın firizler halinde devam ettiğini gösteren ikinci bir meander
kahartma parçası ekli olarak ele geçmiştir. Ayrıca-bölme duvarı­

mn muntazam taşları üzerinde mermer kaplamalara ait kenet çu­
kurlarının bulunması firizler halinde bir duvar dekarasyonunun
olduğunu göstermektedir.' Bu tarz duvar dekarasyonu Knıdos He­
Ienistik ev i duvarında sutucco üzerine boyalıolarak görülmekte­
dir'". Metop meander firiz süslemelerini Grek vazolarında(8) ve Ro­
ma çağının II. yüzyıl mimari bloklarında görmekteyiz'", Metop için­
de gösterilen çift kulplu vazonun formu, metoplarda değişik şekil

kullanılmasıve kesişen meander stilinden'"? kaplamanm Erken Ro-

(5) TAD. Sayı XIX-II (1970) s.95
(6) J. İnan, Side'de Roma Devri Heykeltraşlığı, no. 36
(7) T.A.D. XX-2 (1973) s. 125
(8) Dr. C.H. Emilie Hasbels, Eski Yunan Boyalı Keramiği. Lev. 46
(9) W. Koenigs und W. Radt. İst. Mitt. 29 (1;979) s. 332 Taf. 93-123·
(iO) T.A.D. Sayı XXIII -2 (1976) s. 93, no. 19
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ma çağına ait olduğu tahmin edilmektedir. Kaplamanın daha son­
ra Hygieia heykel kaidesinin konulması sırasında kireç harç ve ki­
remit parçalarıyla kapatıldığıgörülmüştür.

Hygieia yapısı inşaa tekniği bakımından Knidos Roma evi ile
benzerlik göstermektedir (11). Yapının duvar uzantıları geniş bir ala­
na yayılmaktadır. Hygieia mahallinin 25 m. kuzeybatısında bir baş­

ka mermer kadın torsosuna ve 40 m. batı mesafede ise mermerden
kline ayağına rastlanılmıştır. Yapının mimari özellikleri ve bulun­
1ular iM.Ö. i - M.S; II. yüzyıl Roma devri karakteristiğini aksettir­
mektedir. Hygieia mahallinin büyük yapı kompleksi içindeki kesin
durumunun anlaşılabilmesi kazıların ilerlemesiyle mümkün ola­
caktır.

(11) TAD. Sayı xx.z (1973) s. 131, Fig. 57,58
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Resim 1: GERMA ŞEHRi

Resim 3: GERMA HYGiEiA
YAPIPLANI
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Resim 2: BATıDANHYGiEiA
YAP/SI (BABADAT)

RESiM 4: KUZEYDEN HYGiEIA
YAPISI



Resim 5: ARA BCJLME DUVA­
RıNDA MEANDER
KAPLAMA

Resim 7: HYGIEIA
HEYKEL/

Resim 6: MEANDERL/ MERMER KAPLA­
MA

Resim B: HYG/E1A YAPıSıNıN 25 M.
KUZEYBATıSıNDA TARLADA
Ç/FT SüRME sıRASıNDA

RASTLANAN D/GER MERMER
KADıNTORSOSU

Resim 9: HYG/EİA YAPıSıNıN 40m. BA­
TıSıNDA TARLADA RASTLA­
NAN KL/NA AYAGI
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PROKONNESOS (SARAYLAR KÖYO)
ARAŞTIRMASI, 1981

(*) Nuşin ASGARİ

Marmara Adasının kuzeyinde, Saraylar Köyü ve çevresinde Es­
ki Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü adına İstanbul Arkeoloji
Müzesince yürütülen araştırmalar1981'de onuncu çalışma dönemini
tamamlamıştır. (1971 - 1976. 1978: kurtarrnakazısı: 1979- 1981 : yü­
zey araştırması). Ağustos ayı içinde 9 gün süren Prokonnesos- 1981
çalışmaları iki ana başlık altında toplanabilir:

i. Saraylar çevresindeyapılanyüzey araştırması,

II. Saraylar AçıkHava Müzesinde yapılan çalışmalar.

I. YÜZ EYA R A Ş TIR M A S I

A. Saptanan antik memıer ocaklan

1981'de ikiantıik ocakdaha saptanmıştır; bunlardan biri kö­
yün hemen güneydoğusundaKefalimevkiindedir,diğeriise köyün
güneyinde yükselen tepelerin içinde, Çamlık mevkiinin batı ucun­
da tesbit edilmiştir. (IBu mevkiler için bkz. Asgari, Proceedings of
the X. International Congress of Classlcal Archaeology, Ankara 1978,
s. 473 şek. 2). Bu ocaklarda tesbit edilen ve Saraylar Müzesine in­
dirilen mermer eserler (yarı-işli Korint başlık ve sütun tamburu)
antik çağda mermer işçiliği tekniğihakkındatamamlayıcıbilgi ve­
ren önemli belgelerdir.

B. Geç antik su yollarının tesbiti (Resim 1)

Prokonnesos'unRoma ve Bizans çağları yerleşmesine ait belge­
ler bugün Saraylar Köyünün altında kaldığı için; bunlara ulaşmak

(*) Dr. Nuşin ASGARİ, İstanbul ArkeolojiMüzeleri Başuzmanı.
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"mümkün olmamaktadır. 1981'e kadar yapılan çalışmalar hep kö­
yün dışındaki antik ocaklar ve yine köyün dışındaki nekropol hak­
kında bilgi edinmemizi sağlamıştır. İlk defa 1981'de sivil mimari
ile ilgili bir konuyu saptamak mümkün olmuştur, çünkü köyün
güneyinde Ahlat Bayın mevkiine yakın bir y.erde dozer ile geniş

bir alanın düzeltilmesi sırasında bazı mermer su oluklarına rastlan­
mıştır. Uçlarındaki yuvalar ya da çıkıntılarla ibirbirine geçirilmiş

olan bu dar-uzun memıer oluklardan 6 adedi bu mevkide dağılmış

olarak bulunmuş ve Saraylar Müzesine indirilmiştir. Yapılan araş­

tırma sonucunda geç anti.k ve Bizans çağında suyun köyün güne­
yinde, Sivri Tepe ve Kavaklı Tepe arasında kalan bir mevkideki
(bugünkü Ermeni Düzlüğü rnevkiindeki) bir ana su kaynağından

getirildiği saptanmıştır. Deniz seviyesinden takriben 400 m. yük­
sekte: olan bu kaynaktan çıkan su, kah birbirine geçirilmiş mer­
mer oluklar içinden, ka.h kayaya oyulmuş üzeri açık kanallardan
akıtılarak Prokonnesos limanına kadar indiriliyordu, Limandaki
yerleşmeyevaıımadanönce, koyun hemen güneyindeki Aşlaklarmev­
kii tepelerinde ayrıca suyun toplandığı ve çeşitli yönlere sevkedil­
diği ufak sarnıçlar da bulunuyordu. İçleri kalın bir sıva tabakasıy­

la sıvanmış olan bu ufak su hazinelerinden birini 1981'de saptıya­

bildik. (Adı geçen .mevkiler için bkz. yukarıda A maddesinde sözü
edilen haritaya). Saraylar köyünün hemen üst kesimine kadar ge­
len bu su yolu kalıntıları, antik çağıda da Saraylar mevkiinde bir
yerleşme olduğunu kanıdayan somut bir belge olmaları bakımın­

dan önemlidirler.

C. Roma çağına ai1 yazıtlı Iahlt (Resim 2)

Saraylar'da köyün hemen batısındaki vadinin içinde, mermer
Iahitlerden oluşan yaygın bir Roma çağı nekropolü vardır (Bkz.
Asgari, Proc. of the X. Int. Cong. of Class. Arch., Ankara 1978, s.
469 vd. şek. 1; res. 4, 6; Asgari, Arkeoloj'i ve Sanat Dergisi ll, 198·1
s. 23 vdd. res. 11, şek. 2-3). Fakat bu nekropolün dışında, köyün
güneybatısındaki vadinin içinde, bazı münferit mezarların da yer
aldığı anlaşılmaktadır. Ahlet Bayırı mevkiinde 1981'de bulunarak
içi tarafımızdan temizlenen lahit bunlardan biridir. Yazıtından an­
laşıldığına göre bu lahit tS. 3. yüzyılın Hk yarısında yaşamış olan
bir karı-koca için yaptmlmıştır. Yazıtın diğer bir önemi, Prokon­
nesos'un Roma çağında idari bakımdan Kyzikos'a bağlı olduğunu

göstermesiyönündendir. Lahitin içinden çıkanmezar hediyeleri (piş­

miş toprak kandil, cam koku şişesi, demir aletler) İstanbul Arkeo­
loji Müzesine getirilmişıtir.
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II. SAR A Y LAR M ÜZE S ı ÇAL i Ş MAL ARI

A. Onanın (Resim 3-4)

Saraylar müze bekçisi Ramazan Karataş ince taşçı (mermer
işçisi) olduğundan, müzedeki eserlerden bazısının onarımını yap­
mıştır. Geçen yıl bulunan büyük zırhlı heykelin (env, no. 212) başı

ve sol koluna ait bir parçası temizlenerek heykele yapıştırılmıştır.

Bu yıl parçalar halinde bulunan bir su oluğu da R. Karataş tarafın­

dan onarılmıştır.

B. Envanter

Saraylar Müzesine 1981'de 9 eser daha taşıtılmış, böylece bu
müze ve deposunda korunma altına alınan eserlerin adedi 293'e
yükselmiştir. Müzede envanteri yapılan büyük boydaki bu mermer
eserlerin çoğunluğunubu yıl su olukları teşkiletmektedir (6 adet),
(Resim 1). Lahitlerin içinden çıkan küçük buluntularırı ise Saray­
larda muhafazası sakıncalı görüldüğüöden.bunlar (5 adet) her yıl

olduğu gibi, İstanbul Arkeoloji Müzesine getirilmiştir.
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Resim 1: MERMER SU OLuıaARI

Resim 2: AHLAT BAYIRINDA BULUNAN
YAZITLI LAH1T

336

Resim 3: SARAYLAR AÇIK­
HA VA MVZES1NDE
ONARILAN ZIRHLI
HEYKEL

Resim 4: ZIRHLI HEYKEL,
ONARIMDAN SONRA



PERiNTHOS (MARMARA EREGLiSI)
ÇALIŞMASI, 1981

(*) Nuşhı ASGARİ

1980 yılında Marmara Ereğlisinde Eski Eserler ve Müzeler Ge­
nel Müdürlüğü adına başlatılan tesbit çalışmaları 1981'de tamarn­
lanmıştır. İstanbul Arkeoloji Müzesi elemanlarınca yürütülen bu
inceleme, 1981'de Haziran ayında 16 gün sürmüş ve aşağıdaki

konuları kapsamıştır:

i. Askeri bölge olan Mala Burnu kesiminin, 1. Ordu Ku­
mandanlığından alınan özel izinle incelenmesi ve burada
saptanan antik kalmtılarıntopoğrafikhariraya geçirilmesi,

II. Ereğli'de geçen yıl incelenmiş fakat ölçümlenmesi tamam­
lanmamış olan kalıntıların topoğrafla birlikte tesbiti,

III. Ereğli yerleşmesininçevresindekialanda yüzey araştırma­

sı, özellikle tümülüslerin incelenmesi,

IV. Ereğli'de 1981'de tesbit ecLilen menkul eserlerin (antik ve
Osmanlı) envanterlenmesi.

i. Mola Burnu çalışması

Perinthos kentinin akropolü, batı-doğu doğrultusunda uzanan
büyük ve yüksek bii" yarımadadır (Resim 1). Uzunluğu 1.200 m.'yi
geçen bu akropolün 1/3'ü doğu kesimde bugün askeri bölge içinde
kalmaktadır. Mola Burnu diye tanınan bu kesimin topoğrafik öl­
çümlenmesi yapılarak yükselti eğrileri haritaya geçirilmiştir.

Mola Burnunun Ereğli koyuna bakan kuzey kıyısı boyunca
akropolün deniz surları uzanır. (Resim 1). 400 m.Tik bir kıyı şeridi

(*) Dr. Nuşin ASGARİ, İstanbul Arkeoloji Milieleri Başuzmanı.
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boyunca uzanan bu kalın duvarlar yer yer tamamen yıkılmış olup
sadece tabanından izlenebilmektedir: bazı kesimlerde ise, özellikle
Mola Burnunun ucuna doğru, 5 m.'yi aşkın bir yüksekliğe kadar
oldukça iyi korunmuşlardır. Bu d e n i z: s u r lar ı nın yapı tek­
niği, geçen yıl incelenen aşağı şehrin kara surlarınabenzemektedir:
Altta birkaç sıra büyük blok taşlardan yapılmış bir taban kısmı ve
bunun üzerinde yatay tuğla kuşaklarla ayrılmış gayrimuntazam kes­
me taş sıralarından meydana gelen bir duvar yapısı gösterirler.
Duvarların iç kısmı horasarılı moloz taşla kuvvetlendirilmiştir.Mo­
la Burnunun ucunda denize dikey açılan geniş tonozlu mekan yı­

kıntıları, burada belli bir kulenin varlığına işaret ederler.

Mola Burnu kuzey kıyısı boyunca uzanan deniz surlarınınöl­

çümleme işi topoğraf Adnan Şakar ile birlikte yapılmış ve kalıntı­

lar 1:2000 ölçekli plan üzerine yerleştirilmiştir (Resim 1).

Antik liman Mola Burnunun içinde bulunmaktaydı. Bu limanı

kuzeydoğuve doğu rüzgarından koruyan antik mendireğin (Resim 4)
bugün deniz altında izlenebilen kalıntıları topoğrafla incelenmiş ve
haritaya yerleştirilmiştir. Çok büyük blok taşılardan yapılmış olan
bu mendireğin MolaBurnu ucunda karaya bağlandığı yer saptan­
mıştır. Mendirek blokları suyun içinde dağılmış olmalarına rağmen,

dalgakıranıngenel yönü tesbit edilebilmektedir: Kuzeydoğu doğrul­

tusundıa başlayan mendirek, kısa bir mesafeden sonra keskin ıbir

dirsek yaparak kuzeybatı yönünde bugünkü Kılkaya deniz fene­
rine kadar uzanır (Resim 1) antik mendireğin üzerine kurulmuş

olan bu fenerden sonra deniz birdenbire derinleşir ve mendireğin

uzantısı da artık izlenemez. Böylece antik dalgakıranın bugün 160
m.'lik bir kesimi denizin altında sapıanabilmektedir.

Mola Burnunun Ereğli koyuna bakan kuzey yamacının içinde
bir de antik yapı kalıntısı saptanmıştır{Resim 1),Doğu-batı doğ­

rultusunda uzanan bir tuğla yapıya ait olan bu kalmtı, 17 m.'lik bir
alan boyunca yer yer tesbit edilebilmektedir. Yapıdan tümüyle
ayaıkta duran bir tekdar tonoz vardır,

II. Topoğrafik çalışmalarm tamamlanması

1980 yılında Mola Burnu hariç, Perinthos kenti sur içi kalın­

tılarının tesbiti yapılmıştı; 1981'de ise sur dışındaki antik kalın­

trlar topoğraf tarafından 1:2000 ölçekli plan üzerine yerleştirildi,

böylece Ereğlideki topoğrafik 'çalışmalar tamamlanmış oldu (Re­
sim 2).
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1981'de ölçümlenrnesi yapılan kalıntılar şunlardır:

1 - Şehrin batısındaki Geren düzlüğünde kuzey-güney doğ­

rultusunda uzanan ve büyük taş bloklardan yapılmış yol parçası

(Resim 2) ..

2 - Şehrin kuzeybatısındaki düzlükte, Kuruçeşme mevkiinde
kuzey-güney doğrultusunda uzanan antik su yolu yıkıntısı (Resim 2)
ve Osmanlı su terazisi.

3 - Şehrin. kuzeyinde hafifçe yükselen bir bayırda, bugünkü
Kuran Kursu Binasının önündeki alanda toprağın yüzeyinde izle­
nebilen antik duvar kalıntılan (Resim 2,5) - Yüzeyinde bol mik­
tarda geç antik keramik parçası bulunan bu alanda geçmiş yıllar­

da bazı Bizans mimari elemanları da bulunmuş idi. Bugün parsel­
lenmiş ve şahıs malı olan bu bölgede özel inşaat başlamadan önce,
biran evvel bir müdahale kazısının yapılması ve buradaki yapıla­

rın mahiyetinin anlaşılması-gerekmektedir.

4 - Ereğli koyunun iç kısmında, yani batı kıyısının orta kesi­
minde.ıkıyıya dikey uzanan kalın duvar parçaları ve denizin için­
deki ufak bir mendirek (?) kalıntısı (Resim 2) - Bu alanda kü­
çük bir koy içi limanının olduğu anlaşılıyor; belki de bu liman 3.
maddede sözüedilen yaygın antik yapı ile ilişkili idi.

III. Ereğli çevresindeki yüzeyaraştırması

A. Tümülüsler (Resim 3, 6)

Ereğli'ninkuzeyindeki düzlük ve sırtların üzerinde 8 tümülüs
bulunur. Perinthos'darı uzaklıkları 2 He 7 km. arasında değişen bu
tümülüsler incelenerek 1:25000 ölçekte harita üzerine yerleştiril­

miştir. Çoğunlukla sivri konik biçimli olan bu yığma tepeleriri çev­
resinde krepis yoktur. Hiçbirinde mezar odası görülememekle be­
raber,· hemen hepsinin üzerinde, ellenmiş olduklarını belirten bü­
yük ya da ufak göçmeler bulunmaktadır. Tümülüsler kuzeyden
güneye, yani deniz kıyısına dikey üç sıra halinde dizilmişlerdir.Ba­
tıdaki sıra: Kukunar Tepe - Kalemis Tepe. Ortadaki sıra: Çiçekli
Tepe - Yılma Tepe - Mil Tepe. Doğudaki sıra: Küçük Metris
Tepe - Büyük Metris Tepe - Bekçi Tepe (Resim 3).

B. Çodu yolu üzerinde Omurea Çiftliği bırluntuları (Resim 3)

Ereğli'nin 7 km. kuzeyindeki Omurca çiftliğinde RumIardan
kalma büyük bir şaraphane. kilise ve sarnıç yapısından başka, bu
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bölgenin Roma ve Bizans yerleşmesiyle ilgili bazı yazıt ve mimari
elemanlar da bulunmuştur.

C. Türbeler yolu ve İbrahim Ağa Deresi kesimi (Resim 3)

Roma çağına ait bazı .münferit mermer eserler ve bir Bizans
mezar yapısı yıkıntısı saptanmıştır.

D. SiliYri (Resim 8)

Silivri'de 20. Yüzyıl başlarında ıbüyük bir koleksiyon yapmış
olan Yunanlı Stamulis'inevinin bahçesinde (bugün Akgün Silivrill',
nin evinde) Roma çağına ait yazıtlı bir Iahit parçası ve mezar su­
nakları tesbit edildi. Bunların eski yayınlara göre Perinthos'dan
getirilmiş olduğu anlaşılmaktadır.

LV. Menkul eserlerin envanterlenmesl

Ereğli 1981 çalışmasında 41 adet menkul eser tesbit edilerek
envanterlenmiştir. Bunlardan 30 adedi Roma ve Bizans çağlarına

ait mimari elemanlardır, çoğunun hangi yapıya ait olduğu saptana­
marnaktadır, 9 eser ise Yunan-Roma ve Bizans çağlarına ait mezar
sanatıyla ilgili olup (stel, lahit, sunak, vs.) bunlardan çoğunun üze­
rinde yazıtlar bulunmaktadır. Yazıtından. Perinthos'da bir ana ki­
lisenin bulunduğunu öğrendiğimiz IbirBizans mezar steli, 1981 bu­
luntuları arasında en önemlisidir (Resim 7). Menkul eserlerden iki
adedi de 19. yüzyılaait İslami ~e Hıristiyan mezar taşlarıdır.

sonuç

Böylece Trakya'nın Marmara Denizi kıyısindaki Perinhtos liman
kentindeki arkeolojik yüzeyaraştırmasıve topoğrafik tesbit çalış­

maları tamamlanmış bulunuyor. Bundan sonra, Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğü uygun gördüğü taktirde, o bölgenin so­
rumlusu olan Tekirdağ Müzesi ile birlikte Perinhtos ile ilgili iki
konunundaha ele alınmasında yarar vardır :

1 - Perinthos açıkhavamüzesinin kurulması; tarafımızdan tes­
bit edilmiş antik eserlerin bu müzede toplanarak bunların sağda

solda dağılıp kaybolmalarının önlenmesi.

2 - Kuran Kursu binasının önündeki alanda (bkz: yukarıda
bölüm 11.3) ivedilikle bir kurtanna kazısmın yapılması.
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Resim 3: PERiNTHOS ÇEVRESİNDEKiTUMULUSLARI GöSTERiR HARiTA
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Resim 4: MOLA BURNUNDA MENDi­
REK KALINTISI

Resim 5: SUR DIŞINDAKIBiR ANTiK
YAPIYA AiT DUVAR iZLERi

Resim 6: KUKUNAR TEPE-PERINTHOS ÇEVRESiN­
DEK1B TUMULUSDAN BiRi
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SAMSAT (SAMOSATA) SU YOLU
ARAŞTIRMASI.1981

(.) ülkü İZMİRLİGİL

ODTÜ Aşağı Fırat Projesi kapsamında yer alan, Kültür ve
Turizm Bakanlrğmm işbirliğiyle yapılmakta olan, Samosata su yo­
lu araştırmasının amacı bu kültür değerlerinin Atatürk Barajı

göl sulan altında kalmadan saptanması, mimar-isinin ve hidrolik
sisteminin ayrıntılarıyla incelenmesi ve belgelenerek gelecek ku­
şaklara iletilebilmesidir.

ı 978 yılında Dr. Nezih Fıratlı başkanlığında başlamış olan bu
araştırma, 1979 yılında değerli meslektaşrmızm vefatından sonra
tarafımızdan sürdürülenektedir. (i) Daha önce, 1939 yılında Dörner­
Naumann ekibi tarafından yayınlanmış (1) ve Aşağı Fırat yüzey
araştırmaları tesbit çalışmalarında tekrar ele alınmış olan (3) Sa­
mosata su yolunun, sırur-lı olanaklar nedeni ile. topografi:k hari­
talar üzerinde tesbitlerinin ve ayrıntılı rölövelerinin yapılmamış

olması, hidrolik sistemlnln ve Samosata içindeki dağılımının bi­
linmemesi, bu araştırmanın yapılmasını gerektirmiştir. DSİ tara­
fından Fırat nehri boyunca yapımı planlanan barajlar dizisinin gü-

(*) ülkü lZMİRLİGİL,.Türk Tarih Kurumu görevlisi.
(i) Ar,aştırma ekibi: ülkü İzmiıligil (mimar-arkeolog), Adnan Şakar (topog­

raf) 1. Akan Atila (arkeolog), Doç. Dr. Metin Ahunbay (Y. Mi.lli. Mi­
mar-arkeolog), Drv İsmail Kaygusuz (epigraf), Asuman Oskay (arkeolog)
ve Setamet Taşkın (fotograf uzmanı) dan oluşmak'ta olup, bu araştırma

1981 yılında 1-18 Haziran ve 2-18 Kasım tarihleri arasında yapılrmştu-.

(2) Dörner, F.K. - R. Naumann, Forschımgen in Kornmagene. İstanbuler

Forschungen 10 (1939), s. 54--61.
(3) Özdoğan, M., Aşajp Fırat Havzası 1977 Yüzey Araştınnalan. ODTü Aşa­

ğı Fırat Projesi, Seri I, no. 2, İstanbul, 1977. s. 97, 101-8, lll, 118-23. Ser­
daı-oğlu, Ü.• A.şatı Fırat Havzasında Araştınna1a.r 1975, ODTü Aşağı Fı­

rat Projesi, Seri I, no. 1, Ankara, 1977, s. 12, 18-22.
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ney ucunda yer alan Atatürk Barajında(Karababa) su kotu 5.50 ın.'

ye kadar yükselmektc olup Fırat nehrinin batı kıyısı boyunca uza­
nan antik Samosata su yolu tümüyle Baraj göl alanı içinde kal­
maktadır.

Adıyaman ilinin 37 km. güneydoğusunda ve Fırat nehri kıyısın­

da yer alan Samsat ilçesinin sınırları içinde bulunan Samosata
ören yeri, (Plan 1) antik çağda Kornmagene krallığının başkenti ve
Roma döneminde İmparatorluğun doğu sınırları üzerindeki en
önemli yerleşmelerden biridir. Kuzey-güney ve doğu-batı arasında

bağlantı sağlayan ana yollar üzerinde yer alması (4) ve coğrafi ko­
numunun elverişliliği nedeniyle çağlar boyunca önemini ıkoruya­

bilmiştir.

Roma çağında Samosata kentinin gelişip büyümesi ile artan su
gereksinimi, Kahta çayından alınarak Fırat nehrinin batı kıyısı bo­
yunca ortalama 40 km. aşıp kente iletilen su yolu ile sağlanmak­

taydı (Plan 2). Bu çağda hidrolik mühendisliği açısından büyük
boyutlara ulaşan su iletim sistemi, arazinin topoğrafik yapısına

uyarak Nymphaios çayının güney kıyısı ve Euphrates nehrinin batı

kıyısına koşut uzanmaktadır. Kahta ilçesine bağlı Belenli (Pirot)
ve Çakırçeşme (Kosan) köyleri ile Samsat ilçesine bağlı Tepeönü
(Gevrik) ve Kovanoluk (Birirnan) köylerinden geçen su yolu, ara­
zinin doğal eğimine uygun olarak dere yataklarından kemerlerle,
dere yataklarıarasındakiyamaçlar boyunca tonoz örtülü kanallarla
ve kayaya oyulmuş türıellerle belirli bir kotu izleyerek Samosata'ya
ulaşmaktadır. Su yolu boyunca kullanılan yöresel yapı malzemesi­
nin arazinin yapısı ile uvumluluğu ve bunabağlı olarak değişen

yapım sistemlerinin uygulanmış olduğu görülmektedir.

Kaynaktan başlayarak Samosata'ya doğru izlediğimizde: suyun
Kahta çayından su kanalına nasıl alınmış olduğu kesin olarak sap­
tanamamıştır. Kahta çayı boyunca yaptığımız ön araştırma sonucu
kaynağa en yakın iz Pirot köyünün Hallan mahallesi çevresinde gö­
rülebilmektedir (5). Bu yörede, Belenli (Pirot) köyü yamacında ve
Hevirs mevkilerinde de tonoz örtülü su kanalları görülmektedir
(Resim 1,2). Su yolu izinin daha ayrıntılı olarak saptanabilmesi
için bu bölgede hava fotoğraflarından yararlanılması gerekmekte­
dir.

(4) Ramsay, W., Anadolu'nun Tarihi Coğr.afyası,1960, s. 273 v.d.
(5) Özdoğan ekibi tarafından Ceviz Tarlası mevki, kaynağa doğru son nok­

_ta olarak -saptanrmştır.
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Fırat kıyısı boyunca, Kalayun dağı eteklerindeki tonoz örtülü
kanallar, kayaya oyulma tüneller ve su ıkemerlerini kaynaktan Sam­
sat'a (Samosata) doğru izlediğimizde, Çakırçeşme (Kosan) köyü çev­
resinde, Zınar-ı Kazırka mevkinde kayaya oyulma su tüneli (Re­
sim 3), Hazak su kemeri (Resim 4), Kara Mehmet su kemeri (Resim
5), Nali Prasu kemeri (Resim 6), Kulpusik su kemeri (Resim 7),
Kosan Aşutik su kemeri (Resim 8), Alak öprü Aşutik su kemeri (Re­
sim 9), Momece su kemeri (Resim 10), Nolinovi su kemeri (Re­
sim 11) görülmektedir, Tepeönü (Gevrilk) köyüne bağlı, Heri su ke­
meri (Resim 12), Gel1i su kemeri (Resim 13), Zınar-ı Kuve mev­
kiinde kayaya oyma su tüneli (Resim 14), Karıısipi (Beyaz Pınar)

su kemeri (Resim 15), Musiherdisu kemeri, Piri Haraba (Harabe
deresi) su kemeri (Resim 16), Delavi Hınzır su kemeri (Resim 17),
Pirimiçe su kemeri (Resim 18), Piri köprüsü-su kemeri (Resim 19),
Kuşkuş deresi su kemeri (Resim 20) izlenebilmektedir. Samsata
doğru Kovanoluk (Biriman) köyüne bağlı Çambeyi su kemeri (Re­
sim 2l) ve Gevrik su kemeri (Resim 22) görülmektedir. Gevrik su
kemeri ile Samsat arasında ve kent içindeki su iletim sistemi he­
nüz izlenememektedir. İleride yapılacak araştırmalarla açıklığa ka­
vuşması beklenmektedir.

Samosata su yolunun tarihini kesinlikle saptamak şimdilik ola­
naksızdır. Su yolunun yapımına ait hiçbir yazılı belge olmamakla
beraber, Prof. Dr. Naurnann kentin tarihi gelişimiyle bağlantılı ola­
rak t.s. 200 de Septimus Severius devrinde yapılmış olabileceğini

ileri sürmektedir (6). t.s. 1. yüzyıldan sonra Roma eyalerlerinde yay­
gınlaşan su dletim sistemleri Anadolu'da da çeşitli bölgelerde be­
lirginörneklerle bilinmektedir.

Yapılan araştırmalar sonucu, Kara Mehmet deresinde görülen
bir yazıt, bu su yolunun Roma çağı sonrasındada uzun bir süre
kullanıldığını be1gelemektedir (Resim 23). Kara Mehmet deresinın

güney yamacında (Resim 24), kayaya oyulma tünelin. kuzeydoğu
ağzında ana kaya üzerinde tabula arısata içindeyer alım yazıtın r.s.
5. yüzyıl sonu 6. yüzyıl başına, yani Hıristiyanlık dönemine ait oldu­
ğu saptanmıştır (7). Alçak kabartma olan bu yazıtm üzeri kireçli bir
tabaka ile' kaplıolduğundan bütünüyle okunamamaktadır. Aricak
okuriabilen kısmında, «su tünelinin dönüş yerinde üç ayaklık bir

(6) Dörner, F.K. - R. Naumann.. Forschungen in Kornmagene. Istanbuler
Forschungen LI) (1939), s. 60.

(7) Bu yazıt, Epigraf Dr. İsmail Kaygusuz tarafından çalışılmaktadır.
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çukurun onarılıp, su yolunun ölümsüz Khirestos'un gücü ve koru­
yuculuğuna teslim edildiğinden»sözetmektedir.

Önümüzdeki yıl, yazıtın temizlenip okunmasıyia su yolunun
geç devirlerdeki kullanımı aydınlanmış olacaktır.

1981 yılı araştınnalanmızda; topografik, mimari, yapı malze­
mesi üzerineve epigrafikçalışmalaryapmış bulunmaktayız.

a. Topografik çalışmalarda, takeometrik ölçüm sonucu su yo­
lunun 1/3 ü, yani Samsat-Herdiyarı arası tamamlanmışve 1/5000
ölçekli haritalar üzerine tesbitleri yapılmıştır..

b. Mimari çalışmalarda ise, Kahta-Samsat arasında bulunan
tüm su kemerlerinin rölöveleri .ODTÜ RestorasyonıBôlürrıü Baş­

kanı Mimar Alpay Özdural yönetiminde yersel fotogrametri yönte­
rui ileyapılmıştır. Bu çalışmalarhalen ODTÜ FotogrametriMerke­
zinde sürdürülmektedir,

c. Yapı malzemesi araştırması için ön çalışmalar yapılmıştır.

Su iletim sistemi boyunca yer yer taş ve harç örnekleri toplanarak
incelenmek üzere ODTÜ Mimarlik Bölümü.. Malzeme Laboratuva­
rına verilmiştir.

d. Samosata su yolu boyunca yazılı belge araştırılmış olup,
kayaya oyulma tünel içinde ancak bir yazıt bulunabilmiştir.

. . .

Şimdiye kadar yapmış olduğumuz çalışmalar sonucu, henüz
ayrıntılarınainmedenön araştırma ve belgelenrnesini tamamla­
dığımız Samosata su yolunun, ilerideki yıllarda ayrıntılarıyla ele
alınması tasarlanmaktadır.

1982 yılında yapılması tasarlanan araştırmada şu çalışmaların

tamamlanmasıöngörülmektedir :

a. Topografik çalışmalarda Herdiyarı-Alaköprü arasında ta­
keometrik ölçümün devam etmesi.

b. Sarrıosata kenti içinde Gevrik-Sarnsat arasında ve kaynağa

doğru, su yolu sisteminin arazi üzerinde izlenebilmesi için hava
fotograflarının etüd edilmesi.

c. Rölöve çalışmalarının sürdürülmesi ve Samosatakenti ile
bağlantılı olarak su yolunda uygulanan yapım tekniklerinin ince­
lenmesiyle su yolunda antik onarımıarın saptanarak kullanım süre­
sinin belirlenmesi.
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d. Kara Mehmet mevkiindeki yazıtın temizlerıerek transkrip­
siyonunun yapılması.

e. Hidrolik çalışmalarla Samosata'ya gelen suyun kapasitesi­
nin saptanmasıyla antik kentteki nüfus yoğunluğunun belirlenmesi
tasarianmaktadır. Samsat'daSayınProf. Dr. Nimet Özgüç başkan­

lığında yapılmaktaolan kazılar 'Sonucu, Roma çağı yerleşme alanın­

dan elde edilecek verilere .koşut olarak Samosata su yolunun kent
içindeki dağılımı saptanabilecektir. .

Böylece, bu araştırmanın tamamlanması sonucu amacımız, bu
görkemli su yolunun Atatürk Barajı göl alanı altında kalmadan

.belgelenmesi vemimarisi, su mühendisliği ile incelenerek ayrıntı­

larıyla tanrtılmasıdır.
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SAMSAT (SAMOSATA) SU YOLU YAPIM SiSTEMLERİ ÇiZELGEst

iL İLÇE KÖY Tonoz örtülü kanallar Kemerler Kayaya oyulma tüneller

(Pirot) Ceviz tarlası mvk.

Belenli
Pirot köyü yamacı

Hevirs mvk.

Hazak

< + Kara Mehmet d.
E-<

~ (Kosan)
Nali Pra

Zınar-ı Kazırka

Çakırçeşme
+ Kulpusik

Kara Mehmet d.
+ Kosan Aşutik

N+ Alaköprü Aşutilk

N+ Momece

+ Nolinovi (Molinayi)

N+ Heri Zinar-ı Kuve

~
Heri GeHi arası + GeHi (Zırıar-ı Karaçi)

>< N+ Kanısipi (Beyaz
......
cl Pınar)

<
Tahtikan mvk, Musiherdi

N+ Piri Haraba
(Harabe deresi)

~
(Gevrik) Delavi Hınzır

en Tepeönü N+ Pirirniçe:2! Musiherdi-Piri< Piri köprüsü
en

Haraba arası Navali piri
Kuşkuş d.

Dina

(Biriman) Çambeyi

Kovanoluk Karadut

Gevr.ik d. (Pra mvk.'

Not: Özdoğan ekibi tarafından saptananlar (+),Dörner-Naumann tarafından

görülenler' (N) şeklinde işaretlenmiştir.
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DATÇA YARıMADASı YÜZEY
ARAŞTIRMALARI 1981

(*) Numan Tum

Batı Anadolu kıyılarında yer alan antik polis'lerden Knidos'un
arkeolojik yüzeyaraştırmalarıyardımıyla bölge ve yerleşme mer­
kezlerinin mekansal yapısını ortaya çıkarmak için 1980 yılından

beri Eski Eserler ve Muzeler Genel. MUdürlüğünün izniyle Datça
yarımadasındaçalışmalar sürdürülmektedir. 1981 yılı çalışma mev­
siminde özellikle, Daıçayovası üzerinde yer alan antik yerleşme

merkezlerinde arkeolojik yüzeyaraştırmalarınadevam edilmiştir.

Eskıi Krıidos'a aitolduğu ileri sürülen (1) Dıatça iskelesi yakınların­

da, Burgaz mevkiinde yer alankalıntılarve yakın çevresi için ay­
rıntılı topoğrafik ve jeomorfolojik araştırmalar yapılmıştır. Bu
yıl, DTCF, Fiziki Coğrafya Kürsüsü öğretim üyelerinden Doç. Dr.
İlhan Kayan değerli katkılarıyla arazİ çalışmalarını yönlendirmiş­

lerdir.

600 metrelik bir kıstakla Anadolu'dan ayrılan, 63 km. boyunca
batıya doğru, Ege denizi içineuzanan Datçayarımadasındatarım­

salkaynakların Toprak-Su envanter çalışmalarına göre kısıtlı ol­
duğu bilirımektedir'". 399 km 2 lik yarımadada antik dönemde
kullanılan teraslı tarım alanları ile beraber toplam tarım arazile­
rinin oranı %' 14~06 dır. Bu alanların 28.02 sinin sadece antik de­
virde kullanıldığıyüzeyaraştırmalarıve hava fotoğraflarıçalışma­

sından anlaşılmıştır. Buna göre, antik devirde Knidos polis arazi­
lerindeki temel tarımsal ürün olan tahıl (arpa) üretiminden sadece

(*) Dr. Numan TUNA, Ege Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi Öğretim
Üyesi. .

(1) Bean-Cook, «Knidia» BSA (1952). sh. 177-212.
(2) Köyişleri Bakanlığı, Toprak-Su Gn. Md., Muğla İli Toprak Kaynağı Ha­

ritası. (Ankara :1972).
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10.000 kişinin beslenebileceği anlaşılmaktadır. Tarım teraslarında

yer alan 800 hektarlık bağcılığın yarattığı şarap dışsatımı ise,
Knidos polis'ininıekonomik temelini oluşturmaktadır. Nitekim,
yüzeyaraştırmalarındanKnidos polis'inin söz konusu dönemde
40.000 kişinin üzerinde nüfus barındırdığı tahmin edilmektedir.
Yüzeyaraştırmalarınınamacı antik Knidos toplumunun nüfus bü­
yüklüğü ve teknolojik-öngütsel değişkenlerin doğal çevre ile kurdu­
ğu dengeleri açıklamaya yönelik olmuştur.

Bu yaklaşım içinde, antik Knidos polis merkezinin yer değiş­

tirme olgusu üzerinde durulmuştur. İlk kez Bean-Cook tarafından

önemince tanıtılan Burgaz mevkiindeki sit alanı tarafımızdan ay­
rıntılı olarak çalışılmıştır. Burgaz yerleşmesi tüm Datça yarımada­

sında Hellenistik dönem öncesi en büyük yerleşme olduğu sap­
tanmıştır. Hellenistik-öneesi savunma duvarları ve liman yapıla­

rının varlığı bu yerleşmenin önemini vurgulamaktadır. 1/1000 öl­
çekli halihazır topoğrafik plan üzerine antik yerleşme ile iLgili ka­
Iıntılar işlenmiştir. Yüzey malzemesinin toplanması harita üzerin­
desaptanan alt bölgeler (tarlalar) ayrımına dayalı yürütülmüştür.

Burgaz yerleşmesinin.ilk kuruluş dönemlerinde, kolonistlerin
bulduğu yerleşme noktası, girintisi derince olan bir liman olanağı­

na sahip yarımada yapısındadır. Hava fotoğraflarından erken dö­
nemlerdeki deniz seviyesinin değişimi, özellikle L3limanı çevresin­
de açıkça görülmektedir (Bk. Planı). Bu süre içinde karadan de­
nize doğru malzeme o zamanki deniz kıyısına kadar taşınıyordu.

L3 ve L4 limanları kesiminde günümüz kıyısından 30-40 metre
daha dışta, açıkta bir kıyı çizgisi bulunmaktaydı. Bu dönem so­
nun ta oluşan kıyı çizgisi üzerine mendirek ve limanlardan sıra­

sıyla L3, Ll, L2 ve L4 yapılmıştır (Bk. Plan 1). Günümüze kadar
geçen zamanda, kıyıda bir gerileme görülmektedir. Aşınmaya bağlı

olarak kıyı çizgisi özellikle L3 ve L4 limanları kesiminden gerile­
diği saptanmıştır (Resim 1). Ll ve L2 limanlarında ise aşınma ve
deniz seviyesi değişikliğinin daha az olduğu görülmektedir (Re­
sim 2).

Savunma duvarları ve yapı teraslarının doğrultularırıa bakı­

lırsa, Burgaz yerleşmesi güneybatı-kuzeydoğu yönelişinde görül­
mektedir. Buna göre, belirli bir ızgara plana oturduğu söylenebilir.
Askeri amaçlı Ll - L2 limanları (3) ve ticaret amaçlı L3 - L4 Liman-

(3) L2 limanı girişindeki kule (7.7 X 7.7 m.), 4.20 m. kalınlığında çift yüzde
taş örgülü deniz duvarı ile karaya bağlıdır. Karadan sadece Ll ve L2 li­
manlarını çemberine alan iç savunma duvarları vardır.
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larına (4) hakim «küçük akropolis» denizden 12 - 14 m. yükseklikte,
kuzeybatıya az ıeğimli, 40Gx150 m. lik platform oluşturmaktadır.

Platformun doğu sırtlarında geniş bir su samıcı bulunmaktadır

(40 X lü x ô m.). Küçükakropolis'in güneydoğusunda lodos'un oluş­

turduğu falezli deniz kıyısı dışında kalan çevresini savunma du­
varları çevinnektedir. Kuzeybatı ve kuzeyinde izlenebilerı savunma
duvarları parçalarından savunmasisteminin M.Ö. 5. erken 4. yüz­
yıla ait olduğu söylenebilir (5) (Resim 3). Polygonal örgülü kuzeybatı

surları (Resim 4) üzerinde 85 metre ara ile iki kule (9X 9 m.) sap­
tanmıştır.. Yüzeyaraştırmaları sonucu, yerleşmenin M.Ö. 7. yüz­
yıldan itibaren yaklaşık aynı büyüklüğü koruduğu görülmüştür(6).

Burgaz yerleşmesi en yaygın durumuyla (Klasik dönem) 38 hektar­
lık bir alanı kapsamaktadır. Bu da yaklaşık (200 kişi/hektar) yo­
ğunluk varsayımıyla 38x200=7600 kişilik bir yerleşme büyüklü­
ğüne işaret etmektedir.

Savunma duvarlarının izlediği sırtlar dışında, yerleşmenin ku­
zey ve kuzeybatı sınırlan henüz belirlenememiştir.Deniz kıyısı bo­
yunca, Datça çayının denize döküldüğü noktaya doğru savunma
duvarları dışı gelişmesi olarak zeytinyağ imalathanesi (90 X 40 m.)
ve seyrek iskan bölgelerisaptanmıştır.Yapının kıyıya uzanan dar
cephesi uzantısında yer alan nhtım kalırıtısı (80 m.) deniz ulaşı­

mına dayalı üretim yapıldığını göstermektedir.

Datça çayının denize döküldüğü noktadan kuzeytbatıya doğru

500 m. uzaklıkta kalker yapıda ÇalCa tepeleri arasında oluşan 80 m.
genişlikte dar boğaz üzerinde Datça çayını düzenlemek için yapıl­

dığı tahmin edilen polygonal örgülü duvar kalıntıları incelenmiş­

tir. Burgaz'ın 2,5 km. kuzeyinde Kanırcak-Tülütepe arasında ka-

(4) 1.4 limanı kıyı~'boyu, özellikle DI ve D2 tarlalarında zeytinyağ için taş
pres'ler (LlOXLlOXO.40 m.), şarap, zeytinyağ depolama birimleri (çap­
ları 1.60- 1.50 m.) saptanmıştır. L4 limanı içinde yığın halinde batık

Knidos amphora'ları görülmektedir.
(5) Platform'un kuzey ucunda, falez/in yanında yer alan savunma duvarı

parçasında sağlam kalabilen 6 taş sıranın pseudo-isodomik düzende
öriildüğü görülmektedir.

(6) L4 limanı kıyısı geç Hellenistik öncesi yüzey buluntusu vermemektedir.
Buna karşılık, yerleşmenin kuzey ve batısındaki sınırlarını çizen eroz­
yona uğramış alçak tepelerin döküntü malzemesi içinde Klasik ve ön­
cesi dönemlere ait örneklere rastlanılmaktadır. En zengin yüzey mal'
zemesine erozyona uğramış, sığ kültür .tabakalarına sahip küçük akro­
polis ve BII tarlasında rastlanılmaktadır. Erozyona uğramış, az eğimli

'tepe ve alanlarda kültür katları hemen yüzeyden başlayıp, 0;15 - 1.40
derinliğe kadar inrnektedir.
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lan 2 hektarlık alan antik taş ocaklarının izleri ile kaplıdır. Ni­
tekim, Kanırcak Tepe'nin güney yamaçlarında atölye çıkışlı, yarı

işlenmiş mimari parçalara rastlanılmıştır.Atölyelerde işlenen yerel
kalker türevi malzemenin Burgaz savunma duvarlarında kullanıl­

dığı saptanmıştır. Burgaz yerleşmesinin kuzeyinde kalan sırtların

Nekropolis alanları olduğu sanılmaktadır.Arkaik döneme ait pithos
mezarların röliefli parçaları bu sırtların yüzeyinde sık rastlanıl­

mıştır. 1 kin. güneybatıda ve batı yönündeki sırtların klasik dö­
nemde Nekropolis kullanımı gördüğü, Datça Iskelesi çevresinde
yapılan inşaatların temel kazılarında ortaya çıkan mezar tiplerin­
den anlaşılmaktadır.

Yüzeyaraştırması için tüm Datça yarımadası 1/25000 ölçekli
haritaların kullanımı temel alınarak homojen 7 alt bölgeye ayrıl­

mıştır. Saptanacak yerleşmeler bu alt bölgelere göre kod'lanmış ve
her birine sıra rıo'su verilmiştir(Bk. Plan II). Datça yarımadasında

daha önce bilinenlerle beraber, toplam 69 yerleşme ve savunma
noktası olduğu saptanmıştır.Bunlarıdan 18'i dışında hepsi 1980-1981
yıllarında yapılan yüzeyaraştırmaları sonucu belirlenmiştir(71. Bu
yerleşmelerin B'i dışında tümünün antik devirde iskan edildiği gö­
rülmüştür. Yarımadanın Hellenistik dönem Knidos polis'i için
vardığı nüfus yoğunluğunun günümüze göre oldukça yüksek oldu­
ğu anlaşılmaktadır(BL.

Yerleşmelerin Datça ovasındaki belirli sıklığı (9) Knidos'luların

bu kesimdeki arazileri bağcılık gereği intansif kullandıklarını gös­
termektedir (Bk. Plan III). Arazide yapılan çalışmalar ve hava
fotoğraflarının incelenmesi ile özellikle, ovanın güney ve batı ke­
simlerindeki sırtların yoğun bağ teraslama düzenlemesi gördüğü

saptanmıştır. Hızırşah köyü sırtlarındaki Maltepe mevkii (X 7,9)
teraslamalarında saptandığı gibi, bağ teraslamaları çok düşük yo­
ğunluklu konut kullanışlarını da içermektedir.

Kırsal yerleşmelerde antiık Akdeniz pazarı için uzmanlaşmış

üretim yapan (bağcılık) nüfus ile beraber, şarap-zeytinyağüretimi,
depolama ve amphora yapımı gibi faaliyetlerde yoğunlaşmış işgü­

cünün de bulunabileceği ortaya çıkmıştır. Sadece, Datça ovasında

5 ayrı yerleşmede yoğun amphora üretimi yapılması, bunlardan
Kiliseyanı (X 7,6) yerleşmesinde 5 hektara varan bir alanda kullanış

(7) Bean-Cook; a.g.e.,
(8) Hellenistik .dönemde 63.000 k.işi/399 km- = 157 ki$i/kın2 dir. 1980 yılında

ise 7514/399 km2 = 18.83 kişi/km? dir.
·(9) Yerleşmeler arası ortalama en az mesafe 1.9 kın.'dir.
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yaygırılığı göstermesi antik çağ üretim ölçeği bakımından ilgi çeki­
cidir (LO). Saptanan atölyelerde yapılan yüzeyaraştırmalarındanmü­
hürlü amphorakulp örnekleri ele geçmiştir. Tümüne yakın çoğun­

luğunun Knidos mühürlü olduklarıgörülmüştür. Kiliseyanı- mev- .
kiinde (X 7,6) ele geçen mühürlerden atölyelerin şarap dışsatımı'

yapan farklı firmalara üretim yaptığrunlaşılmaktadir.

Yarımadanın Anadolu'ya bağlantı yeri olan Bencik yöresinde
yapılan araştırmalarda ise, mühürlü HeIlenistik Rodos amphora'la­
rına rastlanılrmştır.Daha batıda Hisarönü-Çubucak Orman Kampı

yakınlarındayol kenarı üzerinde görülen amphora atölyelerinin yü­
zey malzemesi içinde bol miktarda geç dönem Rodos amphora'ları­

na rastlanılrmştır. Bu bulgulara göre, Bencik ;bölgesi doğusunun

Knidos polis sınırı dışında kaldığı görülmektedir.

Zeytinyağ üretimi yapan imalathanelerin varlığı taş yağ pres­
leri ile anlaşılmaktadır. Burgaz'da yer alan imalathane dışında

plan veren bir başka örnek de Yağtaşı-Devtaşı (7,5) mevkiinde
görülmektedir (Resim 5). Şarap ve zeytinyağ üretimleri ile ilgili
olarak, yarımadanın tarımsalalanları içinde görülen moloz taş

örgülü, çift kat tecrit malzemesiile sıvanmış depo birimlerine sık

rastlanılmıştır. Çapları 0.50 - 1.50 arası değişmektedir (Resim 6).
Datça ovasında, genellikle büyüklükleri 4-2 hektar arası deği­

şen yerleşmeler birbirlerine 1-3 km. uzaklıkta, ovanın ortasında

yayılan pliosen yaşta kumtaşı-konglomerayapılı tepecikler ve ovayı

belirleyen dağların etekbirikintileri boyunca dizilmişlerdir.Bu yer­
leşmelerirı mekandaki dağılımdüzenini anlayabilmek için Datça
ovası kapsamında örneklenen alanda en yakın komşuluk katsayısı­

nı saptamak yararlı olacaktı. Datça ovasında yer alan 19 yerleşme

noktasının ortalama en yakın komşu yerleşmeler arası mesafe

Dobs = 1.16 km.ıdir. Buna karşılık, rastlantısal dağılıma göre bu

değer Dr an = 0.8483 tür. Aradaki farkı veren oran (Nearest Neigh­
bour Index) ise, R = 1.3709 dur.'!" Buna güre, örneklenen alanda
dağılım rastlantısal değildir, bazı değişkenlere bağlı olarak az yı­

ğılma göstermektedir- Büyük yerleşmeler (2 ha.'dan büyük) özellik-

(lO) Atölyelerin M.Ö.3. yüzyıldan itibaren 300 yıllık bir süre kullanıldığı

yüzey malzemelerinden anlaşılmaktadır.Ana toprağa kadar inen cüruflu
• • f

- tabakaların kalınlığı 4.5 m/dlr.

1
(ll) Dm n = ----, N = 19 yerleşme, A = 54.70 km.2 dir.
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le kuzeydoğu-güneybatı yönünde dizilme göstermişlerdir (Bk, plan
III). Buna karşılık, Reşadiye köyü ile Körmen limanı arasındaki

alçak tepecikler üzerinde seyrek isikan görülmüştür. Burada antik
tarım teraslarına da rastlanılmamaktadır. .

Yarımadanın yüksek nüfus yoğunluğu ve yerleşme sıklığı M.Ö.
4. yüzyıl ile başlayan bir olgu olduğu yüzeyaraştırmaları sonucu
ortaya çıkmıştır. 39 yerleşmeden toplanan ö~neklemeli arkeolojik
yüzey buluntusunun (1195 parça) tarihlendirilmesiyle elde edilen
dağılıma göre M.Ö. 4. yüzyıl öncesi buluntu veren merkez oldukça
azdır (iz yerleşme). Yerleşmelerin büyük çoğunluğunda M.Ö. 3.
yüzyıl ile M.S. 4. yüzyıl arası iskan oldukça devamlılık göstermek­
tedir. Yarımadanın en çok Hellenistik öncesi yüzey buluntusu ve­
ren merıkezlerden Burgaz'ın (X 7,1) M.Ö. 7 -M.S. 7. yüzyıl arası sü­
rekli iskan edilmiş olduğu anlaşılmıştır.Karfitepe yerleşmesi (X 7,2)
M.Ö. 7-1. yüzyıl arasında süreklilik göstermektedir. 4 hektarlık yay­
gınlık gösteren bu merkezin Burgaz gibi denizden gelen etkilere
açık olduğu ithal malı yüzey buluntularından anlaşılmaktadır. Dat- '
ça ovası içlerinde yer alan merkezlerden Muhaltepe (X 7,2), Yağta­

şı- Devtaşı (X 7,5), Billiıktepe (X 7,6), Killiktepe (X 7,8) ve Körmen
limanı (X 7,1) Klasik dönem öncesinde İskan edildikleri saptanmış­

tır.
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1981 YILI SUALTI ARAŞTıRMASı

(.) Aşkuı CANBAZoGLU

ülıkemiz Ege ve Meıdeniz kıyılarında «American Institute of
Nautical Archaeology» adına Prof. Dr. George F. BASS başkan­

lığında 1960 yılından günümüze dek sualtı kazı ve araştırmaları

yapılmaktadır. Bu 21 yıllık dönem içerisinde birçok antik gemi
batığının yeri saptanmış, bunların içerisinden önemlilik derecesine
göre hazılannın da kazıları yapılmıştırv Ömeğin günümüze kadar
çeşitli yıllarda yapılan sualtı kazılan şunlardır.

ı - Gelidanya Batığı: Pinike-Antalya arasında Gelidonya Bur­
nu denen yerde bulunmuştur. Kazısı 1960 yılında yapılan bu batık,

bulunduğu sırada 30 m. de yatmakta idi. Elde edilen öküzgönü
şeklindeki bronz külçe ve aletlerin Kılırıskökenli ve geminin bir
Suriye ticaret gemisi olduğu yapılan bilimsel çalışmalar sonucu
kesinlik kazanmıştır. Batık bulgularına göre M.Ö. 1200 yıllarına

tarihlendirilmiştir.

2 - Yassıada Bizans Batığı: 1961-64 yılları arasında kazılmış­

tır. Gemi, burnu 30 m. kıçı 36 m. olmak üzereeğimli bir arazide
yatmakta idi. Elde edilen buiuntular ve İmp. Heraklius'a ait sfkke­
ler nedeni ile M.S. 625-626 yıllarına tarihlendirilmiştir.

3 - Yassıada Geç Roma Batığr : 1967-69 yılları arasında ka­
zılmıştır. Bizans batığına yakın bir yerde, 3642 metre derinlikte­
dir. Batıktan çıkarılan amphora ve diğer bulgularına göre M.S. LV.
yüzyıla tarihlendirilmiştir.

4 - YassıadaM.S. XVII. Yüzyıl Batığr : 1967-69 yılları ara­
sında Geç Roma batığı kazısı sırasında bulunmuştur.Bu batık üze-

(*) Aşkın CANBAZOeLU, Bodrum Müzesi Aslatanı
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rinde sadece sondaj çalışmaları yapılmıştır. Batık'tan İspanya kra­
lı Philippe ait (M.S. 1598-1621) gümüş bir shkkenin bulunması bu­
nun bir İspanyol gemisi olduğu kanısını uyandırmaktadır.Ancak
İspanyol veya Osmanlı gemisi olduğu 1982 yılında ülkemizde yapı­

lacak yaz okulu sırasında bu batık üzerinde yapılacak çalışmalar

sonucu kesinlik kazanacaktır. Bu . batık ile Geç Roma batığı üst
üste olarak bulunmuştur,bu da Sualtı Arkeolojisi'nde stratigrafiyi
gösterir. /

5 - Gökova Şeytanderesi Batığı ı 1975 yılında kazılan batık,

bulunduğu sirada deniz tabanında 32 metre derinlikte yatmakta
idi. Bulgularına göre M.Ö. 1600 yıllarına tarihlendirilrniştlr.

6 - Serçe Limanı XI. Yüzyıl Batığı: 1977-79 yılları arasında

kazılmış ve 33 metrelerde yatmakta idi. Bu gemiden çıkarılan üs­
tün kalitedeki çok miktardaki cam eserler, Bizans Devleti'~e ait
gümüş ve bakır sikkeler, en önemlisi mürettebatın kullandığı mal­
zeme, Fatimi Devleti'ne aitaltın sikkeler ve cam senceler nedeniyle
M.S. XI. yüzyıla tarihlerıdirilmiştir.Ayrıca geminin mürettebatının

kullandığı malzemenin İslam dünyasına ait oluşu ve diğer bazı bu­
Iuntulardan bu cam yüklü geminin Fatimiler'e ait bir tekne oldu­
ğu fikrini kuvvetlendirmiştir.

7 - Srçe Llmanı Hellenistlk Batık: Serçe Limanı girişinde 36
metrelerde M.Ö. III. yüzyıla ait Knidos amphoraları yüklü bir baş­

ka batık bulunmuş, bu batığın da kazısı 1978-80 yılları arasında

yapılmıştır, ancak kazısı henüz tam olarak bitirilmerniştir.

Ayrıca 1960-81 yılları arasında belirli zamanlarda Ege ve Ak­
deniz kıyılarında sualrı araştırmalları yapılmış ve yüzden fazla
antik gemi batığının yeri saptanmıştır. Bu gemilerin çoğunluğu

daha sonraki yıllarda kazılmak üzere genç sualtı arkeologlarını

beklemektedir.

1981 yılı su altı araştırması 23 Ağustos - 24 Kasım 1981 tarihle­
ri 'arasında yapılmış ve araştırma başkanlığınıGeorge F. BASS adı­

na Donald A. FREY yapmıştır. Ayrıca bu yılki araştırma LN.A. eki-
. bi ve Türk sualtı arkeologlarının ortak çalışmalarıyla yürütül­
müştür. Araştırmanın bilimsel danışmanlığını ise Türk sualtı ar­
keologları yapmıştır. Araştırma Ekibi: Donald A. Frey (Başkan ve­
kili), Aşkın Canbazoğlu (II. Başkan), Tufan Turarılı (Kaptan), Ro­
bin C. M. Piercy, JackKelley, Jack Hoskin, Sezgin Gökmen, Sheila
Diane Matthews, Gülen Cenksiz, Alison Withey, M. Ali Uygun ve
Michala Margaret Perieult. Araştırmanın Bakanlık Temsilciliğini

Yaşar Yıldız yapmıştır.
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Araştırma bölgesi Bodrum Yarımadası-Gökova-KnidosÇevresi
olarak saptanmıştır. Araştırma, «National Geographic Societyve ait
«Virazon» adlı gemi ile yapılmış, gemide vurgun, hava ernbolizmi
gibi dalışta balıkadamların karşılaşabilecekleri tehlikelere karşı her
an hazır durumda olan bir basınç odası, bir sualtı araştırmasında

gerekli olan yüksek ve alçak basınç, kompresörleri de bulunmak­
tadır.

Bu yılki araştırma kısmen sünger dalgıçlarmdan alınan bilgi­
lerle,esas olarak ise bizim bu yrl uyguladığımız ve «Mantık Dalışı»

dediğimiz yöntemle yapılmıştır. Antik devirde gemiler sadece kü­
rek ve yelkenle yol alabiliyorlardı. Ani değişen şiddetli rüzgarlar.
dip akıntıları, tehlikeli burunlar. sisli uzun karanlık geceler ve en
önemlisi denizcilerin «Topuk» diye tanımladıkları, sualtında yü­
zeye çok yakın yükseltiler nedeniyle parçalanarak veya alabora ola­
rak batmışlarıdır. Mantık Dalışı'nda bu batış nedenlerideğerlendi­

rilerek hareket edilmiştir. Sualtı araştırmalarındabizim asıl ama­
cımız batıkların envanterini yapmak, gelecekte yapılacak sualtı

kazılarına ön bilgiyi vermektir. Araştırmalardabulunan gemilerin
hepsi ticari gernilerdir, bu nedenle amphora taşımaktaydılar.

Bu seneki dalışlanmız ilk defa Bodrum-Turgutreis yakınların­

daki antik ismiyle «Lodo» diye anılan Yassıada'dabaşlamıştır.Da­
ha önce kazısı yapılan Genç Roma ve Bizans batıkları üzerine önce
kontrol dalışıarı yapılmış, daha sonra bu iki batıktan 55 arnphora
gemiye alınarak, içerlerindeki maddelerin analizi ve bu amphoralar
üzerinde Grafito olup olmadığının araştırılması için Bodrum Sual­
tı Arkeoloji Müzesi'ne getirilmişlerdir.

Yassıada çalışmaları sonrası 1981 yılı sualtı araştırmasına

başlanmış ve bu araştırmada 15 batık geminin yeri saptanmıştır.

Bu bulunan batıklar önemlilik derecelerine göre kronolojik olarak
(parantez içerisindeki no 'lar .batıkların bulunma ve kataloglama
numaralarıdır) aşağıda belirtilmiştir.

1981 Yılı Sıraltı Araştırmasmda Bulunan Batıklar

A - Klasik Devir Batığı - (Batık No: 8)

Knidos'un 1 mil kadar güneyinde Arslanlı Burun denen yerde­
dir. Batık,bir kısmı kaya üzerinde, bir kısmı da kumda olmak üze­
re deniz tabanında 30-3.J metrelerde yatmaktadır. Elde edilen bu­
Iuntularına göre gemi iki tip amphora taşımaktaydı.Birincisi M.Ö.
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V" yüzyılortalarına tarihlenen (M.Ö. 450-431) Sakız amphoraları,

diğeri ise gene aYJ1.ı devre ait Greco Attik veya Samos (Sisam)
amphoralarıdır. Batıktan üzeri siyah glazürlü birisi sağlam, diğeri

kırık iki Attik Oinochoesi de bulunmuştur..Ayrıcagemiye alınan

Sakız amphorasıkontroledildiğinde, içinden zeytin taneleri çık­

mıştır.

Batığın bulunduğuyerde saptanan gerek sağlam ve gerekse ay­
nı devre ait kırık amphoralardan gemi'nin M.Ö. V. yüzyılortalarına
ait zeytin yüklübir ticaret gemisi. olduğu kanısını uyandırmakta­

dır (Resim 1 ve 2).

B - Roma Devri Batığı . (Batık No: 1)

Gökova'da Körmen Limanı'nın doğusundaki İnce Burun denen
yerdedir. Batık dipte bulunan amphoralar ve diğer bulgular ne­
deniyle M.S. llL. yüzyıla rarihlendirilmiştir. Geminin amphoraları

MoS. III. yüzyıl Roma ve gene aynı yüzyıla ait Pseudo Koan (Ya­
lancı Kos) amphoraları olma!k üzere iki tiptenoluşmaktadır. Bu­
rada deniz tabanı kıyıdan itibaren 80 derecelik bir eğimle derin­
leşmekte, sadece 40-50 metreler arası biraz düzleşmektedir. Gemi
de bu daha az eğimli olan 42-46 metrelerde kum içerisindedir.

Batık üzerinde yapılan araştırmada çok miktarda sağlam

amphora saptanmış, ayrıca bir .lekytos ve iki kase de Müze'ye ge­
tirilmek üzere gemiye alınmıştır (Resim 3-4 a-b).

C - Knidos'a yarım mil uzaklıkta, Gökova tarafında İskan­

dil Burnu denen yerde, değişik formlardaçok fazla sağlam amphora
ele geçmiştir. Ayrıca batıkta çok değişik kapların bulunması, ha­
tığın hiç tahribata uğramadığının bir kanıtı olarak kabul edilme­
Iidir,

Batık gemieğimli bir arazide 27-33 metrelerde yatmaktadır.

Burada dip kıyıdan itibaren denizcilerin «Reste» diye tanımadık­

ları şekilde birden 25 metre derinliğe ulaşrnakta, 25-30 metrelerde
biraz düzleşmekte, 35 metrelerden itibaren ise tekrar 70 derecelik
bir eğimle derinleşmektedir.Eldeedilen amphoralar A. Zmer'e gö­
re M.S. III. - JV. yüzyıla tarihlendirilmektedirvOğuz Alpözen'e gö­
re ise, bu tip amphoralar Kartaca amphoraları olarak tanımlan­

maktadır. Eğer bu amphoralar Kartaca amphoraları ise ve Kartaca
deniz ticaretinin M.Ö. II. yüzyılortalarında etklniiğini kaybettiği

göz önüne alınacak olursa, bu amphoraların M.Ö. II. yüzyıl başı

veya daha önceki bir tarihe ait olmalarınıgereJ.üirir. Batığın kesin
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tarihlernesi daha sonraki yıllarda yapılacak bilimsel çahşmalar so­
nucu kesinlik kazanacaktır'(Resim 5) (Batık No: 12).

D - Klasik Devir Batığı • (Batık No: 13)

Knidos - İskandilBurnu'nda,C batığının çok yakınında 27-30
metrelerde birkaç sağlam amphora ile birlikte epeyce kırık ampho­
ra parçalarına rastlanmıştır. Bu sağlam ve kırık amphoralar tiple­
rine ve yapılış özelliklerine göre M.Ö. V.yüzyıl Mende amphora­
larıdır. Bunların bir kısmı kaya üzerinde; bir kısmı da kumdadır.

Ancakesas batığın daha derinde olduğu tahmin edilmektedir.

E - Hellenistik Batlik· (BatıkNo: 5)

Knidos - Arslanlı Burun'dan sonraki burundadır.. Batık .30-33
metrelerde. ancak tamamen kaya üzerinde kalmıştır. Bu, kaya üze­
rinde görülen amphoralar nedeni ile batığın M.Ö. II. yüzyıl Knidos
Ticaret Gemisi'ne ait olduğu kabul edilmektedir.

F - Roma Batığı • (Batık No : 9)

Knidos -Arslanlı Burun'da A Batığı'rıın 50 metre kadar güne­
yinde ve 30 metrelerdedir. Batık kaya üzerinde kalması nedeni ile
tamamen tahrip olmuştur. Burada bulunan amphoraların hepsi
dört kulpludur, bunlar gerek form gerekse tiplerine göre Roma
devrine ait olmaları gerekir.

G - Roma Devri Banğı » (Batık No: LL)

Gökova'da Ören ile Karaburun arasında, 30-33" metre derinlik­
tedir. Dip burada 70 derecelik bir eğimle kayalık olarak derinleş­

mekte, 30 metrelerden itibaren kumluk kısım başlamaktadır. Ba­
tık bu eğimli arazide kum içerisindedir. Burada çok miktarda M.S.
II. yüzysl Rodos amphora parçaları bulunmuştur. Kum içinde ya­
pılan araştırma sonucu sağlamlarının da olduğu görülmüştür. Ba­
tık 1973 yılı araştirmasında G. FıBass tarafından da ziyaret edil­
miştir.

II - Knidos'un ikfmil kadar doğusundakiKızılağaçAdası'nın

güneydoğu köşesinde, 28-30 metrelerdedir. Batık, fazla eğimli ol­
mayan bir arazide, kum ve kaya sınırındadır. Burada bulunan
amphoralar C Batığı amphoralarının en fazla 50-100 yıl evveline ait
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olabilir. Bu da diğer çoğu batıklar giibi tahrip olmuştur. (Batık

No: 3). .

İ - Kızılağaç Adası'nın orta kısmındadoğu tarafta, adaya ya­
kın 8-10 metre derinlikte M.S. III. yüzyıl Knidos amphoralarıyüklü
gemi batığı bulunmaktadır. Batık tamamen kaya üzerinde kalmış,

bu nedenle sağlam bu1untu elde edilememiştir (Batık No: 4).

J - Bodrum yarımadasının kuzeyinde, Gemitaşı'na yakın tn­
ce Burun denen yerde kırıkM.S. III. yüzyıl amphora parçalarına

rastlandı. Kırık parçaların hepsi kaya üzerinde ve 10-30 metreler
arasında dağılmış durumdadır. Bunlardan geminin M.S. III. yüz­
yıla ait Pseudo Koan amphora taşıyan bir ticaret gemisi olduğu

anlaşılmaktadır (Batık No: 10).

K - Bodrum-Karatoprak karşısındakiÇatalada'nınkuzeybatı

kısmındıa 5 metreden 12 metreye kadar uzanan çok fazlayığın ha­
linde amphora parçalarına rastlanmıştır. Bu amphora yığını geniş

bir alanı kapsamakta ve tamamen kaya üzerinde kalmıştır. Yapı­

lan çalışmalar sonucu, burada iki 'ayrı batığın (üst üste) olduğu

kesinlik kazanmıştır. İlki M.S. III. yüzyıila ait Roma, diğeri ise
M.Ö. III. yüzyıl Kıbrıs-Kourion ticaret gemisi batığıdır. Ayrıca

bu yığın içerisinde iki tane de pithos parçasına rastlanmıştır, (Ba­
tık No: 15).

L - Bfzans Betığı - (Batık No : 7)

Knidos-Arslanlı Buııun'da 30-33 metrelerdedir. Batık tamamen
kaya üzerinde ve tahrip olmuş durumdadır. Sağlam durumdaki bir
amphora ve dipteki kırık parçalar M.S. VI. yüzyıl Bizans amphora­
larıdır.

M ..;... BIZans Batığı • (Batık No: 6)

Bir önceki batığın çok yakınında, 33 metrelerde ve kaya kum
sınırındadır. Kayada görülen amphora parçaları M.S. VII. yüzyıla

aittir. Ayrıca batığın olduğu yerde kumda yapılan araştırmada ge­
minin safra taşları ortayaçıkarılmışancak sağlam buluntuya rast­
larımamıştır.

N - Safra Taşı Banğı • (Batık No: 2)

Gökova-Mersincik Limanı'nın kuzeybatı tarafındaki burunda
8-10 metrelerdedir. Gemi tamamen safra taşı yüklü ve 4 X 10 metre
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boyutlarındadır. Batık kıyıya çok yakın, kaya üzerinde bulunmak­
tadır.

O - Knidos-İskandil Burnu doğusundaki koy içerisinde, C ve
on batıklarına yüz metre kadar uzaklıkta bir Saç batık bulunmak­
tadır. Batık 20 metrelerde. kurnda ve saç iskeletininbir kısmıkum
üzerindegörülebilmektedir (Batık No : 14).

1981 yılında bulunan bu batıklardan başka, var oldukları sün­
ger dalgıçları tarafından.kesin olarak belirtiden batıklar üzerine çe­
şitli dalışlar yapılmış, hatta bazıları da Kangava ilearanmıştır. Bu
olduğuna inandığımızbatıklarınbulunmaşı1982yılı araştırmasına

bırakılmış r.

Yerleri süngereller tarafındangösterilen ancak bulunamıyanbu
batıkların yerleri :

ı - Yalıkavak Limanı Girişi,

2 - Kazıklı Limanı Kuzeybatı Girişi (Burada iki ayrı batığın

olduğu sanılmaktadır), ..

3 - Akyar1ar yakınında Köçek Adası ile Aspat Koyu arasın­

dadır.

Ümit ediyoruz Id 1982 yılında, bulunamıyan bu batıklarla bir­
likte daha birçok antik gemi batığının yeri saptanacak ve daha
sonraki yıllarda sualtı arkeo.loglarının çalışmalarına hazırlanacak­

tır.
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Resim 2: u.o. 5. YY. ATTfK
OINOCHOE

Resim 1: u.o. 5.YY. SA­
KIZAMPHO~
RASI

Resim 3: M.S. 3. YY. ROMA BATIGl"
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Resim 4: ROMA BATIGINDAN LEKYTOS

,

Resim 5: ROMA BATICJINDAN KASE

Resim 6: İSKANDILBURNU­
KARTACABATIGI
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GÖREME 1981 YILI ÇALIŞMALARI

(*) Revza oZİL

Bakanlığırmzm 13.8.1981 gün ve 6583 sayılı emirleri ile görev­
lendlrilmiş olduğumuz Görerne Kaya Kiliseleri duvar resimleri 1981
yılı (IX. çalışma evresi) konsenrasyon ve restorasyon çalışmaları

ICCROM uzmanları (i) ile birlikte 15.9.1981 ·21.10.1981 tarihleri ara­
sında sürdürülmüştür.

1981 yılında Karanlık Kilise ile Kızlar Manasrın yakınındaki

küçük şapelde kurtarma çalışmaları yapılmışıtır.

KARANLıK KİLİsE çALışMASı

Çalışma süresince gerek kilise ıçinde gerek kilise dışında çe­
şitli yörelerde bazı sağlamlaştırma ve temizleme yöntemleri de­
nenmiştir. Ayrıca nı (orta apsis), a (D2 önü), a (D3 önü),
G3, GD kubbesi. R kubbesi. Kemer 4 (KD ve R kubbeleri arası).

K3, Kemer l'In güney yarısı (KD ve KO arası), orta ku'bbe çevre-:
sindeki üçgen/er, Gl, Bl Kemer 3 ve 4 (BO tonozunun kuzeyi ve gü­
neyi) Kcmer Z'nln kuzey yarısı (orta kubbe ile BO arası) ve Karan­
lık Kilise giriş kapısı üzerindeki bölümde sağlamlaştırma temızle­

me ve yeniden renklendirme çalışmaları yapılmıştır (Bk. Lev. ı.

Plan 1).

A. UYGULANAN DENEMELER

İŞLEM ı - KİRLİ TÜP TAşı YÜZEYİNİN TEMİzLENMESİ

Kilise içinde narteksden nefe geçişte kuzey yandaıki küçük
bir alanda yapılan uygulama- Önce ıslak kağıt hamuruna % 10 Am-

(") Revza üZİL, İstanbul Arkeoloji Müzeleri Uzmanı.

(1) Uzmanlar; İsabella Dangas, Donarelfa zarf Glantomassi. Paul Schwartz­
baum, Akın Aksoy, Mustafa Koç, Nihat Müftlioğ!u, Samiye Yavuz.
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monium Carbonate katılmış, temizleme denemesi yapılacak yöre
üzerine ıslak fırça ile nemlendirilen Japon kağıdı yerleştirilmiş

ve yukardaki hamur bu alan üzerine takriben 3 mm kalınlığında

konmuş ve en az iki saat bırakılmıştır. Daha sonra kaldırıdığın­

da eğer yüzey tam temizlenmemisse bu işlem tekrarlanmıştır.

İŞLEM II - SıVA TABAKASıNıN SAGLAMLAŞTIRILMASI

Kilise ön yüzünde. kapının sağ yanında yer alan duvar res­
minin altındaki sıvalı alanda uygulanmıştır. % 85 ıslak kağıt ha­
muruna % 15 Barium Hydroxide katılmış ve bu karışım nemlendi­
rilmiş Japon kağıdı üzerine konulmuştur, ancak ikişer saatlik iki
uygulama iyi bir sonuç vermemiştir, daha uzun bir süre belki tam
sağlamlaştırma sağlayabilir veya bu yöntem bu tür sıva tabakası

için geçerli olmayabilir.

İŞLEM III - BOYA TABAKASı İLE BİRLİKTE SıVA TABA·
KASININ SAGLAMLAŞTIRILMASI

Narteksde tonazun güney yanında gri, siyah ve kırmızı renkli
alan üzerine önce nernlendirilmiş Japon kağıdı ve daha sonra içine
Barium Hydroxide katılmış kağıt hamuru yerleştirilerek (Bk. Res.
1) takriben iki saat bırakılmıştır. Bu alanda yapılan uygulamanın

sonucu kesin değildir ve ayrıca uzun bir süre renklerde açılmaya

neden olabilir, demir oksitli boyalar üzerinde bu, işlem uygulan­
mamalıdır.

İŞLEM LV - BOYA TABAKASıNDA KAVLAMA

Narteksde tonoz güney yanında yapılan uygulamada ıslak fır­

ça ile Japon kağıdı kavlamış alan uzerine yerleştirilmiş, nemli
sünger veya ıslak pamukla tampon yapılarak kağıdın alan üzerine'
yapışması sağlanmıştır. Boya tabakası sıvaya yeniden bağlandığın­

da kağıt kaldırılmıştır.

iŞLEM V - BOYALI YÜZEYİN TEMİZLENMESİ

Narteksde güney yandaki en sağ niş içinde gri renk üzerine ön­
ce Japonkağıdı nemliolaraik yerleştirilmiş ve üzerine içine % 10
Ammonium Carborıate katılmış ıslak kağıt hamuru konmuştur. 10
dakika sonra önce hamur sonra kağıt kaldırıldığındayüzeydeki kir­
liliğin azaldığı görülmüştür.
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B. 1981 YıLıNDA ÇALıŞıLAN ALANLARDA YER ALAN BO­
ZULMALAR

i. TAŞıYıCı

Yapının zamarı içinde oturması, aşırımaya uğraması veya titre­
şim nedeniyle taşıyıcıda çatlaık ve yarıklar oluşmuştur. Bu yıl çalı­

şılan bazı alanlarda da (R kubbesi), a (D2 önü) bu tür bozulmalar
göze çarpmaktadır (Bk. Lev. VI, Lev. X).

II. SıVA TABAKASı

a. Çatlak-Taşıyıcıda görülen çatlaklar koşut olarak sıva tabaka­
sında da yer alır, ayrıca sıva tabakasında da kötü işçilik nedeniyle
çatlaklar oluşmuştur (Bk. Lev. VI, Lev. X, Lev. XIV, Lev. XVIII).

b. Boşluk - Taşıyıcı ile sıva tabakası arasındaki uyumsuzluk

1. Sıva tabakası ile taşıyıcı ara'sında boşluklar oluşmuştur

(Bk. Lev. VI, Lev. X, Lev. XIV, Lev. XVIII).

2. Sıva ta-bakasının taşıyıcıdan ayrılarak düşmesi sonucu yü­
zeyde görülen boşluklar titreşimin yanısıra insanların tahribatı ne­
deniyle oluşmuşlardır (Bk. Lev. VI. Lev. X. Lev. XIV, Lev. XVIII).

c. Tozuma-Sıva tabakasında görülen tozuma yapım sırasındaki

kötü işçilik ve zaman süreci içinde nem nedeniyle, bağlayıcı kire­
cin bozulması sonucu oluşmuştur.

III. BOYA TABAKASı

a. Boşluk (kavlama) - Geçirgen zemin renkleri ile üzerlerinde
kullanılan mat renkler arasında ayrılmaları meydana gelerek boş­

luklar oluşmuştur (Bk. Lev. VIII, Resim 11).

b. Tozuma-Geçirgen renkler (sarı okr, kırmızı okr, beyaz, yeşil,

kahverengi ve siyah gibi) daha fazla tozurlar, CaC03 ve boza karı­

şımı renkler daha az toz ur. Boyalar iyice ezilmeden iri taneli bıra­

kıldsklarında bağlayıcı bunlarla iyice karışamadığından (kötü işçi­

lik), ayrıca kılcal nem yükselmeleri veya yoğunluk nedeniyle tozu­
ma oluşmuştur (Bk. Lev. VIII, Lev. XII, Lev, XVI, Lev. XX).

c. Yüzey üzerinde oluşan birikimler

1. Toz - Tüm boyalı yüzeyde görülür. Ancak gölgelerne uygula­
nan yörelerde bu işlernde kullanılan geçirgen. açık renge çok az bağ-
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layıcı katıldığından toz birikimi bu alanlarda daha fazla oluşmuş­

tur (Bk. Lev. iX, Resim 10).

2. İs - Tüm yüzeyde görülür. Kırmızı okr, sarı okr ve gri renkli
yörelerde yüzeydeki saman parçacıkları da koyulmuştur ve boyalı

yüzeyin üzerinde bile belirgindir.

3. Parafin- Kilisede kullanılan mumlar nedeniyle yer yer olu­
şan bu kalıntılar bazı alanlarda kavlamaya yol açmıştır.

4. Yağ lekeleri - Kandil yağları bazı yörelerde lekelenmeye ne­
den olmuşlardır{Bk. Resim 9 : taş yüzey üzerindeki siyah noktalar).

5. Boya-zamk karışımı tabaka - Boyalı yüzey bazı yörelerde
yazı ve çiziklerin kapatılabilmesi için bu tür karışımla sıvanmıştır

(Bk. Lev. XXII, Resim 15, Lev. XXIII, Resim 16).

6. Çimento ve tüf harcı karışim Geçmiş devirde yapılmış

onarım sırasında GD kubbesi bölümündeki 1 ve 3 no.Tu kemerleri
taşıyan sütun başlığının üzerindeki. boyalı yüzeyin bir bölümü bu
karışımla sıvanmıştır (Bk. Lev. I, Plan 1).

7. İnsan tahribatı - Boyalı yüzeyde yazılar (grafitti), çizgiler,
taş atılarak meydana gelen çukurlar ve' siirterek yapılan aşınma iz­
leri görülür (Bk. Lev. XIII, XVII, XXI, Resim 3).

C. UYGULANAN KORUMA İŞLEMLERİ

I. SıVA DUVAR ARASI BOŞLUKLARıN SAPTANMASI VE BU
ALANLARıN YENİDEN TAŞIYICIYA BAGLANMASı

1981 yılı çalışmalarında sıva duvar arası boşlukların yer aldığı

ve düşme tehlikesi gösteren alanlarda çalışmalar yapılmıştır.

Bu alanlar R kubbesi, a (D2 önü), G3, GD kubbesi DI (orta ap­
sis)'in alt bölümü,a (D3 önü), K3 Kemer 4'ün doğu yarısı (KD
ve R. kubbeleri arası) ve B1'in gerekli bazı bölümlerini kapsar
(Bk. Lev. VII, Lev. XI, Lev. XV, Lev. XIX).

Boya taba.kasının tozuduğu bu alanlarda selülozik tiner içinde
eritilmiş % 3 Paraloid B72 çözeltisi doyum sağlanana kadar yü­
zeye püskürtülmüştür.

Bu yörelere önce % 10/20 arası alkollü şu enjekte edilmiş,

büyük boşluklarakireç, kazein (9: 1 ölçüde) ve % 10 Polivinylasetat
emülsiyonu karışımı ile erıjeksiyonlar yapılmış ve sıva taşıyıcıya

bağlanırıcaya dek bu alanlar destekli olarak bırakılmışlardır. Kü-
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çük boşluklarda ise % 50 sulandırılmışPrimal AC 33 enjeksiyon­
ları uygulanmıştır ve tüm bu bölümlerde sıva tabakası taşıyıcıya

bağlanmıştır.

Karanlık Kilise kapısı üzerindeki bölümde ise kazeinatenjek­
siyonlarıile sıva taşıyıcı arası boşluklardoldurolarak bağlantı sağ­

lanmıştır (Bk. Resim 2).

II. KAVLAMIŞ BOYALI YÜZEYİN YENİDEN sıva TABAKA­
.SINA BAGLANMASı

Bu işlernde % 15 Gelvatol (% 60 alkol ve % 40 suiçinde) çö­
zeltisi enjektör yardımıyla kavlayan yörelerin kenarlarındakuIIa­

nılrnış ve daha sonra geçingen kağıt üzerinden spatüIIe bu alanlar
yerıiden sıvaya bağlanmıştır.

Bl alanında sol aIt yandan kavlayarı boyalı yüzey su içinde
% 5 Primal AC 33 çözeltisi ile temizlik işleminden önce sağlam­

Iaştırılrmştır.

III. TOZuyAN BOYALI ALANLARINSAGLAMLAŞTIRILMASI

Temizlemeişlemine başlanmadan önce boyaların dayanma gü­
cünü arttırmak nedeniyle tüm çalışılan alanlara bir kaç kez fırça

veya püskürtme yoluyla tiner içinde eritilmiş % 3 Paraloid B72
çözeltisi uygulanmıştır.

Kilise kapısı üzerine de iki kez % 3 ParaloidB'Zz çözeltisi uy­
gulanmıştır (Bk, Resim 2).

ıv. YÜZEYDEKİ KİRLİLİKLERİN TEMİZLENMESİ

a. Mekanik 'temizleme

Boyalı alan üzerindeki toz yumuşak fırçayla kaldırılmıştır. İsli

toz görülen alanlarda silgi kullanıimıştır. DI (orta apsisin alt bö­
lümü), a (D2 önü) (Bk. Resim 12), G3 (Bk. Resim 13), GD kubbesi,
a (D3 önü), K3 Kemer 4'ün doğu yarısı (KD ve R kubbeleri arası),

R kubbesi ve çevredeki dört üçgen,oııta kubbe çevresindeki dört
üçgen, Kemer L'in güney yarısı (KO ve KD kubbesi arası, Bl, Ke­
mer 3 ve 4 (BO tonozunurı kuzey ve güney yanı) ve Kemer Z'nin
kuzey yarısında (orta kubbe ile BO arası) bu işlem uygulanmıştır.

(Bk. Lev I, Plan 1). GD kubbesi çevresindeki 1 ve 3 no'Iu kemerleri
taşıyan sütun başlığının üzerindeki ve kısmen boyalı yüzeyin bir

383



bölümündeki çimento ve tüf harcı bisturi ile mekanik olarak kal­
dırılmıştır.

b. Kimyasal temizleme

1. Geçirgen kağıt üzerinden fırça ile su sürülmüş ve bir süre
bekletildikten sonra kağırt: kaldırılarak çubuk ucuna sarılı ıslak pa­
muk veya fırça ile toz kaldırılmıştır (Krş. Resim 9 - Resim 10).

2. Geçirgen kağıt üzerinden su içinde %,15 Butylamine çözel­
tisi is, yağlı is görülen yörelerde kullanılmış ve bir dakika sonra
kağıt kaldırılarak sulu süngerle temizleme yapılmıştır.

3. Parafinli olan yöreler geçirgen kağıt üzerinden Karbonter­
raklorür çözeltisi ile temizlenmiştir. Lekeler tamamen yokedilme­
diğinde geçirgen kağıt üzerinden su içinde % 15 Butylamine çözel­
tisi sürülmüş ve bir süre sonra kağıt kaldırılarak çubuğa sarılı

Butylamine'le ıslatılmış pamukla lekeler yokedilmiştir.

4. Gl alt bölümü ve Bl (sağ alt bölümü) de yazılar üzerine
sürülen boya zamk karışımı tabaka üzerine (Bk. LeV. XXII, Resim
15, Lev. XXIII, Resim 16) önce geçirgenkağıtve üzerine içine % 15
Arnrnonium Oaııbonate katılmış kağıt hamuru konulmuş, on dakika
sonra bunlar kaldırılarak temizleme ıslak sünger veya fırça ile sür­
dürülmüştür (Krş. Resim 16-17).

5. Bl (sol alt bölüm)'de ıslak kağıt hamuruna AB 57 (1000 cc
su içinde 60 gr. Carboxymethylcellulose, 50 gr. Sodyum Bikarbonat,
30 gr. Ammonium Carborıate) karışımı katılarıak yüzeye sürülmüş,

bir süre bekletilerek tabakanın yumuşaması sağlanmış ve temizle­
me bunlar kaldırıldıktan sonra su ile sürdürülmüştür (Krş. Re­
sim 16-17).

4 .

6. Su içinde 915 Arnrnonium Carbonate ve % 15 Sodyum Bi-
karbonat çözeltileri geçirgen kağıt üzerinden fırçayla yüzeye sü­
rülmüş, bir süre sonra kağıt kaldırılarak bu yöreler fırça veya çu­
buğa sarılı ıslak pamukla temizlenmiştir.

7. Geçmiş yıllardaki 'facing' bölümlerinden kalan Paraloid
B72 fazlalıkları tinerle, geçingen kağıt üzerinden kaldırılmış ve son­
ra yine tinerle ıslatılmış parnukla yüzeydeki parlaklık yokedilmiş­

tir.

8. YÜZ, saç, boyun, azizleriri haleleri çevresindeki beyaz çizgi­
ler, giysilerdeki açık renk çizgiler, ayak ve yazılardaki kirlilikler
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ıçın su içinde % 10 Amonyak çözeltisi veya tineraseton karışım­

ları kullanılmıştır.

V. DÜŞEN sıva BOŞLUKLARıNIN VE ÇATLAKLARıNDOL­
DURULMASı, KOPAN sıva KENARLARıNIN KAPATıL­

MAsı

Bu işlemlerde yüzeydeki çukur ve çatlaklar belirli bir düzeye
kadar doldurulmuştur.

Küçük boşluklar ve çatlaklar için 2 ölçü tüf tozu (kilise önün­
den elde edildi), 1 ölçü kurn ve 1 ölçü 'kireç karışımı harç kullanıl­

mıştır.

Büyük boşluklar ve derin yanklar için 2 ölçü elenmemiş tüf
tozu, 1 ölçü elenmemiş kum, 1 ölçü kireç ve 1/4 ölçü Polivinylasetat
emülsiyonu karışımı harç kullanılrnışıır (Bk. Lev. II, IV, V, XI,
XV, XIX, Resim 18-19).

Vi. YENİDENRENKLENDİRME

1981 yılı çalışmalarında temizliği tamamlanan alanlarda DI
(orta apsis, Krş. Resim 3-4), a (D2 önü), GD kubbesi(Bk. Resim 14),
a (D3 önü) ve K3, sıvalı yüzey üzerindeki boya tabakasının yokol­
duğu yörelerde kirletilmiş su içine az miktarda katılan renklerle
(aqua sporca), çevreye uygun olaraık yeniden boyama yapılmıştır.

Ayrıca hakiki fresk olarak yapılmış DI (orta apsis) alanındaki Hz.
İsa, Meryem Ana ve St. Jean'ın yüzlerinde 'tratteggio' türünde ince
çizgilerle boyama yapılmıştır (Bk. Lev. III, Krş, Resim 5-6, 7~8).

Çalışmaların bitiminde tüm alanlar üzerine koruyucu olarak
selülozik tiner içinde % 3 Paraloid B72 çözeltisi püskürtülerek bo­
yalı yüzeyler sağlamlaştırrlmıştır.

KIZLAR MANASTIRI YANıNDA,KÜÇÜK ŞAPELDEKİDUVAR
RESİMLERİNDE UYGULANAN KURTARMA İŞLEMİ

Bu yapıdaki duvar resimleri düşme tehlikesi gösterdiğindenön­
ce yumuşak fırça ile tozlar tkaldırrlmış, tiner içinde % 6 Paraloid
B 72 çözeltisi ile boyalı yüzey sağlamlaştırılmış ve kazeirıat enjeksi­
yonları ile sıva tabakası taşıyıcıya bağlanmıştır. Daha sonra kopan
sıva kenarları da harçla kapatılarak yapının duvar resimleri kur­
tarılmıştır (Bk. Resim 20).
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1981 yılı çalışma evresinde Karanlık Kilisenin bazı bölümleriri­
den, Tokalı, Çarıklı ve Kılıçlar Kiliselerinden boya ve sıva tabaka­
larının özelliklerinin anlaşılabilmesi için örnekler alınmış ve Fran­
sa'da ineelenmeleri için i. Dangas'a teslim edilmiştir.

Yine D, Zari Giantomassi tarafından Karanlık Kilise narteksin­
den 5 ve yapı dışından 1 örnek alınarak İ talya'da analiz edilmek
üzere götürülmüştür (Bk. Lev. I, Plan 1).

1982 yılı çalışma evresinde Karanlık Kilisenin geri kalan bö­
lümlerinde ve çevrede duvar resimleri kurtarılması öncelik gerek­
tiren diğer yapılardaçalışmalar sürdürülecektir.

386



Resim 2

Resim 3

Resim 4
387



Resim 5

Resim 7

388

Re.sim 6

Resim 8



Resim 9 Resim 10

Resim 11

Resim 12

389



Resim 13

Resim 15

390 Resim 16

Resim 14



Resim 17

Resim 19

Resim 18

Resim 20



392

Pla.n 1: KARANlıK KILISE

~ Çalışdan alanldr (1981 evresi)
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rıu,e 1981

(.) David FRENCH

Excavations at Tille were carried out in two, separate cam­
palgns : the first from 2 May to 30 June, the second from 16 Sep­
tereber to 16 November. On average 15 people paı-ticipated İn the
week. including conservators and a photographer. We employed
between 20 and 30 men from Tille and the surrounding hamlets
(mahalle).

The team consisted of: Stuart Blaylock, Theresa Breznau. Tuğ­
rul Çakar, Esin Dal, Ülge Göker, Ahmet İşçimen. John Moore, Ann
Murray, Robert Paytanı Robent Philpott, Maleolm Rdd, Harry
Russell, Decca Warrington, Robert Whieldon, Ben-in Kuşatman.

Funda Ziver Sabri, Taciser Tüfekçi. Of these. John Moore acted as
Site Manager, Tuğrul Çakar was photographer, Robert Payton (with
help from Funda Ziver Sabri) conservator. ÜIge Göker undertook
the environmental studies in and around the village. In the Sprlng,
Bay Ahmet Bal represented the Ministry of Cu1ture, in the Autumn
Bay Baki Yiğit. To the authorrties in Adıyaman and Kahta and to our
many friends and helpers there and elsewhere wc are mdebted fat
their assistence. To the Kültür Müdürü, Bay Mustafa Sucu, and to
the Museum Director, Bay H. Ali Ekinci. in Adıyaman we are es­
pecially grateful for their help.

Before the work began, our objectives were four-foId :

(1) to expIore the area where the Roman Camp was most
prcbably located,

(2) to excavate the Medleval levels on the top of the höyük.

(*) Dr. David FRENCH, Ankara İngiliz Arkeoloji Enstitüsü direktörü.
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(3) to excavate the Bronze Age layers at the foot of the höyük
and.

(4) 'to continue the exeavation of the Late Roman settlemerıt

in the fields surrounding the höyük.

For several reasons arter the work had been started, we did
not attempt to carry through the last two objectives. Instead, we
concerıtrated our time, rnoney and efforts on the first two, to which
in the Autumn, we added a fifth, namely :

(5) to excavate the Hellenistic levels underlying the Medieval
on the top of the höyük.

(1) Roman Camp

Problems of expropriation made it difficult to explore the
probable area of the Roman Camp. Nevertheless we did cut a
number of exploratory trenches on the slopes above the lowest
terrace in the. hope that where we had discovered large concentra­
tions of tiles (same of them stamped) there we would find traces
of the Camp. Traces we found: not, we think, the Camp. Higher
up the hill we had observed a structure built of tiles and masonry.
This building when excavated became a reservoir, whether inside
or outside the Camp, i know not. One notable find from this area
is a bronze stylus - so we believe. A rare and important discovery.

(2) The Medieval Levels on the Höyük

The work that we had begun in 1980 we continued in 1981. As
Istated above, our objective was then total elearance of these
levels. Our success was not complete. A certain portian remains to
be dug in 1982. When that has been rernoved (in the Spring of
1982) we shall have achieved our aim,

Thefinds : not, let me say immediately, of the same richness
and spJendour as the objects from Samsat and Lidar. Nevertheless,
they do reflect, on a different scale, the needs and pre-occupations
of a settlement of the thirteenth century (or thereabouts) at a level
different from the larger, urban and fortress centres.

Pottery : mostly plain wares, red or buff with painted, irnpressed
and incised decoration, Same glazed pottery but not in abundance :
plain brown, blue and. green glazed wares.
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Metal: smaIl objects such as cups, lamps, even a miniature bell,

Coins : rare. The stratified pieces are all Byzantine of the tenth,
eleventh and early twelfth centuries. There are many stray coins
of the Roman period.

Structures: not palarial. The total plan suggests an extended
family grouping, perhaps the konak of a Derebey. his Family and
dependants. The north side of the settlement was fortified. The
other sides are now lost through erosion and rabbingo

This, then, is the conspectus of our finds. One point can be
made on the basis of our knowledge of the site. Elsewhere. that is
to, say, under the modern village, there are materials of the same
sort and variety but of an earlier period. How these levels can be
dug is anather matter.

(3) The Hellenistic Levels

Directly under the earliest Medieval level begin th_e Hellenistic
layers. So far, we have not dug deeply into the structures that
emerge in the floors of the Medieval rooms. We have been able to
plan them.

Pottery: many pieces of fine, red pottery. especiaIly of the
mould-made relief ware comman in the Iate HelIenistic period.
The date is approximately the first century BC and AD. Alongside
the fine red wares, the re is a plain buff pottery, perfurıctorily de­
corated with simple bands of paint.

Coins ; one specirnen of Antioohus IV, the great-great-grandson
of Antiochus i of Commagene, the King who erected the monu­
ments of Nemrud Dağ.

Below the Hellenistic level, we know that there-are layers of
the Neo-Assyrian/Neo-Hittite period. These we have touchecl only
in the step trench. Below the First Millennium come the Second
and Third Millennium remains.

(4) Other Activities

During our stay in Tilie we were alble to enjoy a number of
very pleasant Sunday walks as well as visits to the well-known
morıuments and sights of Adıyaman, Eski Kahta, Urfa and Diyarba-
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kır. Among the many walks perhaps the most enjoyable were to
Gerger Kale, to the Göksu bridge and the Euphrates below the
dam site. Among other places visited the fol1owing may be men­
tioned : Taraksu (for the site at Kilise Mevkif), Ölbüs (visited by
Ainsworth in 1840) on the road to Alidam from Gerger. Kosarı (for
the Samosata aqueduct), to Merdi and Horis Kale alorıg the Fırat.
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1981 ıZNiK ÇiNI FıRıNLARı KAZı VE
SONDAJLARI ILE YÜZEY ARAŞTIRMALARI

(') Oktay ASLANAPA

Kültür Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğü

ile İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi adına yürütülen İznik

Kazı ve araştırmaları 10 Ağustos 1981 de başlamış, 24 Ağustos 1981
gününe kadar sürdürülmüştür. Başkanlığımda. Prof. Dr. Şerare

Yetkin; Öğr. Gör. Dr. Ara Altun, As. Tanju Cantay ve As. Mim. M.
Baha Tanman'dankurulu kazı ekiblne, Hacettepe Üniversitesinden
Öğr. Gör. Dr. Ebru Parrnan ile Sanat Tarihçisi Cengiz Sezer ve Fa­
ruk Şahin uzman olarak katılmışlardır. 17 öğrencinin de bulun­
duğu kazıya, Bakanlık temsilcisi olarak Bolu Müzesi Asistanı Hü
seyin Öztürk atanmıştır.

Bu yılki çalışmalar üç safhada yürütü1müştür:

i - Kazı ve sondajlar,

il - Yüzey araştırmaları,

III ...,..... Tasnif Ye değerlendirme çalışmaları,

ı - Kazı ve Sondajlar: 11 ayrı bölgede yürütülen kazı ve
sondaj çalışmalarında, İznik keramik ve çini sanatının çeşitli de­
virlerine ait değişik teknikte buluntular elde edilmiştir. Osmanlı

çini ve keramik sanatının çeşitli meselelerine çözüm getirmek ga­
yesiyle 1963/64 yıllarında Bursa ili İznik ilçesinde başlamış oldu­
Atımuz kazı ve sondajlar «Mllet İşi» adı ile tanınmış olan kırmızı

hamurlu erken dönem keramiğinin yapım merkezinin İznik oldu-

") Prof. Dr. Oktay Aslanapa, İstanbul Üniversitesi. Edebiyat Fakültesi Sa­
nat Tarihi Enstitüsü Müdürü.
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ğunu ortaya koymuştu. Çeşitli fırın malzemesi ve bu teknikte ke­
ramikle dolu bir fırının ortaya çıkması, üçayak, destekler, sır artı­

ğı, bozuk ve yapışmış parçalar He bu tarihten sonra yürüttüğümüz

kazılarda İznik merkezinde yapılmış Osmanlı çini ve keramikleri­
nin hemen bütün devreleri aydınlatılmıştı.Beyaz hamurlu ve mavi­
beyaz dekorlu olarak devam eden gelişmehakkındakibuluntu ve
görüşleri çeşitli fırsatlarda kitap ve makalelerle tanıtmağa çalış­

mıştık.

/ . " !

Uzunca bir aradan sonra, İznik/de yapılmakta olan temel ka-
zıları ve yol çalışmalarısırasında rastlanan buluntuların değerlen­

dirilmesiyle, yeni kazı ve sondajların yararlı olacağı görüşüyle 1981
yılında çalışmalara yerıiden başladık.

a - Yenişehirkapısı sondajı ; Su borusu döşenirken keramik
malzemesi bulunduğuMüze tarafından bildirilen bölgede başlatılan

sondajlarda, 80 cm. de küçük kernerli açıklığı ile basit bir fırının

ateşhanesinin kuzey duvarına,rastlandı, Üst kısmı ile diğer duvar­
ları su borusu döşenirken tamamen tahrip edilmiş alim bu duvarın

çevredeki sur. duvarından toplanmışiyi cins tuğla ve çamur harcı

ile örülmüş olduğu anlaşilmakla birlikte çok az kullanıldığı tesbit
edildi. Yola rastlayarı ve korunması mümkün olmayan bu duvar
parçasının bulunduğu açma tekrar kapatıldı.

b - Mahmut Çelebi Mahallesi, Hakkı Sokak ıd de yapılan son­
daj: 14 Ağustos'da başlayıp 180x 150 cm. ve - 180 cm. de geliş­

tirilen sondaj, bir fırın çöplüğü olduğunu ortaya koydu. Çeşitli de­
virden ve değişik teknikte bozuk ve kırık keramik veren sondaj,
eski kampanyalarda geniş bir fırın çöplüğü ile bina temeline doğru

geliştiği anlaşılan bir fırının yakınında bulunmaktadır.Bu sondaj­
dan envanterlik nitelikte altı parça çıkmış olup, üçü geçiş dönemi
kaplarına aittir. Bir diğeri 15. yy. ikinci yarısında kırmızı hamurlıu

olmakla birlikte, krem rengi astarlı, serbest elle çizilmiş şakayık

desenli itinalı işçilik gösteren bir parçadır. Mavi-beyaz keramik­
lere geçiş dönemine işaret etmektedir. Mavi-beyaz; beyaz hamurlu,
şeffafsırlı bir kapak parçası ile' «Musli» yazılı beyaz hamurlu dip
parçası 16. yy.'a· işaret etmektedir. British Museum'da (Londra)
bulunan 16. yy. 1549 dan İznikli benzer isimli ustanın işi 38 cm.
boyunda bir kandil ile bağlantı kurmak mümkündür. Buradadip
parçasının dışında değil, iç tarafında beyaz zemine oldukça iri bi­
çimde bu adın yazılmış olması ayrıca dikkat çekicidir. 16.' yy. ın
ikinci yarısından bir diğer gövde parçası «Rodos işi» adı ile' tanı­
nan beyaz hamurlu, uçuk mavi zerninli şeffaf sırh İznik kerami-
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ğidir. Üzerinde beyaz yelkenliler ve yeşil konturlu bulut motifleri
seçilebiten küçük bir parçadır.

c - Kılıçarslan Cad. 54 no. arka bahçesindeki sondaj:
Verimli olabileceği anlaşılan ve 17; yy."a ait parçalar verrneğe baş­

layan bu sondaj, mal sahibinin devamına izin vermemesi üzerine
kapatılarak, bahçe eskihaline getirildi.

d - Ayasofya apsisi kuzeydoğusundaki kurtarma kazısı:

Ayasofyaıçevre düzenlemesi sırasında, müteahhidin bırakmış' ol­
duğu bölümde, yığına toprak arasında, katlar halinde tabii bir aç­
ma biçiminde kendini belli eden yoğun keramik buluntusuna sahip
bölümde (muhtemelen bir fırın çöplüğü) İznik Müzesi ile müşterek

çalışmalara başlandı. Sondaj alanları birleştirilerek,yüzeyden. ince
bir çalışma ile -1.50 m.'ye kadar inilebilmiştir.Buradan çıkan

kırık ve bozuk parçalar, toprağın elden geçmesi ile karışık bir hal
almış olduğundan, değerlendirmeler uzunzaman alacaktır. Yak­
laşık 6.00 m.'lik bir kesitte yoğun biçimde kırık parça bulunduğu

kesitten anlaşılmıştır.Buradanelde edilen parçalar, Aya, 1,2.. kodu
ile numaralanıp İzn. 81/1,2.. tasnifiriden ayrı olarak, yerinde ilk te­
mizlikleri yapılarak Müzıe'ye taşmmıştır.Ayrı bir ekiple birleştirme

ve değerlendirme çalışmalarına başlanmış, devamı planlanmıştır.

Buradan envanterlik nitelikte bir buluntu ortalama 32 cm. çapında

beyazhamurlu, mavi-beyaz bir tabak olmuştur. 16. yy. ikinci yarı­

sına tarihlenebilen bu parçanın zemininde firuze üzerine beyaz ve
mavi renkte çiçek ve yaprak motifleri yer almıştır. Beş parça ha­
linde birleştirilebilengeniş kenar bordüründe. beyaz zemin üzerinde
firuze ve mavi çiçek ve yaprak motifleri kıvrımlı bir sap üzerinde
görülmekte, en dışta ince bir kenar suyu dikkati çekmektedir.

e - Nilüfer Hatun İmareti (Müze) bahçesi, Lise bahçesi, Kı­

lıçarslan Caddesi 77, çayır Sokak 4-6; Ayasofya apsisi doğusunun

güney tarafmda yapılan sondajlardan envanterlik rıltelikte parça
çıkmamakla-birlikte,etütlük mahiyette çok sayıda parça ile bir­
likte,· envantersiz 79 torba etütlük malzeme tasnif edilmiştir. II ay­
rı sondaj bölgesinden envanterlik parçalar dışında, envanteri yapıl­

mış etütlük parçalarıdan torbalar içinde tasnif edilip gruplandırıl­

mışçok sayıda malzeme Müze'ye teslim edilmiştir. İstanbul Üni­
versitesi ödeneğinden katkıda bulunularak, Müze'de İznik keramik
sanatının çeşitli devirlerini gösterenöğreticibir vitrinin, 1981 kazı

buluntularıyla hazırlanıp, sergilenanesi gerçekleştirilmiştir. İznik

Müzesi deposu, bu şekilde vitrirılerin diğer Müze ve ilgili öğretim

kurumlarındada hazırlanmasına elverişli çok sayıda teşhir dışı

malzerneye sahiptir.
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f - İstanbul Kapısı çevresindeki mimari kalıntının temizleme
çalışmaları: Evvelce iyi durumda iken moloz dolmuş olan ve muh­
temelen Osmanlı döneminde de kullanılmış bir Bizans altyapısı

olan tonozlu kalıntı, kısmen temizlenerek plan krokisi ve ölçüleri
alındı.

II - Yüzey Araştırmalan: Kutalmış oğlu Süleyman ile Anna
Komnena'rnn buluştukları, İznik Sarayınınaraştırılmasıekibirnizin
ilgi alanındaydı. Bu yüzden çeşitli ihtimaller üzerinde durulmakla
birlikte, Göl kapı çevresinde Ch. Texier'nin Mütesellim Sarayı ola­
rak işaretlediği bölümde araştırmalar yapıldı. Bu alanda küçük
sondajlar da yapılarak bol sayıda yüzey keramiği toplandı ve di­
ğerleriyle birlikte değerlendirildi.Pişmiş topraktan bir mimari süs­
leme parçası da bu bölgedeki yüzeyaraştırmalarısırasında bulun­
du. Bir Bizans altyapısı üzerinde muhtemelen İznik'in iç kalesinde
yer aldığı anlaşılan Texier'de işaretLi kalıntıların bazı duvar par­
çaları bu çevrede görülüp, yakın geçmişte kaldırılmış olanları hak­
kında bilgi toplanmakla birlikte çalışmalar şimdilik genişletilmedi.

Ancak, özellikle raporumuzda belirtmiş olduğumuz gibi Göl Sokak
ve İskele Sokak ayrımı ile çevresindeki inşaatlarda dikkatli olmak
ve buradaki kalıntıları korumak gerekmektedir. Başka bir ihtimal
de Yenişehir kapısı çevresindeki küçük hamam etrafında yoğun­

laşmaktadır. Bu ilgi alanımızdaki çalışmalar geniş kamulaştırma­

lar gerektireceğindenşimdilik tesbitler ve dikkati çekmekle yetin­
rnek zorunda kaliyoruz. Bu konudaki araştırmalarımızhakkındaki

sonuçlar raporda detayları ile belirtilmiştir.

Müze Müdürü Emin Tan'ın dakatıldığı küçük bir grupla Çu­
ıkurca ve Şerefiye köylerine de kısa bir araştırma gezisi düzenlendi.

III -Tasnif ve Değerlendirme çalışmaları ı Yukarıda (II - f)
belirtilen sondaj buluntularının teknik ve devirlere göre, sondaj
ıyerleri esasıyla Müze'de değerlendirilmesi dışında, Ayasofya bulun­
tularının, sondajin ilerlemesine bağlı tasnif çalışmaları, uzun za­
man ve sabır istemektedir. Bu iş için, ilerki kampanyalarda, bir
ekip ayrılması planlanmıştır.

Bu arada yol çalışmaları sırasında Kılıçarslan Caddesinde or­
taya çıkan ve sadece bir tanesi bugünkü asfaltın altında koruna­
bilmiş oln Çini Fırınının havalandırma bacası yapımı için İstanibul

Üniversitesi ödeneğinden katkıda bulunulmuştur. Bu· konuda ilgi­
sini görmüş olduğumuz başta İznik Kaymakarnı olmak üzere Milli
Eğitim ve İlköğretim Müdürleri ile başkanlığımdaki ekip eleman­
larına ve kazıda fiilen çalışan öğrencilerime, 1981 kazısı sonuçlarını

dinleyen meslekdaşlarıma teşekkür eder, saygılar sunarım.
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